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سخن اول 

بدون شــك آرامش و امنيت ، مهمترين 
و حافظ  بوده  پايدار جامعه  توسعه  اركان 
اصلی آرامش و ســتون اساســی خيمه 
پايدار است  و  امنيت، خانه ای مستحكم 
باكفايت مهندسان  به دست  اين مهم  كه 

فعال در عرصه صنعت ساختمان امكان پذير خواهد بود.
سازمان نظام مهندسی ســاختمان به عنوان مهم ترين تشــكل مهندسان صنعت 
ساختمان كشــور از ابتدا با رويكردی تعالی بخش به اين صنعت مهم آغاز بكار كرد. 
تشكيل يك ســازمان صنفی، حرفه ای و تخصصی، اتفاق كم نظير دوران معاصر در 
صنعت ســاختمان بوده كه مبدأ تغيير و تحولات اساسی در عرصه های مختلف شده 
اســت. اقدامی ارزشــمند كه ديدگاه های جديدی برای انسجام و تنسيق مهندسی 
ساختمان در كشــور مطرح كرده كه ظهور و بروز آن ضمن تغيير نگرش ها نسبت به 
جايگاه مهندسی در جامعه، نقش بســزايی در پيشرفت و بالندگی صنعت ساختمان 

ايفا كرده است.
امروز سازمان نظام مهندسی ساختمان در آستانه ورود به سومين دهه حيات پرافتخار 
خود منشــا تحولات عمده ای در عرصه مهندسی كشور شده است و به اعتراف اكثر 
فعالان مسكن و ساختمان، كانون اصلی تأثيرگذاری بر روند مهندسی ساختمان و نيز 

تريبونی برای طرح مطالبات حرفه ای مهندسان در مجامع كلان كشور است. 
بی شك سازمان نظام مهندسی ساختمان با پويايی و فعاليت قانونی در مسير اصلی خود 
می تواند گام بلندی در راســتای پاسخگويی به حقوق والای اعضا و شهروندان بردارد و 
برای مهندسان فعال در اين حوزه با هدف تاثيرگذاری هرچه بيشتر و مطلوب تر، استفاده 

از تمامی توانمندی ها می تواند فرصت های مناسب تری را فراهم كند.
اكنون برگزاری دور ديگری از انتخابات هيات مديره نظام مهندسی ساختمان با حضور 
حداكثری مهندسان و شركت همه جانبه اعضا انرژی و توانی تازه برای پيگيری حقوق 
جامعه مهندسی در كالبد اين سازمان می دهد و ضروری به نظر می رسد كه مهندسان 
آگاه و با بصيرت عضو سازمان با نگاهی عميق، دقيق و مسوولانه به شناخت نامزدها و 

تعيين آينده و سرنوشت حرفه ای خود به اين انتخابات پا بگذارند.

فرصت اثبات منطق مهندسی
صابر پیربرناش

کارشناس ارشد سازه
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صرف نظر از اين كه چه فرد يا افرادی در نهايت پيروز اين انتخابات هستند، موضوع 
 اصلی شــور و اشتياق و استقبال مهندســان از اين انتخابات است. چرا كه حضور 
 پر رنگ و حداكثری اعضا، بی ترديد ســبب استحكام هر چه بيشتر بنيان سازمان 

نظام مهندسی ساختمان خواهد شد.
در يك ســازمان پويا، بيان ديدگاه ها و ارايه برنامه ها و نقد سازنده از روش های 
تثبيت و احقاق حقوق قانوني و ذاتی اعضا از ضروريات بديهی به شــمار مي رود و 
چنانچه در هر فرصتي از جمله در ايام انتخابات زمينه ابراز آن مهيا شود موجبات 
تعالي و رشد ســازمان را فراهم می آورد. پرهيز از تندروي ها، اتهام ها و تخريب 
شخصيت افراد يقيناً آرامش گروهي، تقويت روحيه  همدلي، همگرايی، هم افزايي، 
نشــاط و تلاش مضاعف جهت ارتقای جايگاه سازماني و شوونات صنفي را به طور 

گسترده و عميق تر مهيا می سازد.
بنابراين كليدي ترين عامل موثر در حضور پرشــور و حداكثري اعضای سازمان در 
انتخابات، رعايت اخلاق انتخاباتي از ســوي تمام نامزدها است. پايبندي و التزام 
عملي نامزدهــای انتخاباتي به قواعد و اصول يك رقابت ســالم و اخلاق مدارانه 
نه تنها موجب حضور حداكثري اعضا در انتخابات می شــود بلكه نمايانگر شــان 
 و شــخصيت صنفي و حفظ و گســترش انسجام ســازماني و همدلي آنها است.
از ويژگي هاي بارز رفتار مثبت انتخاباتی آن است كه نتيجه انتخابات هر چه باشد، 
حتي اگر با معيارها و موازين برخی افراد و گروه ها داراي وجوه مشــترک نباشد، 
ساير كانديداها با قبول و پذيرش نتيجه چيزي را از دست رفته ندانسته و همچون 
گذشــته به كار و فعاليت خود جهت رشد و اعتلاي مجموعه اهداف سازماني ادامه 
دهند. در اين صورت مي توان باور داشت كه اصول اخلاقي در انتخابات رعايت شده 
و ضمن پايبندی و احترام حقوق و احترام همه اعضا، منتخبان خود را مسوول اداره 
امور سازمان و بسط و گسترش روح تعامل در مجموعه بدانند. چرا كه در اين صورت 
انتخابات چهره سالم و مطلوب خود را براي رشد و تعالي سازمان و ارتقای جايگاه و 

شئونات مهندسي در جامعه نمايان می كند.
در پايان تاكيد اين نكته ضروريســت كــه انتخابات پيش رو فرصتی اســت تا 
جامعه مهندســی با آگاهی و بينش صحيح حرفه ای، گامی موثر در راه شكوفايی 
و اعتلای بيش از پيش مهندســی كشــور بردارد تا بتوان با تكيه بر ســازمانی 
 هدفمند و قدرتمنــد، علاوه بر تامين مطالبات حرفه ای خود، با آرامش و اطمينان، 
خدمت رسانی شايسته ای به شــهروندان ايران اسلامی داشته باشد. اين فرصتی 

ارزشمند و ويژه برای اثبات منطق و انسجام مهندسان ساختمان است.
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» »اخلاق  نه  مظلوما ذبح 

با ورود به قرن بیســت و یکم و درســت 
هنگامی که وبلاگ ها بــه عنوان یکی از 
بر  نوین  فناوری هــای  مظاهر متفــاوت 
ساحت زندگی اجتماعی رنگ تغییر زدند، 
کارشناســان علوم ارتباطــات اجتماعی 
ترجیح دادند بــرای معرفی عملکرد این 
ابزار آن را "دفترچه خاطرات شــخصی" 
نشــر  برای  مجازی  بنامنــد؛ محملــی 
گفته ها و واگویه های ســر به مُهری که 
با تغییر نگاه در شــیوه حضور در دهکده 
جهانی دیگر حدود و مرزهای پیشین را 

برنمی تافت. 
دیری نگذشت که با توسعه تعامل بیش 
از پیش کاربران، ساختار هویتی وبلاگ ها 
نیز به تبیین و گاه تفسیر جامعه پیرامونی 
خود گســترش یافت و از همین منظر، 
سیاق پیشین برای حفظ حریم شخصی 
و خصوصی افراد نیز به چالش کشــیده 

شــد. ضمن آنکه گاه در هزارتوی مارپیچ 
سکوتِ" رســانه های رسمی، این ابزار تا 
پوشــیدن ردای منابع خبــری نیز پیش 
رفتند. دیری نگذشت که فقدان مرزهای  
»تحدید« شده و امکان "تهدید" ناظران 
رسمی از یک سو و شتاب اجتناب ناپذیر 
نهفته در ذات فناوری های نوین از سوی 
دیگر به ایجاد گونــه جدیدی از مظاهر 

غیررسمی تعامل میان کاربران انجامید.
با پیدایــش شــبکه های اجتماعی، ولع 
ارتبــاط کاربران و ارایه پاســخ های نو و 
البتــه گاه فارغ از دغدغه هــای انعکاس 
آن در آیینه قضاوت دیگران نیز افزایش 
یافــت. به گونــه ای که در ســپیده دم 
زایش این طفل نوظهور، آنچه نخســت 
به مســلخ رفت، پیر آگاه اخلاق بود. در 
چنین مجالی دیگر امکان تغییر در نشــر 
و بازنشر اطلاعات به مصداق تعبیر کهنه 
عدم بازگشت آِب رفته از جوی، از میان 
رفت و خلاصه در کرشمه واژگان پر نقش 
و لعاب، ســکه آن کس زودتر از دیگران 
در این بازار مکاره نقد می شد که پیش از 

همه چوب حراج خود را بر کسوت اخلاق 
دیگری زده باشــد و چه توفیقی گران تر 
کــه بتوان تار و پود ردایی چنین پربها را 
از هم گسســت و به گونه و رنگ دیگری 

به دیگران عرضه داشت!
میدانــی چنین  در  پیداســت   ناگفتــه 
پرآشــوب، آنچــه نــام و نشــانی از آن 
نیســت، نگاه نافذ ناظری است که فارغ 
از دغدغه هــای ســود و زیــان و برد و 
باخت، به چرایی ذبح مظلومانه "اخلاق" 
بیندیشد و بس. ناظری که گوش وجدان 
 خفته را بپیچد، غبار از چشمان کم سوی 
حقیقت بین بتکاند و راه و رسم راستین 

نیل به منزل را نشانش دهد.
به راســتی کدام صاحــب تفکری صادق 
در گردابی چنیــن حایل و در معرکه ای 
چنان تاریک که چــراغ آگاهی اش را از 
میان برداشته اند گذارش به گذرِ راستی و 
صداقت خواهد افتاد؟ کدام اندیشه ژرفی 
در برهوت اخلاق، ژرفــای حقیقت بینِ 
خویش را جاری و ساری خواهد ساخت؟
ســاده انگارانه است اگر بپذیریم می توان 

محمد تقی خسروی
سردبیر نشریه تاق مشهد 

يادداشـت

وزارت راه و شهرسازی، در آستانه برگزاری انتخابات هفتمين دوره هيات مديره های سازمان نظام مهندسی ساختمان 
استان ها، اطلاعيه ای درخصوص مشاركت اعضای سازمان های نظام مهندسی ساختمان در اين انتخابات و ايجاد 
رقابتی سالم و مبتنی بر اخلاق اسلامی و اخلاق مهندسی صادر كرد و طی آن برخورداری شركت كنندگان در انتخابات 
از هرگونه اقدامات و تبليغات مذموم و نشر مطالب موهن و تخريب شخصيت اشخاص حتي در فضاي سايبري، مجازي 
 و مخابراتي تصريح كرده است. بر اين اساس تاكيد داشته كه  چنين اقداماتي مي تواند موجب اعمال بند ج ماده 23 
آيين نامه اجرايي قانون نظام مهندسي و كنترل ساختمان مصوب 1375 شده و به ابطال دايم پروانه اشتغال بكار  متخلفان  

منجر شود. به همين سبب يادداشت زير تهيه و تنظيم و تقديم شده است.
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بــه ســهولت از میــان دره عمیق میان 
راستی و نادرســتی گذشت و خود را به 

حریم آگاهی رساند.
ایــن تعابیــر و مضامین صــرف نظر از 
منطقیِ خود درخصوص  دلواپســی های 
اجتماعی،  کاربــران شــبکه های  هویت 
مــادام که در لفافِ عبــارات پرطمطراق 
بــه مخاطبان عرضه شــود راه به جایی 
نخواهد برد. به ویژه آنکه بدانیم متاسفانه 
گاه در ایــن مجال، ظرفی چنین آلوده را 
معــدود متخصصانی با پیمانه های غفلت 
خویش لبریز ساخته اند. متخصصانی که 
در تفسیر کژی یا راستی سطح پرچالش 
محتوای شبکه های اجتماعی تراز معیوب 
خویش را به خدمت گرفته اند. پیداســت 
با نخســتین نقش شــکافی که بر دیوار 
به متخصصــان خواهد  اعتماد جامعــه 
افتاد امکان بــالا رفتن بنیادهای ضعیف 
و سخیف بی اخلاقی نیز بیش از گذشته 
افزایش خواهد یافت. شــاهد این مدعا و 
مصداقی روشــن بر این ادعا را می توان 
دانســت  کاربران متخصصی  رویکرد  در 
کــه در مجــال باقی مانده تــا هفتمین 
دوره انتخابات هیات مدیره سازمان نظام 
مهندسی ســاختمان می کوشند با قلب 
واقعیات و غلبه بر رقیبــان، دایره پرگارِ 
تخصص و تعهد خود یا نامزدهای خویش 
را به کســب صرف کرسی های این دوره 
محــدود کنند. پیداســت در چنین فضا 
و در چنین معامله ای پرشــتاب می توان 
با ضرب ســکه های دروغ و نفــاق، بازار 
حقیقت را چند صباحی به سود خویش 
قبضه کرد و می توان پیران خِرَد و آگاهی 
را به کوچ در عُزلت خواند و خوابِ تبعید 
برای نام و راهشــان دید. اما ســرانجام 
آنچه از چنین معامله به ظاهر پرســودی 
عایــد اینان خواهد شــد، افــول اخلاق 
و ارز ش هــای اخلاقی در میــان جامعه 
حرفــه ای مهندســان و در نتیجه میل 
 و رویکــرد مردم و مخاطبــان به عوامل 

غیرحرفه ای است.
پیداســت می توان در مواجهــه با آنچه 
بدان اشــاره شد چند رویکرد را در پیش 
گرفت؛ نخست آنکه بپذیریم برغم تصور 

بســیاری، شــتاب روزافزون فناوری به 
منزله حذف یا کمرنگ شدن ارزش های 
اخلاقی و اجتماعی نیســت. آنچه اکنون 
همچون بید به روح و جان پیکره اخلاق 
افتاده اســت ناشــی از انفعال روزافزون 
مخاطبــان و کاربــران در برابر محتوای 
شبکه های اجتماعی اســت. واقعیت آن 
است که بسیاری از کاربران این شبکه ها 
از حداقل ســواد لازم رسانه ای در تعامل 
با این ابزار محروم اند. حال آنکه براساس 
تئوری سواد رسانه ای، مخاطب با بررسی 
و پردازش محتوای پیام به دروازه بانی آن 
پرداخته و از میان انبوه آن، پیام مطلوب 

را گزینش می کند.
رویکرد دیگری که می توان در این زمینه 
به آن اشــاره کرد، پاسداشت اخلاق در 
ایــن عرصه آنهــم براســاس آموزه های 
دینی اســت. اگر کارکرد دین و مفاهیم 
ارزشــمند آن را در تمامی شوون زندگی 
فــردی و اجتماعــی خویــش بپذیریم، 
هیچگاه به ســلب حریم خصوصی افراد، 
توســل به دروغ، تهمــت، ایجاد فضای 
بدبینی و بی اعتمادی و خلاصه اشــاعه 
و ترویج بی اخلاقی رضایت نخواهیم داد. 
در چنین شرایطی حتی در نبود ناظران 
رسمی، اندک تلنگری برای بیدار کردن 

هر وجدان خفته ای کافی است.
نکته دیگری که همواره در حل مســایل 
خرد و کلان جامعه مغفول مانده توجه به 
فرهنگ و ابزار فرهنگی اســت. متاسفانه 
همچنان مدیران و برنامه ریزان در تدوین 
برنامه های خویش بــه فرهنگ همچون 
طفلی ســر راهی می نگرنــد. مظلومیت 
فرهنگ در جامعه ناشی از غلبه روزافزون 
ســود و منافع اقتصادی حتی در تدوین 
برنامه های فرهنگی اســت. رهبر انقلاب 
اســلامی، چهارم شهریورماه سال ۱۳۸۶ 
در دومین دیدار سالانه هیات دولت نهم 
خطاب به مدیران وقت دســتگاه اجرایی 
کشــور می فرمایند: »می خواهم سفارش 
کنم که از بخش فرهنگ رفع مظلومیت 
بخش  انصافــاً  کنیــد. بخش فرهنــگ 
مظلومی است. مســأله فرهنگ را دست 
کم نگیرید. خیلی از مشکلات جامعه ما 

با فرهنگ سازی حل می شود.«
ایشان همچنین با تاکید بر ضرورت توجه 
مدیران و برنامه ریزان به لزوم اختصاص 
بودجه های فرهنگی می فرمایند: »جذب 
بودجه  فرهنگی در جای مناسب، خیلی 
کار ســختی است؛ کار آسانی نیست. کار 
فرهنگی مثل ساخت وساز نیست که آدم 
بگوید خیلی خــوب، این زمین، این هم 
مصالح، حالا بروید بسازید. کار فرهنگی 
مصالحش خیلی ســخت گیــر می آید؛ 
معمار و اســتادکارش خیلی دشــوار به 
دست می آید. لذاست که به نظر من توی 
کار فرهنگی یك مقداری بایستی اهتمام 

ورزید.«
متاســفانه برغم تاکید رهبــر انقلاب بر 
توجه به ایــن بخش، فرهنــگ همواره 
در آخریــن اولویت تدویــن برنامه های 
اقتصادی مدیــران و برنامه ریــزان بوده 
است. شاهد این ادعا، اختصاص کمتر از 
یك درصد از بودجه بسیاری از سازمان ها 
به فرهنگ و فعالیت های فرهنگی اســت 
که خود نشــان از عــدم درک کافی از 
پیامدهــای جبران ناپذیر و آســیب هایی 
است که در درازمدت جامعه را با چالشی 
جدی مواجه خواهد ساخت، چالشی که 
عاقبت برای از میان برداشتن آن ناگزیر 
به تحمیل بودجه های گزاف در ســازمان 

خواهیم بود.    
کوتاه سخن آنکه فراموش نکنیم هویت، 
شــان و اعتبار حرفه ای امروز ما وام دار 
میراث گران سنگی اســت که تجلی آن 
را می توان در قامت ســازه های پر افتخار 
مهندســی دید. کدام ذهن آگاه و کدام 
وجــدان بصیر و بیــدار، فــرود ضربات 
سنگین غفلت را بر پیکره سترگ اخلاق 

برمی تابد و دم فرو می بندد!؟
خلاصــه آنکــه بپذیریم رقابــت مجالی 
بــرای آزمون رفاقت ها، ســنجش روایی 
آموخته ها و حتی گاه یافتن چرایی قامت 
بلند دیگــری در قیاس با قــد نامانوس 
ماســت. با پذیرش چنین مفهومی حتی 
اگــر از اســبِ رقابت به زمیــن افتادید 
 از اصــلِ صداقــت حرفــه ای خویــش 

نخواهید افتاد.
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مقـــــاله

  چكيده
طبق قوانين شهرداری و نظام مهندسی و كنترل ســاختمان، وظيفه كنترل عمليات 
اجرايی با مجموعه مقررات ملی ساختمان، پروانه ساخت و نقشه های اجرايی بر عهده 
مهندســان ناظر قرار دارد. از طرفی به علت مشكلات و نواقص متعدد در فرآيندهای 
ســاخت و ساز شهری و آمار بالای حوادث ناشی از كار در اين حوزه، نظارت ساختمان های شهری را به حرفه ای پر مخاطره تبديل 
كرده اســت. در اين تحقيق ضمن مرور قوانين و ضوابط مرتبط با ساخت و سازهای شهری، به بررسی الزامات در تهيه گزارش های 
مرحله ای به عنوان تنها ســند اثبات صحت وظايف ناظران در بروز حوادث ســاختمانی پرداخته و توصيه هايی در اين زمينه ارايه 

می شود.

حامد خانجانی
دانشجوي کارشناسي ارشد عمران 

الزامات گزارش نویسی در ارایه خدمات  مهندسی نظارت 

   مقدمه 
در سال های 92 و 9۳ حدود نیمی از حوادث 
کار در کشــور براي کارگران ســاختماني 
اتفاق افتاده است )روزنامه اعتماد، ۱۳9۳؛ 
خبرگزاری ایســنا، ۱۳9۳(. این در حالی 
اســت که آمار فوق در ســال 9۱ در دیگر 
نقاط دنیا به طور متوسط حدود ۱7 درصد 
اعلام شده است )خبرگزاری ایلنا، ۱۳92(.

در مــاده ۱۳ مبحث دوم مقــررات ملی 
ساختمان شــرایط کار مهندســان ناظر 
ســاختمان تشریح شده اســت. به عنوان 
مثــال در بند ۱۳-2 بر مهندســان ناظر 
تکلیف شده است عملیات ساختمانی تحت 
نظارتشان باید توسط مجری ]موضوع ماده 
7 آن مبحث[ صورت پذیرد و ناظران باید 
در پایــان کار مطابقت عملیــات اجرایی 
ســاختمان را با مدارک فوق گواهی کنند. 
همچنیــن در بند ۱۳-7 ضمــن تأکید 
بــر بازدیدهای مکرر از عملیــات اجرایی 
ساختمان توسط مهندسان ناظر، مقررشده 
است که مهندسان ناظر باید گزارش پایان 
هر یك از مراحــل اصلی کار و همچنین 
تخلفات احتمالی حین اجرای ساختمان 
را به مرجع صدور پروانه و ســازمان استان 

تسلیم کنند.
بنابرایــن همان طــور کــه از مفــاد فوق 
برمی آید وظیفه اصلی ناظران ســاختمان 
ارایه گزارش ها از روند اجرای کار اســت و 
می توان گفت کــه گزارش های مرحله ای 
یکی از مهم ترین ارکان کار نظارت اســت. 
با این وجود در بســیاری از موارد مشاهده 

می شــود که مهندســان ناظر نسبت به 
گزارش های مرحلــه ای و بار حقوقی آنها 
بی توجه و بی اطلاع هستند که ریشه آن را 
می توان در عدم ارایه آموزش های مناسب 
حرفه ای و حقوقی در دوره تحصیلات عالي 
و همچنین دوره هاي حرفــه ای تمدید و 
ارتقای پایه جســتجو کرد. البته قابل ذکر 
اســت که اخیراً چندین دوره غیراجباري 
به همت سازمان نظام مهندسي ساختمان 
اســتان تهران با موضوعات »آشــنایی با 
گزارش نویســی و حقوق مهندســان« و 
»جایگاه، مسوولیت ها و مهارت های مجری 
ذیصلاح« برگزارشــده است و در برخي از 
مووسسات عالی غیرانتفاعی نیز دوره هایی با 
محوریت این موضوع آموزش داده می شود.

اصولاً گزارش هــای مرحله ای ناظر باید با 
اشاره به مفاد قانوني مرتبط با موضوع تهیه 
شود و لازم است که مهندس ناظر به طور 
کاملاً حرفه ای مســتندات مهم موردنیاز 
برای پاسخگویی و دفاع از حقوق خود در 
برابر استعلامات مراجع ذی ربط را تهیه و 
حفظ کنــد. در صورتي که مهندس ناظر 
گزارش های خود را از نظر مســایل فني، 
ایمنــي و حقوقي به طور کامــلاً حرفه ای 
و به موقــع به مراجع ذی ربــط ارایه کند، 
مطمئناً در حرفه نظارت با مشکل خاصي 
مواجه نشده و در صورت وقوع حوادث در 
محاکم قضایي و انتظامي تبرئه خواهد شد.

خلاصه آنکه قبول مسوولیت نظارت علاوه 
بر تســلط بر مســایل فنی و مهندسی، 
نیازمند آگاهی و آشــنایی کافی با قانون 

نظام مهندسی و کنترل ساختمان، مقررات 
ملی ساختمان، قانون مدنی، قانون مجازات 
اســلامی، قانون شــهرداری، قانــون کار، 
مجموعه قوانین و ضوابط ایمنی، آیین نامه 
حفاظت از کارگاه های ســاختمانی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعي، آشنایی کامل 
با فن بیان و مذاکــره و برقراری ارتباط با 
افراد مختلف، تسلط کافی به شیوه نگارش 
نامه های اداری و خصوصاً گزارش نویسی، 
آشــنایی با امور ثبتی و حقوقی و تنظیم 
لایحه، دفاعیه و اظهارنامه اســت و در غیر 
این صورت احتمال اینکه مهندس ناظر در 
کارهای تحت نظارت خود به دلایل مختلف 
محکوم شده و متحمل ضرر و زیان مادی، 
معنوی و روحی شود بسیار زیاد است. حال 
ســووال اساسی این اســت که آیا شرایط 
دیده شــده در قانون برای احراز صلاحیت 
در حرفه نظارت درست است و به راستی 
چه تعداد از افراد تازه  وارد به حرفه نظارت 
با موارد فوق الذکر آشــنا هستند؟ موضوع 
تخلفات مهندســان ناظر علاوه بر مراجع 
انتظامی سازمان  قضایی، توسط شــورای 
نظام مهندســی ســاختمان اســتان نیز 
پیگیری و بسته به درجه محکومیت، طبق 
قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان 
 مهندس ناظــر از مزایای پروانه اشــتغال
 به کار برای مدتی مشخص یا به طور دایم 
محروم می شــود. بنابراین برخلاف تصور، 
نه تنها حرفه نظارت ســهل و آسان نیست 
بلکه یکی از پرمســوولیت ترین مشــاغل 
در صنعت ســاختمان بوده و متأســفانه 
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حق الزحمه اندک مقرر شده برای این حرفه 
به هیچ عنوان با مسوولیت و میزان ریسك 

آن همخوانی ندارد.

   الزامات گزارش های مرحله ای
با مقدمه فــوق در ادامه مجموعه الزامات و 
نکات مهمی که ناظران ســاختمان باید در 
حین نظارت بر پروژه هــا مدنظر قرار داده 
و بســته به شرایط، روند پیشرفت فیزیکی 
کار و همچنین حــوادث احتمالی رخ داده 
در حین کار موضوعات را به طور مناســب 
در گزارش های خود منعکس کنند، تشریح 

شده است.

    ارايــه و ثبت به موقع گزارش های 
مرحله ای توسط شخص مهندس ناظر

عدم ثبت گزارش های مرحله ای توســط 
مهنــدس ناظــر می تواند تبعات بســیار 
ناخوشــایندي را براي وی در پي داشــته 
باشد. ناظر ساختمان باید با چشم پوشی از 
هزینه های زمانی و مالی مربوطه، شــخصاً 
گزارش هــا را در دفاتر الکترونیك شــهر 
ثبت کند. متأسفانه اخذ هزینه از مهندس 
ناظر بابت ثبت گزارش های مرحله ای روال 
نادرســتي است و برخي از ناظران به دلیل 
این هزینه ]هرچنــد اندک[ و البته برخي 
دیگر به دلیل سهل انگاری یا نداشتن فرصت 
کافــي گزارش های مرحلــه ای را تنظیم 
و به مجري یــا مالك جهت ثبت در دفاتر 
الکترونیك تحویل می دهند. احتمال ثبت 
توســط  دیرهنگام گزارش های مرحله ای 
مالك یا ســازنده یکي از مســایلي است 
که می تواند در شــوراي انتظامي ســازمان 
نظام مهندسي ســاختمان استان به دلیل 
عدم نظارت مســتمر و اشراف به پیشرفت 
فیزیکــی کار باعــث محکومیت مهندس 
ناظر شود. این موضوع به ویژه هنگامی که 
خلاف ساختماني شامل عدم رعایت اصول 
ایمني یا عدم رعایت ضوابط شهرسازي یا 
هرگونه اضافه بنا یا مغایرتِ موارد اجراشده با 
نقشه های مصوب در مرحله ای از کار باشد، 

از اهمیت بیشتري برخوردار است.
قابل ذکر اســت که در صورت فراهم شدن 
زیرســاخت های لازم و پیاده سازی نرم افزار 

ثبــت گزارش های مرحلــه ای در کارتابل 
مهندســان ناظر در ســامانه ارجــاع کار، 
مهندسان ناظر قادر خواهند بود در هر زمان 
]حتي ایام تعطیل[ به راحتی و در اسرع وقت 
گزارشات لازم را از طریق کارتابل به صورت 

الکترونیکي ثبت کنند.

   اعلام خلاف در صورت عدم رعايت 
مسايل ايمنی يا فنی در كارگاه

در شــرایطي که ضوابط و اصــول ایمني 
مطابق با مبحث ۱2 مقررات ملي ساختمان 
و آیین نامه حفاظت از کارگاه های ساختماني 
وزارت کار و امور اجتماعي در کارگاه تحت 
نظــارت مهندس ناظر رعایت نمی شــود، 
مهندس ناظر می بایستی با توجه به اهمیت 
موضوع و خطرات جانی احتمالی، گزارش 
وقوع خلاف را با اشاره کامل به مفاد قانوني 
مربوطه علاوه بر شــهرداري به ســازمان 
نظام مهندسي ساختمان استان، اداره کل 
بازرسي وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعي، 
آتش نشــانی و کلانتري ارایه و شماره ثبت 
دبیرخانه هــاي آنها را اخذ کند. در مواردي 
که موضوع از طرف مراجع یاد شده به ویژه 
شــهرداري مورد پیگیري قرار نمی گیرد، 
می بایستی ناظر به صورت حضوري ]حتي 
چندیــن مرتبه[ به آن مراجــع مراجعه و 

موضوع را مطرح و پیگیري کند.
در صورت مشــاهده خلاف فنی و اجرایی 
]مرتبط با معماری، ســازه یا تأسیســات 
ســاختمان[ در مرحله ای از ســاخت بنا، 
مهندس ناظر می بایستی ضمن ابلاغ تذکر 
کتبی به مالك یا سازنده و درخواست رفع 
خلاف، گــزارش خــلاف در آن مرحله از 
کار و در صــورت اهمیت موضوع تأکید بر 
توقف کار تا اصلاح موارد خلاف را در دفاتر 
الکترونیك شهر و سازمان نظام مهندسی 
ساختمان استان ثبت کند. همچنین بسته 
به مواردی نظیر نوع خلاف، میزان پیشرفت 
کار بعد از خلاف، امــکان اصلاح خلاف و 
هزینه های مربوطه، سبك و سنگین کردن 
عواقب خلاف براي مهندس ناظر و احتمال 
وجود شــاکي در آینده، شــخصیت و نوع 
برخــورد مالك و مجري، خطرات احتمالي 
ناشي از خلاف؛ که البته همگی به تشخیص، 

مهــارت، تجربه و قضــاوت مهندس ناظر 
بستگی دارند؛ مهندس ناظر می بایستی یك 
گزارش تفصیلي با استناد به قوانین و ضوابط 
مربوطه به همراه عکس های مناسب از پروژه 
تهیه و به همراه گزارش مرحله ای در ناحیه 
و منطقه شهرداري، سازمان نظام مهندسی 
ساختمان اســتان ثبت کند. علاوه بر آن 
در صورت عدم پیگیري ناحیه شــهرداری 
مربوطه لازم است همان گزارش ها به همراه 
اعلام عدم پیگیری ناحیه شهرداری محل 
به دبیرخانه معاونت شهرسازي و معماري 
استان ارایه و شماره ثبت دریافت شود که 

البته نیاز به پشتکار زیادی دارد.
از بحث های فوق واضح است که در صورت 
وقوع خــلاف، مهندس ناظر برای پیگیری 
و جلوگیری از گرفتاری های حقوقی بعضاً 
ســنگین آن، وقت و هزینه نســبتاً زیادی 
باید صــرف کند. لذا جهــت جلوگیری از 
قرار گرفتن در چنین شــرایطی بهتر است 
قبــل از پذیرش هر یك از کارهای نظارتی 
ارجاع شــده، ضمن صرف زمان ]در حال 
حاضر مهندس ناظر دو روز جهت تایید کار 
در سامانه ارجاع کار مهلت دارد.[ با حضور 
مالك یا ســازنده از محل بازدید و مالك و 
ســازنده را از نظر شخصیتی ارزیابی کرده 
و همچنین درخصوص تصمیمات و نحوه 
اجرای کار توسط مالك یا سازنده سووالات 
لازم را طرح و بررسی کند. به تجربه مشاهده 
شده است که اغلب مالکانی که قصد انجام 
خلاف دارند در همان ابتدای کار، تمایل به 
مهندس ناظری دارند که با موضوع خلاف 
کنار بیایــد و اغلب موضوع خــلاف را در 

ملاقات اول با ناظر طرح می کنند.

   تهيه گزارش های مرحله ای با نگاهی 
به امروز ]زمان ساخت[ و آينده ]دوران 

بهره برداری[
با توجه به گستردگي خطرات ساختماني 
و از آن مهم تر پیچیدگي مســایل حقوقي 
می بایستی در تهیه گزارش های مرحله ای 
علاوه بر احتمال وقوع حوادث ساختماني در 
زمان ساخت، به خطراتي که ممکن است در 
دوران بهره بــرداری رخ دهد و به نوعی پاي 
مهندس ناظر را به محاکم قضایي بکشاند، 
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توجه و کلیه مسایل غیرفني و غیراصولی 
احتمالــی ]نظیــر وضعیــت دودکش ها، 
سیم کشي برق، اجراي سنگ نما، آسانسور، 
نرده هــای راه پله، ارتفاع دســت انداز بام و 
بســیاري مواردي دیگر[ با اشاره به مفاد 
قانوني مربوطه، در گزارش ها لحاظ و وقوع 

خلاف به مراجع مربوطه اعلام شود.

   اشاره به عدم حضور مجری ذيصلاح 
در هر يك از گزارش های مرحله ای

طبق فصل چهارم آیین نامه اجرایی ماده 
۳۳ قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان 
کلیه عملیات اجرایی ساختمان باید توسط 
اشخاص حقوقی و دفاتر مهندسی اجرای 
ســاختمان به عنوان مجری انجام شود و 
مالکان برای انجام امور ســاختمانی خود 
مکلفند از اینگونه مجریان استفاده کنند. اما 
متأسفانه به دلایل مختلف، مجري ذیصلاح 
همچنــان در ساخت وســازها جایگاهي 
ندارد و صرفاً در برخی از شــهرهای کشور 
بــرای متراژهای مشــخصی از پروانه های 
ساختمانی این موضوع در حال انجام است 
که به دلیل موضع گیری ها و مقاومت هایی 
که همه روزه توســط برخی از سازمان ها و 
نهادها و حتی متولیان حوزه ساخت وساز 
صورت می گیرد عملاً در اجرای این بخش 
از قانون بسیار ضعیف عمل می شود و از این 
بابت فشار وارده به مهندس ناظر به دلیل بر 
دوش کشیدن ضعف عدم حضور فرد داراي 
صلاحیت در نقش سازنده ساختمان بسیار 
زیاد، طاقت فرسا و مملو از پیچیدگی های 

حقوقی است. 
از طــرف دیگر با توجه بــه تبصره 7 ماده 
۱00 قانون شــهرداری ها که در بخشــی 
از آن بیان شــده اســت: »مهندسان ناظر 
ســاختمانی مکلفند نســبت به عملیات 
اجرایی ســاختمانی که به مسوولیت آنان 
احداث می شود، از لحاظ انطباق ساختمان 
با مشخصات مندرج در پروانه و نقشه ها و 
محاسبات فنی ضمیمه آن به طور مستمر 
نظــارت کــرده و در پایــان کار مطابقت 
ســاختمان با پروانه و نقشه و محاسبات 
فنی را گواهی کنند«، در حقیقت مهندس 
ناظر این فرض را پذیرفته است که هرگونه 

عملیات اجرایي تحــت نظارت وي بوده و 
مي بایست پاسخگوي تمام موارد فني آن 
باشد. در چنین حالتي بروز حادثه به معناي 
ارتکاب تخلف، اهمال کاری و عدم رعایت 
نظامات دولتي توسط مهندس ناظر بوده 
و درصورتی که حادثه مذکور داراي تلفات 
جاني باشد نه تنها بی اطلاعی مهندس ناظر 
از چگونگي روند اجــرا و عملیات اجرایي 
در دادگاه مســموع نخواهد بود بلکه وفق 
ماده ۶۱۶ قانون مجازات اســلامي مصوب 
۱۳75 بخــش تعزیرات که مقرر داشــته 
است: »درصورتی که قتل غیرعمد به واسطه 
بی احتیاطی یا بی مبالاتی یا اقدام به امری 
که مرتکب در آن مهارت نداشته است یا به 
سبب عدم رعایت نظامات واقع شود مسبب 
به حبس از یك تا سه سال و پرداخت دیه 
در صورت مطالبه از ناحیه اولیای دم محکوم 
خواهد شد مگر اینکه خطای محض باشد«، 
مهندس ناظر متحمل مجازات ســنگیني 
خواهد شــد ]البته قابل ذکر اســت که در 
قانون مجــازات اســلامی مصوب ۱۳92، 
برای جرایم تعزیــری غیرعمد درجه 5 تا 
۸ در صورت فقدان ســابقه کیفری موثر و 
جبران ضرر و زیان، دادگاه حکم به معافیت 
از کیفر صادر می کند.[ همچنین مرتکبان 
جرایم غیرعمد پزشــکی و مهندسی، به 
مجازات جایگزین حبس محکوم می شوند. 
با توضیح فوق لازم اســت کــه تا اجرایی 
شدن کامل ماده ۳۳ قانون نظام مهندسی 
و کنترل ســاختمان، مهنــدس ناظر در 
تمام گزارش های مرحلــه ای پروژه تحت 
نظارت به عدم صلاحیت سازنده یا مالك 
ساختمان و مغایرت این موضوع با مواد 9 
و ۱0 آیین نامه اجرایی ماده ۳۳ قانون نظام 
مهندسی و کنترل ســاختمان، به عنوان 
خلاف اشاره کرده و بر لزوم حضور مجری 

ذیصلاح در گزارش تاکید کند.
به عنــوان نمونه می تــوان از این عبارت 
در گزارش های مرحله ای اســتفاده کرد: 
»عملیات اجرایی برخلاف مــواد 9 و ۱0 
آیین نامــه اجرایی مــاده ۳۳ قانون نظام 
مهندسی و کنترل ساختمان بدون سازنده 
ذیصلاح در حال انجام اســت، لذا مراتب 
طبق قوانیــن مربوطه جهت جلوگیری از 

عملیات اجرایــی و اقدامات مقتضی اعلام 
می شود.« لازم به ذکر است که این گزارش 
می بایســتی به شهرداري، ســازمان نظام 
مهندسي ساختمان اســتان و همچنین 
اداره کل بازرسي وزارت تعاون، کار و امور 
اجتماعی ارایه و در دبیرخانه های مربوطه 

ثبت شود.

   حداقل تعداد گزارش های مرحله ای
حداقــل تعــداد گزارش هــای مرحله ای 
مهندسان ناظر مطابق ماده ۱۳-7 مبحث 
دوم مقررات ملی ساختمان، بسته به گروه 
ساختماني پروژه تحت نظارت متفاوت است. 
در این خصوص می توان از چك لیست ارایه 

 شده در جدول ۱ استفاده کرد:
در اعلام گزارش هــای مرحله ای، رعایت 
ترتیب مراحل بســیار مهم است و دفاتر 
از پذیرش  الکترونیــك شــهر معمــولاً 
گزارش هــای مراحــل دیگر خــودداري 
می کننــد. بنابرایــن چنانچــه مهندس 
ناظــر به طور مرتــب از کار بازدید نکند و 
گزارش هــا را به موقع ثبــت نکند، از نظر 
قانوني ممکن اســت توسط مرجع صدور 
پروانــه مورد پیگیري قــرار گیرد. این امر 
حتي در مــواردي که الزام به ارایه گزارش 
وجــود ندارد ممکن اســت براي مهندس 
ناظر مشکلاتي را به وجود آورد. به  عنوان 
 مثــال طبــق بنــد ۱۳-7-۱ و 2-7-۱۳ 
مبحــث دوم مقررات ملي ســاختمان در 
ساختمان های با اســکلت فولادي بعد از 
ثبت گزارش مرحله اسکلت بندی مهندس 
ناظر باید مرحله اتمام ســقف ها را گزارش 
کند ]البته در ساختمان های گروه »ج« و 
»د« مطابق جدول ۱ لازم اســت گزارش 
اتمام سقف های زیرزمین و همچنین اتمام 
سقف های طبقات میانی نیز اعلام و ثبت 
شود[. درحالی که ممکن است به دلیل عدم 
ارایه گزارش تك تك ســقف ها، مهندس 
ناظر توســط مرجع صدور پروانه به دلیل 
عدم انجام نظارت »مستمر« مورد سووال 
قــرار گرفته و در صورت رد دفاعیه وی در 
کمیسیون مربوطه در معاونت شهرسازی و 
معماری شهرداری، مهندس ناظر به شوراي 
انتظامي معرفي شــود. لذا توصیه می شود 
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حتي در پروژه هاي اســکلت فولادي نیز 
برای هر سقف ساختمان گزارش ارایه شود.

  نتيجه گيری
نظارت افزون بر مســوولیت سنگین ذاتی 
در کنترل کیفیت ســاختمان ها به جهت 
کاستی  های متعدد در نظام ساخت  و ساز 
شهری، حرفه پرمخاطره ای است. ناظران 
علاوه بر تســلط کافی در مســایل فنی و 

ایمنی در موضوعات حقوقی از جمله شیوه 
نــگارش نامه  هــای اداری و گزارش های 
مرحله  ای، امورات ثبتــی، تنظیم لایحه، 
دفاعیه و اظهارنامه می  بایســت آشــنایی 
کافی و وافی داشــته باشند وگرنه باوجود 
کاستی ها و نواقص متعدد در این حوزه، در 
بروز حوادث متحمل تبعات سنگین مادی 
و معنوی خواهند شــد. همان طور که در 
این مقاله مورد بررســی قرار گرفت، نکات 

مهمی وجــود دارد که لازم اســت ناظران 
ساختمان در حین ارایه خدمات مهندسی 
نظارت مدنظر قرار داده و با آگاهی کامل، 
ضمن پرهیز از تناقض  گویی، با استناد به 
قوانیــن و مقــررات در گزارش های خود 
منعکس کنند. بــا وجود خلاءهای قانونی 
بسیار، گزارش های به موقع و درست، تنها 
ابزاری است که موجب احقاق حق ناظران 

در حوادث ناگوار ساختمانی می شود.

چک لیست گزارش های مرحله ای صادره توسط ناظر

تاریخ تنظیم:

پرونده شهرسازی:

کد:

یف
گروه رد

عدم خیربلیشرحساختمانی
موضوعیت

الف، ب، 1
آیا وضعیت هم جواری محل ساختمان و اعلام شروع عملیات ساختمانی گزارش شده است؟ج، د

الف، ب، 2
آیا تحکیم و پایدارسازی هم جواری ها و پایان پی سازی ساختمان گزارش شده است؟ج، د

آیا اتمام اســکلت و سقف های زیرزمین یا زیرزمین ها و اعلام وضعیت مجاری و محل های تأسیسات ج، د3
عمومی و آسانسور ساختمان گزارش شده است؟†

آیا اتمام اسکلت و سقف ها تا طبقه میانی ساختمان از روی زمین و اعلام وضعیت مجاری تأسیساتی ج، د4
گزارش شده است؟†

الف، ب، 5
ج، د

آیا اتمام کل اســکلت و ســقف های ســاختمان تا طبقه آخــر و اعلام وضعیت مجاری تأسیســاتی 
گزارش شده است؟†

الف، ب، 6
آیا اتمام سفت کاری ساختمان گزارش شده است؟ج، د

الف، ب، 7
ج، د

آیا اتمام عملیات توکار تأسیسات مکانیکی و برقی اعم از موتورخانه، آسانسور، تجهیزات و تسهیلات 
عمومی، برق اضطراری، لوله گذاری، لوله کشی گاز و ... ساختمان گزارش شده است؟

آیا اتمام عملیات نماسازی های خارجی ساختمان گزارش شده است؟ج، د8

الف، ب، 9
آیا اتمام عملیات نازک کاری های ساختمان گزارش شده است؟ج، د

آیا اتمام عملیات عمومی تأسیسات مکانیکی و برقی مانند موتورخانه، آسانسور، تابلوهای برقی، گاز و ج، د10
غیره ساختمان گزارش شده است؟

الف، ب، 11
ج، د

آیا اتمام عملیات نصب لوازم و تجهیزات بهداشــتی، ایمنی، حفاظتی و تأسیســات روکار مکانیکی و 
برقی ساختمان گزارش شده است؟

الف، ب، 12
آیا اتمام عملیات اجرای ساختمان گزارش شده است؟ج، د

   توضیحات:

    نام و امضاء ناظر                                               نام و امضاء مجری                                                       نام و امضاء مالک                                                              

توضیح †: در خصوص ردیف های 3 , 4 , 5 در سازه های بتنی می بایستی بعد از اتمام هر طبقه گزارش مربوط به آن ارایه شود و در مورد سازه های فولادی 
به همان ترتیب ذکرشده در جدول عمل می شود.

  جدول 1- چك ليست گزارش های مرحله ای نظارت پروژه هاي ساختماني 
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   مقدمه
امروزه آسانســورها و بالابرها از جایگاه 
ویژهای در صنعت ساختمان بر خوردارند. 
در این میان مهندســان ایــن عرصه با 
تلاش خود به پیشرفت های چشمگیری 
در زمینه  افزایش بازده و کاهش مصرف 
انرژی بالابرها دست یافته اند. بالابرهای 

مورد استفاده در صنعت ساختمان در 
دو نوع هیدرولیك و کششی طراحی و 
اجرا می شود و در این میان بالابرهای 
کششی سهم عمده ای از این بازار را به 
خود اختصاص داده اند. اصول کارکرد 
این آسانســورها، بهره برداری از نیروی 
اصطکاک بین فلکه موتور و سیم بکسل 
برای به حرکت درآوردن کابین )عموماً 
در فواصل عمودی( است. قطعات اصلی 
بالابرهای کششــی  اســتفاده در  مورد 
شــامل تابلو فرمان، موتــور الکتریکی، 
سیم بکســل، کابین، میکروسوییچ ها و 

سنســورها، یراق آلات اتصال، ریل ها و 
المان های حفاظتی )گاورنر و پاراشوت( 
بالابر هیدرولیك  است. در سیستم های 
از نیــروی حاصــل از فشــار روغن در 
پیستون جك ها برای راه اندازی کابین 

استفاده می شود.
انــرژی الکتریکــی به عنوان شــاهرگ 
حیاتــی آسانســورهای کششــی نقش 
مهمی در دنیــای بالابرها بر عهده دارد. 
گســترده شــدن بحث صرفه جویی در 
مصرف انرژی از یك سو و نگرانی جامعه 
بشــری در خصوص کاهش منابع انرژی 

انرژی بهینه سازی مصرف 
بالابرهای ساختمانی در   

مقـــــاله

مهدی وفایی نژاد
کارشناس مهندسی  برق
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تجدیدناپذیر از ســوی دیگر، فعالان این 
صنعت را بر آن داشته تا تدابیر جدیدی 
در راســتای اســتفاده بهینــه از انرژی 
گرانبهای الکتریکی اتخاذ کنند. هدف از 
ارایه این مقاله آشنایی اجمالی مهندسان 
صنعت ســاختمان با آسانسورهای رایج 
در این صنعــت )بالابرهای کششــی و 
هیدرولیك( و راهکارهای کاهش مصرف 
انــرژی )افزایش بــازده( در آنهاســت. 
در ادامه به شــرح راهکارهــای افزایش 
بــازده و صرفه جویــی در مصرف انرژی 
 الکتریکی در صنعت بالابرهای کششــی 

خواهیم پرداخت: 

  تابلو فرمان بالابرها
تابلو فرمان آسانســور، مرکــز کنترل و 
موتورهای  در  بالابرهاســت.  فرماندهــی 
الکتریکــی دوســرعته، فرمــان از جانب 
کنترل کننــده اصلــی )میکروکنترلر یا 
plc( پس از عبــور از مدارهای حفاظتی، 
کنتاکتوری یا رلــه ای به موتور الکتریکی 
رســیده و بالابر را به حرکت درمی آورد. 
در ســاختمان این نوع موتورها )AC2 یا 
دو دور( از دو ســیم پیچ )یکی به عنوان 
دور تند و دیگری دور کند( استفاده شده 
اســت. در این نوع تابلوها برنامه ای برای 
کنترل جریان راه اندازی موتور یا ســرعت 
آن وجود ندارد. ولــی امروزه برای کنترل 
 موتورهای الکتریکــی بالابرها از درایوهای
 )vvvf )variable voltage variable frequency 

استفاده می شود. در این درایوها با تغییر 
کنترل  قابــل  موتور  ســرعت  فرکانس، 
اســت. از این درایوها عمومــاً به منظور 
کنتــرل موتورهای تك ســرعته و بدون 
اســتفاده می شود   )gearless) گیربکس 
ولــی موتورهای معمولی دوســرعته نیز 
قابلیــت اتصال بــه درایوهــای vvvf را 
دارند. بکارگیری این درایوها باعث صرفه 
جویی انــرژی الکتریکی تــا ۶0 در صد 
می شــود. همچنین حرکت نرم و روان 
)بدون ضربه یا شوک( و قابل کنترل در 
پارامترهای  )با تنظیــم   vvvf درایوهای 
ایــن از  اســتفاده  از مزایــای   درایــو( 

 درایوها است.
امروزه پیشــرفت های خوبــی در زمینه 
اســتفاده از درایوهــای vvvf در صنعت 
بالابر در کشــور به چشم می خورد. این 
موضوع تا حدی گسترش یافته که علاوه 
بر اســتفاده مرســوم از آن دربالابرهای 
مســکونی داخلــی، تحقیقات وســیع و 
موثری در زمینه تولید این گونه درایوها 
نیز صورت گرفته اســت. نمونــه ای از 
درایوهــای vvvf در تصاویــر زیر دیده 

می شود:
 در تصویر زیر نمودار ســرعت بالابرهای 

دو سرعته و 3vf رسم شده است:

شكل 1-1 :نمونه ای از درايوهای VVVF مورد استفاده در صنعت آسانسور

نموداربالابر دوسرعته

vvvf نموداربالابر مجهز به

 VVVF  نمودار 1-1 :منحنی حركت الابرهای دو سرعته و
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چندی است صنعت ساخت تابلوی فرمان 
آسانسور با رعایت استانداردهای موردنیاز 
در کشور رونق بسیاری یافته، به گونه ای 
که رقابت بین شرکت های سازنده داخلی 
به شــدت بالا گرفته و ایــن مهم تاثیر 
افزایش کیفیت محصولات  بســزایی در 
داشــته اســت. همچنین قیمت مناسب 
تابلوهای ســاخت داخل کشور نسبت به 
نمونه های خارجی موجبات صادرات این 
محصول به کشــورهای همســایه را نیز 
فراهم کرده اســت. تصویر چند نمونه از 
تابلوهای فرمان آسانســور در شکل بالا 

آمده است:

  موتور الکتریکی
نیروی  مولــد  الکتریکــی،  موتورهــای 
موتورهای  بالابرها هســتند.  در  محرکه 
معمول در صنعت بالابرهای کششــی از 
الکتریکی ac آســنکرون  نوع موتورهای 
مورد  آسانســوری  موتورهای  هســتند. 
اســتفاده در بازار با بیشــینه ســرعت 
1300 تا rpm 1500 عرضه  می شــود 
کــه به منظــور کاهش ســرعت آنها به 
 )m/s 1.6 سرعت مناســب بالابرها )1 تا
و افزایش گشــتاور موتور برای جابجایی 
کابین از گیربکس اســتفاده می شود. در 
ایــن گونه موتورها بــازده پایین )حدود 

50 درصد به( و جریــان راه اندازی بالا 
)بیش از 4 برابر جریان نامی موتور( باعث 
اتلاف انرژی الکتریکی زیادی خواهد شد. 
همچنین لرزش زیــاد کابین و آلودگی 
صوتی در بالابرهایی که از این نوع موتور 
اســتفاده می کنند، موجبــات نارضایتی 

مصرف کنندگان را فراهم می کند.
با پیشرفت هایی که از دهه 90 میلادی 
در صنعت ســاخت موتورهای الکتریکی 
موتورهای  نســل جدید  حاصل شــده، 
 )GEARLESS( گیربکــس  بدون  بالابر 
وارد بــازار بالابرهــا شــده اســت. این 
 موتورها با بــازده حداقل 98% و جریان 

 3vf شكل 1-3 :تابلو فرمان آسانسور دو سرعتهشكل 1-2 :تابلو فرمان آسانسور مجهز به سيستم

جدول 2-1 : جدول مشخصات يك نمونه موتور گيرلس 



پیام نظام مهندسي استان تهران 13شماره 9 -  مهر و آبان  94

راه اندازی پایین )حدود ۱.5 برابر جریان 
نامــی( گام مهمی در صرفه جویی انرژی 
برداشــته اند. موتورهای بدون گیربکس 
از نوع موتورهای سنکرون هستند که در 
اصطلاح فنی به آن موتــوره یا آهنربای 
یا   )PERMANENT MAGNET( دایم 
بــه اختصار PM گفته می شــود و دلیل 
نامگذاری آنها به آهنربای دایم اســتفاده 
از آهنربــا در ســاختمان داخلی آنها به 
جای ســیم پیچ اســتاتور و روتور است. 
همچنیــن با توجه به حــذف گیربکس، 
اینگونــه موتورها نیاز به روغن نداشــته 
و ســرعت نامی آنها به مراتــب کمتر از 
موتورهای گیربکس دار )آسنکرون( است 
)حدودrpm 250-۱00( که این موضوع 
باعث محبوبیت ایــن موتور نزد حامیان 
محیط زیست شــده است. در شکل زیر 
نمونه ای از مشخصات ارایه شده سازنده 
یك موتور گیرلس و یك موتور گیربکس 
دار )با برند یکسان( با ظرفیت بار مشابه 
مشاهده می شود: )مشخصات موردنظر با 

کادر قرمز رنگ مشخص شده است(

مشخصات یك نمونه موتور گیربکس دار:

جدول 2-2 : جدول مشخصات يك نمونه 
موتور گيربكس

همانطور که در جداول مشــخص شــده 
اســت برای یك آسانســور با ظرفیت ۸ 
نفر و ۶ توقف یك موتــور گیربکس دار 
7.۳کیلوواتی با جریان نامی ۱۶.۶ آمپر یا 
یك موتور بدون گیربکس 2.۸ کیلوواتی 

با جریان 7.۳ آمپر موردنیاز است.
گرچــه موتورهــای بــدون گیربکــس 
)GEARLESS( نســبت بــه موتورهای 
گیربکــس دار گــران تر بــوده و هزینه 

راه اندازی بیشــتری دارد، اما با در نظر 
گرفتــن  مزایــای آن، پرداخــت هزینه 

اضافی اولیه غیرمنطقی نیست!
در جــدول صفحــه بعد چند مــورد از 
گیربکس  بــدون  موتورهــای  مزایــای 
)GEARLESS( نســبت بــه موتورهای 

گیربکس دار ذکر شده است.
برغــم اینکــه اســتفاده از موتورهــای 
در   )GEARLESS( گیربکــس  بــدون 
کشورهای توســعه یافته مرسوم و رایج 
است، متاســفانه در کشــور ما به دلیل 
 قیمــت بالای این موتورها و هزینه بالای 
موتورهــای  بــه  نســبت  راه انــدازی 
پروژه هــای  غالــب  در  گیربکــس دار، 
مســکونی از موتورهــای گیربکــس دار 
اســتفاده می شــود. امیــد اســت بــا 
رهنمودهای مهندسان صنعت ساختمان 
اســتفاده  و توجیــه کارفرمایان، زمینه 
گســترده تر از این نوع موتورها در آینده 

نزدیك فراهم شود.
در ادامه به بررســی اجمالــی بالابرهای 
هیدرولیك و راهکارهای افزایش راندمان 
و کاهش مصرف انــرژی در این بالابرها 

خواهیم پرداخت.

   بالابرهای هيدروليك
   بالابرهــای هیدرولیك اغلب به عنوان 
بالابرهــای باربــر در مصــارف گوناگون 
)جابجایی خــودرو، ماشــین آلات و...( 
مورد اســتفاده قرار می گیرد، از این رو 
کمتر در پروژه های مســکونی به عنوان 
بالابرهای مســافربر از آنهایاد می شــود. 
هیدرولیك  قوت سیســتم های  نقاط  از 
می توان بــه حرکت نــرم و روان، عدم 
نیاز به موتورخانه،ضریبب ایمنی بیشــتر 
)نسبت به آسانسورهای کششی(، تنظیم 
و کاربری ســاده اشــاره کــرد. ولی در 
مقابل این مزایــا، معایبی نیز وجود دارد 
که موجب کاهش کاربری مســافربر این 
عبارتند  معایب  این  سیستم ها می شود. 

از:
۱- محدودیت کورس حرکت به حداکثر 
4 ایستگاه به دلیل طول جك های رایج 

در بالابرهای هیدرولیك

شكل 2-1 : تصوير دو نمونه موتور گيربكس 

شكل 2-1 : تصوير دو نمونه موتور گيرلس 

 )GEARLESS( چند نمونه از موتورهای بدون گيربكس 
مورد استفاده در صنعت بالابرهای مسكونی
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۲- بــه دلیل اســتفاده از روغن، آلاینده 
محیط زیست نیستند.

۳- تعمیر و نگهداری نسبتاً دشوار
اصول کارکرد این سیستم ها استفاده از 
نیروی فشــار ایجاد شده در سیال )مثل 
روغن( توســط یک موتور الکتریکی در 
پیستون هایی )جک( به منظور جابجای 
عمودی کابین است لذا طبق این تعریف 
اجزای اصلی یک آسانســور هیدرولیک 

عبارتند از:
۱- مخزن سیال )روغن(

۲- موتور الکتریکی
۳- شیرهای برقی

۴- جک هــای انتقــال نیرو که شــامل 
پیستون و سیلندر است.

۵- باقی قطعات آسانســور هیدرولیک و 
کششی مشترک است.

به مجموعه موتور و شیرهای برقی، پاور 
هیدرولیک گفته می شود.

لازم به ذکر اســت پاورهای هیدرولیک 
با برندهای متفاوتی ساخته می شود که 
منطق عملکــرد آنها با هم تفاوت زیادی 
 WITTOR , BUCHER , دارد )ماننــد
EV100,…(. لــذا توضیــح تمام آنها در 
مباحــث پیشــرفته هیدررولیک مطرح 
می شــود. تنها نکتــه ای کــه لازم به 
یادآوری است این است که ولتاژ شیرهای 

برقی در برندهای متفاوت یکسان نیست. 
ولتاژهای رایج شیرهای برقی عبارتند از 

 .24VDC ,48VDC ,110V
در تصویر صفحــه بعد یک نمای کلی از 
نحوه عملکرد بالابرهــای هیدرولیک به 
همراه اجزای اصلــی به نمایش در آمده 

است.
بالابرهــای هیدرولیک  اجــرای  نحــوه 
بــا توجه به شــرایط پــروژه )ابعاد چاله 
آسانســور، ظرفیت، تعداد توقــف و ....( 
متفاوت است. در تصاویر صفحه بعد چند 
نمونه از پروژه های اجرا شده هیدرولیک 

مشاهده می شود.

   صرفه جویی در بالابرهای هیدرولیک
صرفه جویی و افزایش راندمان بالابرهای 
هیدرولیــک از دو دیدگاه قابل بررســی 

است:

۱- مکانیکی 
   قبل از ذکر هــر نکته ای، از برندهای 
معتبــر در سیســتم های هیدرولیــک 
اســتفاده کنید. توجه داشــته باشــید 
اســتفاده از برندهای دســت ساز علاوه 
بــر خرابی زیاد، احتمــال خطرات جانی 
را دربــر دارد. راهنمای نصب پاورها قبل 
از نصب توســط گروه نصاب مطالعه شود 

موتورهای گيربكس دارموتورهای بدون گيربكس )GEARLESS(رديف

نیازمند روغن کاری و تعمیر و نگهداری دوره ایحامی محیط زیست است زیرا نیازی به روغن ندارد 1

جریان راه اندازی بالا )حدود 4 برابر جریان نامی(جریان راه اندازی پایین )حدود ۱.5 برابر جریان نامی(2

اندازه بزرگ تر و وزن بیشتراندازه کوچك و وزن کم3

بازده حدود 50 درصدیبازده حدود 9۸ درصدی4

سر و صدای زیادصدای کم به علت عدم نیاز به فلایویل و گیربکس5

راه اندازی آسانهزینه بالای راه ندازی و لزوم وجود نیروهای کارشناس6

جدول 2-3 : جدول مقايسه موتور گيربكس و گيرلس

شكل 3-1: يك نمونه پاور هيدروليك 

شكل 3-2: يك نمونه جك هيدروليك 
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تا سیســتم به صورت استاندارد و اصولی 
نصب شود. لازم به ذکر است افزایش بیش 
از حد طول ها دیهای سیال )شلنگ ها و 
لوله ها ( باعث اتلاف انرژی خواهد شــد. 
به منظور افزایش راندمان سیســتم های 
هیدرولیک می بایست در مرحله نصب و 
راه اندازی دقت کرد تــا از بروز هرگونه 

نشتی احتمالی روغن جلوگیری شود.

۲- الکتریکی
در مــدارات تابلوهای هیدرولیک غالباً از 
مدارات کنتاکتوری اســتفاده می شــود. 
همانطور که در بالابرهای کششــی گفته 
شد، استفاده از درایوهای کنترل سرعت 
)VVVF( در تابلــوی فرمــان بالابرهای 
 هیدرولیک بــه منظور کاهــش جریان 

راه اندازی بسیار موثر خواهد بود. 
جریان راه اندازی موتورهای الکتریکی در 
بالابرهای هیدرولیک بیشتر از بالابرهای 
مشابه کششی است، از این رو به منظور 
راه انــدازی آنهــا از مدار ســتاره مثلث 
استفاده می شــود. به همین دلیل اخیراً 
در طرح جدیدی از درایوهای VVVF به 
جای مدار ستاره مثلث استفاده می شود. 
 SOFT از این درایوهای تنهــا به عنوان
START  )کاهنــده جریــان راه اندازی 
موتور( در بالابرهای هیدرولیک استفاده 

می شود.

   منابع و مآخذ:
راهنمای جامع آسانسور و پله برقی )جلد 2 و3(، 
مولفان: مهندس ایــرج فصیحی، مهندس امید ها 

شمی، مهندس آرش نصیری
   VERTICAL TRANSPORTATION HANDBOOK

مولف: جورج استراکوچ

شكل 3-3: شماتيك كلی عملكرد يك بالابر هيدروليك 

شكل 3-5: بالابر هيدروليك يك جك از زيرشكل 3-4: بالابر هيدروليك دو جك بغل
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ایمن سازی ساختمان های اداری
در برابر زلزله وآتش سوزی
ICS رويكردی براساس سامانه فرماندهی حادثه

مقـــــاله

کارگروه تکنولوژی
سازمان نظام مهندسی ساختمان استان تهران

عاطفه امیدخواه، نسیم توکلی، تارا جلالی، احمد زینالی، هدیه گمینی، سوسن مومنی
سرپرست: شوکا خوشبخت

  چكيده
حجم بالای كاربران و ســاعات بالای استفاده از فضاهای اداری در طول روز، آسيب پذيری اين فضاها را در برابر زمين لرزه و آتش 
ســوزی افزايش داده است. اگرچه آسيب های كالبدی در اين ابنيه، اغلب به واســطه ناپايداری های سازه ای ايجاد می شوند، اما 
نابسامانی های موجود در اجزای غيرسازه ای ساختمان و همچنين عدم اطلاع ساكنان از نحوه مواجه با سانحه، اين آسيب پذيری ها 
را تشديد كرده است. در اين راستا، اگرچه با توجه به آيين نامه 2800، مقررات ملی ساختمان، همچنين قوانين و مصوبه های سازمان 
نظام مهندسی، مقاوم سازی سازه ای بهترين پاسخ در راســتای تقليل آسيب پذيری ساختمان ها است؛ اما هزينه بر بودن و نبود 
بودجه كافی، همچنين زمانبر بودن و ايجاد وقفه های به نســبت طولانی در كار بخش اداری، عواملی است كه اقدامات مقاوم سازی 
ســازه ای را با مشكل روبه رو می كند. بدين روی، اتخاد رويكرد سامانه فرماندهی سانحه )ICS(، شامل برنامه ريزی های مديريتی، 
اصلاح چارت ســازمانی و مقاوم سازی غيرســازه ای می تواند راهكاری موثر در راســتای تقليل خطرات ناشی از بروز سوانح در 
ساختمان های اداری پر رفت و آمد كشور باشد. در اين مطالعه با استفاده از روش توصيفی- تحليلی، به بررسی عوامل ايجاد كننده 
آسيب های غيرسازه ای و ارايه راهكارهای تقليل آسيب ها در برابر زمين لرزه و آتش سوزی ها در بناهای اداری پرداخته شده است 
و ســامانه فرماندهی سانحه )ICS( برای اين مجموعه ها پيشنهاد شده است. در كنار اين عوامل، ارائه راهكارهای مديريتی و برنامه 
ريزی نيز اولويت بندی شده است. نتايج حاصل نشان می دهند كه روش های ايمن سازی و افزايش مقاومت عناصر غيرسازه ای در 
بناها با كاربری اداری به نســبت مقاوم سازی سازه ای كم هزينه تر بوده و می تواند در راستای كاهش آسيب پذيری ادارات، تامين 

ايمنی و حفظ جان كاربران آنها در برابر زمين لرزه و آتش سوزی ها مفيد و موثرتر باشد.
كليدواژه ها: ايمن سازی، عناصر غيرسازه ای، آسيب پذيری فضاهای اداری، زلزله، آتش سوزی، تقليل آسيب پذيری 
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1-  مقدمه
همــواره  آتش ســوزی ها،  و  زلزلــه 
ســاختمان ها و جــان کاربــران آنها را 
تهدیــد می کنــد. اگرچه آســیب های 
کالبــدی در ابنیــه، اغلب به واســطه 
ناپایداری های ســازه ای ایجاد می شود 
اما نابســامانی های موجــود در اجزای 
غیرســازه ای ساختمان و همچنین عدم 
اطلاع ساکنان از نحوه مواجهه با سانحه، 

آسیب پذیری ابنیه را تشدید می کند.
اگرچه بــه نظر می رســد راه حلی جز 
جلوگیری  برای  ســازه ای  مقاوم سازی 
از فروریــزش ابنیــه وجود نــدارد، اما 
تدویــن برنامه هــای مدیریــت بحران 
در ســاختمان ها در راســتای کاهــش 
آسیب پذیری و تلفات، همچنین آموزش 
و آگاهی دادن به کاربران می تواند ایمنی 
افراد را در زمان بروز حادثه افزایش دهد 
بنابراین  )فلاحــی و جلالــی، ۱۳92(. 
آنچه به موازات مباحث ســازه ایی باید 
مورد توجــه قرار گیرد می توان در چند 
دســته کلی تقسیم بندی کرد که شامل 
"مقاوم سازی عناصر غیرسازه ای در بنا و 
حوزه بندی پلان از نظر تامین دسترسی 
خــروج اضطراری"، "مبلمــان و اجزای 
قابــل حمل در ســاختمان" و "آمادگی 
کاربران و مسوولان در برابر بروز سوانح 
احتمالی" اســت. باید توجه داشــت که 
حفظ جان کاربران ابنیه در هنگام بروز 
سوانح از اهمیت ویژه ای برخوردار است. 
از ایــن رو تدویــن برنامه های مدیریت 
کاهش خطر و ریسك، همچنین تقلیل 
میــزان خســارت وارده بــه ابنیه نقش 
مهــم و ضروری ایفــا می کنند. به طور 
کلــی مباحــث ایمنی ســاختمان ها را 
می توان تحت سامانه ای با عنوان سامانه 
فرماندهــی ســانحه )ICS( طبقه بندی 
کرد کــه توجه کامل به تقســیم بندی  

سه گانه مذکور را شامل می شود. 

2- معرفی- ايمن سازی ساختمان ها
 ســــامانه فــرمانــــدهی ســـــانحه
Incident Command System )ICS(

مجموعــه ای اصولی متشــکل از افراد 

متخصص و ســازمان های مربوطه است 
که برای فرماندهی، کنترل و هماهنگی 
در پاسخ به شرایط اضطراری، همچنین 

کاهش مخاطرات بکار برده می شود.
در تعریفــی جامــع تر از این ســامانه 
که توســط مرکــز مدیریت بحــران و 
کمك های بشــر دوستانه ایالات متحده 

ارایه شده اســت، )جهانگیری، ۱۳۸۸( 
فرماندهــی ســانحه شــامل  ســامانه 
با معماری ساختمان،  تمهیداتی مرتبط 
)تیغه بنــدی،  غیرســازه ای  عناصــر 
ســقف های کاذب، مبلمان قابل حمل و 
غیرقابل حمل و ...(، همچنین تاسیسات 
مکانیکی و الکتریکی اســت که در یك 

  تصوير 1- تنها درب ورودی و خروجی 

  تصوير 2- پله در مسير خروج ساختمان و كم عرض بودن مسير
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  تصوير 4- پله های جدا از دستگاه پله - اختلال در تخليه
ساختار مشــترک ســازمان یافته و در 
مراحل طراحی، اجــرا و بهره برداری از 

بناها در دنیا بکار گرفته می شود. 
فعالیت  براساس چهار   ICS سازماندهی 
مدیریتــی اصلــی انجــام می گیرد که 

ایــن فعالیت ها عبارتنــد از فرماندهی، 
برنامه ریزی، پشــتیبانی و امور اداری و 
مالی )ســازمان فدرال مدیریت شرایط 
اضطــرار آمریــکا، 2005(. بایــد توجه 
داشــت که این چهــار مرحلــه تقریباً 

در  ســازمانی  تمامی چارت هــای  بــر 
قابل  در جهــان  اداری  مجموعه هــای 
انطبــاق بوده و در هنگام وقوع ســانحه 

باید به سرعت فعال شود.
در ایــران از ســال ۱۳۸2 شمســی با 
تصویب طرح جامع امداد و نجات کشور 
توســط هیات وزیران وقــت، توجه به 
مســایل ایمنی در ساختمان ها رسمی و 
قانونی شــد. طبق ماده 54 این مصوبه 
ابنیه ای که دســت کم یکی از شرایطی 
چون "حداقل 25 ســاکن یــا کارمند"، 
"حداقل بیــش از 25 مراجعــه کننده 
در برخــی از ســاعات روز"، "حداقل ۶ 
طبقه" یا "احتمال ایجاد آسیب سازه ای 
برای مناطق مجاور" را داشــته باشــد 
می بایســت گروه مدیریت بحران را به 
منظور رســیدگی به مسایل ایجاد شده 
در زمان بحران تشــکیل دهند. در این 
راســتا وظایف و مسوولیت های کاربران 
این ابنیــه در طی مراحــل قبل، حین 
و پــس از وقوع زمین لــرزه با توجه به 
شــرایط موجود و موقعیــت افراد با هم 
تفاوت هایی خواهد داشــت )ســازمان 
جمعیت هــلال احمر، ۱۳۸2(. بنابراین، 
ســاختمان های اداری که در شــرایط 
ماده 54 مصوبه هیات وزیران قرار دارند 
می بایســت برای تشکیل گروه مدیریت 
بحران و تدوین سامانه ICS اقدام کنند. 

3- ساختمان های اداری- مشكلات 
موجود

در مناطــق بــا خطر بــالای زمین لرزه، 
عملکرد ســاختمان های اداری به دلیل 
تعداد بالای کاربــران و رفت  و آمدهای 
بســیار در آنها باید مــورد توجه خاص 
قرار گیرد. با توجــه به آیین نامه 2۸00 
مقررات ملی ساختمان و همچنین قوانین 
نظام مهندسی،  و مصوبه های ســازمان 
مقاوم سازی ســازه ای بهترین پاسخ در 
راستای تقلیل آسیب پذیری ساختمان ها 
اســت. علاوه بر این، تخریب کامل بنا و 
احداث ســاختمان جدید، بهره گیری از 
تمهیدات مقاوم ســازی غیرســازه ای و 
همچنین اصلاح چارت تشکیلانی موجود 

  تصوير 3- اختلال در تخليه اضطراری
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در ادارات و مشخص کردن وظایف افراد 
در هنگام بروز ســانحه از جمله مواردی 
است که پیشــنهاد شده اســت؛ اما در 
بیشتر ســاختمان های اداری که نیازمند 
طی مراحل اخذ بودجه و اجازه نامه های 
مربوطه هستند، گزینه های اول و دوم به 
دلایلی از قبیل "هزینه بــر بودن و نبود 
بودجــه کافی"، "زمان بر بــودن و ایجاد 
وفقه های به نسبت طولانی در کار اداره" 
و "عدم آشــنایی کاربران ســاختمان با 
چگونگی رفتار در زمان بروز سانحه" کمتر 
مورد توجه قرار گرفته اســت. از این رو 
اتخاذ رویکرد )ICS( شامل مقاوم سازی 
غیرسازه ای و اصلاح چارت سازمانی که 
در اکثر ساختمان های اداری شرکت های 
بزرگ جهان  نیز مورد استفاده قرار گرفته 
است، می تواند راهکاری موثر در راستای 
تقلیل خطرات ناشــی از بروز سوانح در 
ساختمان های اداری پر رفت و آمد کشور 
باشد. در این راستا، ساختمان های اداری 
در تهران به عنوان پایتخت کشور ایران و 
همچنین شهری روی گسل های فراوان، 

در معرض خطر بیشتری قرار دارند. 
با توجه به آنچه گفته شــد، در راستای 
بــه راهکارهــای موجــه  دســت یابی 
ساختمان های  غیرسازه ای  ایمن سازی 
اداری در برابر زلزله و آتش سوزی، چند 
مورد از مشکلات موجود به عنوان نمونه 
مورد بررســی قرار گرفتــه و در نهایت 
 به بحث  و بررســی راه حل ها پرداخته

 شده است.

3-1- درب های خروج اضطراری
همانطــور که در تصاویر۱و2 مشــاهده 
می شــود، عدم وجود درب های خروج 
اضطراری متناســب با پلان و همچنین 
وجــود عوامل بازدارنــده حرکت مانند 
ســتون، پله  و قفــل بــودن برخی از 
درب هــای خروجــی در مجموعه های 
اداری و کــم عرض بودن مســیرهای 
حرکتــی باعــث بــروز مشــکلاتی در 
زمینــه تخلیه کامل در زمــان زلزله و 

آتش سوزی می شود.
علاوه بر کم عرض بودن درب های خروجی، 

قــرار گرفتن مبلمان قابــل حمل و محل 
پارکینگ های ساختمان در برابر مسیرهای 

حرکتی می تواند تخلیه اضطراری را دچار 
اختلال کند. )تصویر شماره ۳(

  تصوير 5- مبلمان قابل حمل در مسيرهای حركتی

  تصوير6- سطوح وسيع شيشه ای و استفاده از ورق های شفاف محافظ شيشه
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3-2- پله های داخلی
به طور کلی پله هــا از جمله عناصری 
افراد  از ســرعت حرکت  که  هســتند 
می کاهند. عرض کم، وجود تك پله ها 
و نقص در نرده ها و میله های حفاظتی 
در کنــار عجله به هنگام فرار می تواند 
مشکلات جدی را در برابر تخلیه افراد 
 4 آورد. در تصویر شــماره  به وجــود 
بخشــی از پله های داخلی ســاختمان 
اداری نشــان داده شــده است. تعداد 
زیــاد پله هــا و قرارگرفتــن پله هایی 
خارج از دســتگاه پله به صورت تك از 
مهم ترین مشــکلاتی است که در این 

زمینه وجود دارد.

و  ديوارهــا  پارتيشــن ها،   -3-3
سقف های كاذب

عموماً  اداری  ساختمان های  در  فضاها 
بــا اســتفاده از پارتیشــن از یکدیگر 
موضــوع  ایــن  می شــوند.  تفکیــك 
تبدیل  اگرچه در شــرایط عــادی در 
و  به عملکردهــای چندمنظوره  فضاها 
صرفه جویی در مساحت ها در طراحی 
ابنیه بســیار مفید است،  معماری این 
امــا بی دقتــی در اتصــالات و وجود 
سطوح شیشــه ای زیاد این جدارهای 
کاذب در زمان بروز ســانحه می تواند 
مشــکل آفرین باشــد. عــلاوه بر این، 
ســقف های کاذب نیز کــه معمولاً به 
تاسیســاتی  لوله های  عبــور  منظــور 
احداث می شــود، می توانــد در زمان 

باشد. آفرین  سانحه، بحران 

و  الكتريكــی  تاسيســات   -4-3
مكانيكی

لامپ های روشــنایی کــه در فضاهای 
اداری بــه تعــداد زیاد کاربــرد دارند و 
لوله های مربوط به تجهیزات ســرمایش 
و گرمایــش در ایــن فضاهــا از عناصر 
با آســیب پذیری بالا در برابــر زلزله و 
آتش سوزی به شمار می رود. ایمنی در 
اتصالات و مشــکلات موجــود در نصب 
این تجهیزات از جمله عواملی است که 

می بایست مورد توجه قرار گیرد.   تصوير 8- نصب افشانگر در سقف ها 

  تصوير 7- اتصالات لامپ های روشنايی
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3-5- مبلمان قابل حمل
علاوه بــر آنچــه در بخش هــای قبل 
بیان شــد، مبلمان قابــل حمل با توجه 
به شــرایط موجــود در فضاهای اداری، 
می تواند مانعی جدی در برابر مسیرهای 
تخلیه ایجاد کنــد. حرکت و جابه جایی 
و پرتاب ناخواســته مبلمــان داخلی بر 
اثــر زمین لرزه نه تنهــا می تواند عامل 
مســدود کننده مســیرهای حرکتی و 
دسترسی های خروج باشد، بلکه منهدم 
شــدن برخی وســایل مانند رایانه های 
رومیزی می تواند خســارت سنگینی را 
در زمینــه انقطاع فعالیت های ادارات به 

همراه داشته باشد.
 نکته مهم این است که علاوه بر توجه 
به مســایل غیرســازه ای مطرح شده، 
با  اداری  ابنیه  کاربــران  برخورد  نحوه 
ســوانح در تقلیل اثرات ســانحه نقش 
این رو می بایســت  از  اساســی دارد. 
از  وظایف کاربــران در زمــان بحران 
پیش تعیین شــده باشد و هر کاربر از 
جایگاه خود در شــرایط سانحه مطلع 
بیان  نیز  باشــد. همانطور که پیشــتر 
شد، در زمان بروز شــرایط اضطراری 
وظایــف کلیــدی مدیریــت بحــران 
موجود  ســازمانی  پست های  براساس 
در مجموعه اداری تقســیم می شــود. 
لذا شناخت پســت های اداری موجود 
و چارت ســازمانی مجموعه در شرایط 

است. غیربحرانی ضروری 

4- تحليل و بررسی
پیشــنهادهای ارایه شــده برای اصلاح 
وضعیت و برطرف کردن نابسامانی های 
مــورد  اداری  ســاختمان  در  موجــود 
بحث در قالب راهکارهــای مدیریتی و 
اقدامات غیرسازه ای ارایه شده است. در 
راهکارهای مدیریتی به برنامه ریزی های 
بلندمدت، پیش بینی و آمادگی در برابر 
ســانحه و تلاش بــرای افزایش آگاهی 
کاربران پرداخته شــده اســت. علاوه بر 
ایــن، در تدوین اقدامات غیرســازه ای 
به صورت مشــروح  موردنیاز  اصلاحات 

بیان شده است.

4-1- راهكارهای مديريتی
با توجه به شــرایط ســاختمان  اداری و 
کاربــران آن راهکارهــای مدیریتی زیر 

پیشنهاد می شود:
۱( برنامه ریزی شــبیه سازی سانحه به 

منظور ایجاد آمادگی بیشتر
2( برنامه ریزی اقدامات پیش گیرانه

۳( ایجاد تشــکیلات مقابله با سوانح که 
در آن تخصص هــای مختلف در زمینه 
ســوانح وجود داشته باشــد و همچنین 

  تصوير10- حوزه بندی طبقات

  تصوير 9- بست های نگهدارنده تجهيزات فضاهای اداری
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  تصوير12- نمونه چارت سازمانی در ICS قابل انطباق با بيشتر ساختارهای اداری

  تصوير11- پلان های تخليه اضطراری

مشخص کردن مسوولیت های کلیه افراد 
در شرایط سانحه و مسوولان جایگزین

4( هماهنگــی نزدیــك بــا ارگان های 
رســمی از قبیل اتاق بحران شــهرداری 
منطقــه، بیمارســتان ها و واحدهــای 

آتش نشانی در منطقه 
5( آموزش و اجــرای مانورهای آمادگی 
منظم با حضور مراجعــان، کارمندان و 
خدمه و همچنین کنترل و نظارت دقیق 

بر عملیات انجام شده

۶( کنترل عملیات در زمــان مانورها و 
جانمایی نقاط امن

ایمنی  بازدیدهــای  برنامه  تنظیــم   )7
دوره ای و منظــم از کلیــه تجهیزات و 

تاسیسات
۸( صدور کارت های عملیاتی که در آن 
مســوولیت های اعضا در هنگام سانحه 
مشخص شده باشد؛ به منظور جلوگیری 

از اغتشاشات در زمان بحران
9( برنامه ریزی برای برپایی سیستم های 
جایگزیــن بــه هنــگام قطــع ناگهانی 

سیستم های اطلاعاتی و مخابراتی
۱0( بسیج کارکنان و تشویق به مشارکت 
در امور پیش، در حین و پس از سانحه

۱۱( تدویــن برنامه هــای آموزشــی و 
طراحی پوســتر بــرای آگاهی بیشــتر 

کاربران

 4-2- اقدامات غير سازه ای 
بــا توجه به مشــکلات بیان شــده در 
بخش قبلی در زمینــه عناصر و اجزای 
غیرســازه ای، در راستای افزایش ایمنی 
کاربــران ســاختمان در زمــان زلزله و 
آتش سوزی ها و کنترل بحران، اقدامات 

غیرسازه ای پیشنهاد می شود. 
اطمینان از قفل نبودن درب های خروج 
اضطراری، مســدود نبودن مســیرهای 
فرار و همچنین عرض مناســب درها با 
توجه به ضوابط درج شــده در مقررات 
ملی ساختمان، در محیط های اداری با 
در نظــر گرفتن تعــداد کاربران و کالبد 
موجود، جــزء مهم تریــن بخش ها در 
است.  ســاختمان  آسیب پذیری  تقلیل 
علاوه بر این، جهت بازشدن درب ها در 
راســتای مسیر فرار نیز می بایست مورد 

توجه قرار گیرد.
تك پله های خــارج از دســتگاه اصلی 
پله ها واقع در امتداد مســیرهای عبور، 
حذف و تبدیل به شیب راه )رمپ( شوند. 
علاوه بر این، کف ســازی با استفاده از 
مصالح با اصطکاک بــالا در راهروها که 
از لیــز خوردن افراد در هنگام حرکت با 
و مشخص  ســرعت جلوگیری می کند 
کردن امتداد مسیرها با توجه به حضور 
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ارباب رجوع ناآشــنا به ســاختمان در 
راســتای ماهیت اداری فضاها، می تواند 
در تامین ایمنی کاربران ساختمان های 

اداری موثر باشد.
و  دیوارهــا  داخلــی،  پارتیشــن های 
ســقف های کاذب موجود با اســتفاده 
از بســت های اتصال به صــورت ثابت 
بــه عناصر ســازه ای متصل شــده و از 
مساحت ســطوح شیشه ای در جداره ها 
کاسته شــود. در صورت نیاز، نورگیری 
در سطوح اســتفاده از ورق های محافظ 

پیشنهاد می شود )تصویر۶(.
استفاده از بست های اتصال در تاسیسات 
الکتریکــی ماننــد انــواع لامپ هــای 
روشــنایی )تصویــر 7(، تابلوهای برق، 
بلندگوهــا و ... و همچنین تاسیســات 
مکانیکــی در ســاختمان های اداری از 
جمله لوله های آب و فاضلاب لازم بوده 
و علاوه بر این، طراحی و نصب سیستم 
تمامی فضاهای  در  )اسپرینگلر(  افشانگر 
موجــود در ســاختمان اداری می تواند 
آســیب پذیری ســاختمان را در برابــر 

آتش سوزی کمتر کند. )تصویر ۸(
 همــان طور کــه در تصویر شــماره 9 
نیز مشــاهده می شود، استحکام بخشی 
و تعبیــه حفاظ بــرای تمامی رایانه ها، 
ویترین ها،  قفسه ها،  اپراتیك،  تجهیزات 
کمدها و مبلمان و دور کردن مواد قابل 
اشــتعال از محیط های دارای پتانسیل 
خطر آتش نیز از دیگر اقداماتی اســت 
که می تواند در راســتای کاهش میزان 

آسیب پذیری مفید باشد.

5-  نتيجه گيری
نتایج حاصل از تحلیل و بررســی نشان 
می دهد که در کنار اقدامات انجام شده 
در تقلیل آســیب پذیری غیرســازه ای، 
براســاس ضوابط، قوانین و مقررات، در 
برنامه ریزی  نقش  اداری  ساختمان های 
بــرای آمــوزش کاربــران در راســتای 
آمادگی در برابر ســوانح، مهم و اساسی 
راهکارهای مدیریتی  اینکه  است. ضمن 
و اقدامــات لازم در راســتای تقلیــل 
آسیب پذیری ساختمان دو بخش عمده 

 )ICS( و مهم از سامانه فرماندهی سانحه
است. در بخش اول به روش های آموزش 
افراد، تفهیم وظایف و مشــخص کردن 
مســوولیت های افراد کلیدی حاضر در 
ساختمان اداری پرداخته می شود که در 
نهایت به چارچوب ســازمانی ساختمان 
اداری در زمان وقوع سانحه می انجامد. 
در بخش دوم نیــز راهکارهای فیزیکی 
در راستای کاهش آسیب های احتمالی 
وارد شــده به لوازم و تجهیزات موجود 
در ســاختمان اداری ارایه می شود. در 
نهایت نقشه های حوزه بندی ساختمان 
با توجه به فعالیت های انجام شده، تعداد 
کارمندان و دسترسی های هر بخش به 
درب های خروج اضطراری ارایه می شود 
که با اســتفاده از آنها پلان های تخلیه 
اضطــراری در هر بنا به طور مشــخص 
ترسیم می شود. تصاویر۱0و۱۱ نمونه ای 
تخلیــه  پلان هــای  و  حوزه بنــدی  از 

اضطراری را نمایش می دهند.  
 در نهایت باید توجه داشت که مشخص 
شــدن وظیفــه هر یك از مســوولان و 
همچنین شــناخته شــدن روابط میان 
افراد در زمان بحران می تواند گامی موثر 
در راســتای کوتاه شــدن زمان انقطاع 
به  بهینــه  پاســخ گویی  و  فعالیت هــا 
ســانحه به شــمار رود. بنابراین، پیش 
از بروز ســوانح احتمالی می بایســت با 
آینده نگری اقدامــات لازم را در زمینه 
آموزش و پیش بینی وظایف مسوولان و 

دست اندرکاران انجام داد. 
 با توجه به تصویــر ۱2 که نمونه ای از 
تشکیلات سامانه فرماندهی سانحه است 
با قابلیت انطباق بر بیشــتر ساختارهای 
اداری اســت )فلاحــی ۱۳۸9(، واحــد 
اجرایی مســوولیت مدیریت و توســعه 
بخش عملیات سامانه فرماندهی سانحه، 
توسعه و اجرای استراتژی ها و تاکتیك ها 
و همکاری بسیار نزدیك با سایر اعضای 
فرماندهــی و کارکنان ارشــد به منظور 
هماهنگــی فعالیت هــای تاکتیکــی را 
برعهــده دارد. واحد پشــتیبانی، فراهم 
آورنده منابــع و خدمــات موردنیاز در 
زمان ســانحه، توســعه دهنده زوایایی 

از برنامــه عملیاتی حادثــه و همچنین 
و تسهیل کننده  قراردادها  تنظیم کننده 
فراینــد دریافت کالا و خدمات اســت و 
در نهایــت وظایف واحــد مالی- اداری 
در زمینه انجام مذاکــرات جهت انعقاد 
قراردادها، مدیریت سازمان و حفظ زمان 
در شرایط استفاده از پرسنل و تجهیزات 
و مستندسازی و تحلیل مطالبات است.
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گرمــا و ســوزش کویر چــون خنجر 
بر تن زخــم می زند و برای همیشــه 
در اســتخوان باقــی می مانــد. همین 
اســت که خاطــره کویر هیــچ گاه از 
باشــی  اگر معمار  به ویژه  یاد نمی رود. 
و دیگــر نتوانــی چشــم از خانه هایی 
برداری که حــالا می دانی چرا در دل 
کویر  در تابســتان خنکی زمســتان و 
در ســرمای خشك زمســتان، گرمای 
مطبــوع به اهل خانــه هدیه می دهد. 
به معماری  عشق خوبچهر کشــاورزی 
به ویــژه معمــاری منطقه  کویــری و 
زادگاهش کرمان، هنوز چشــمان او را 

پر از شادی و شعف می کند.

 
   نگرش شــما درباره معماری 
چيست و شرايط امروز معماری را 

چگونه می بينيد؟
 مــا در عرفان می گوییم شــناخت اول 
فرزانگــی اســت. وقتی شــما چیزی را 
بشناســید برخوردهای خردمندانه با آن 
می کنید. در همه جای دنیا قدرت پول را 
می شناسند و سعی می کنند خردمندانه 
و قانون منــد بــا آن برخــورد کنند، اما 
ایران وضعیــت برعکس  متأســفانه در 
است. در معماری و زندگی آنچه اهمیت 
دارد شــناخت عوامل هســتی است و 
عواملی که انسان خودش می سازد، ولی 
این شــناخت از بین رفته است. ما فقط 
می گوییم چهــار عنصر آب، خاک، باد و 
آتش بدون اینکــه ذره ای از ارزش های 
آنها اطلاع داشته باشیم یا بدانیم چگونه 
بایــد از آنها بهره برد، ولی از این عناصر 

لباس عارفانه می دوزیــم و به آن جنبه 
ارزشی می دهیم. شما میمند را ببینید، 
کندوان را ببینید و همین طور خانه های 
کویری را؛ وقتی به ایــن مجموعه نگاه 
می کنید می بینید آن آدمی که هستی را 
شناخت با هستی هم کنار آمد. از زمانی 
کــه تکنولوژی جدال با هســتی را آغاز 
کرد، همه چیز نابود شــد. چرا می گوییم 
شوشتر شــاهکار هخامنشیان است؟ در 
شوشتر بندهایی گذاشتند و آب کارون 
را منحرف کردند، ولی به رودخانه صدمه 
نزدند. آب از بند می گذشــت و تســویه 
می شــد و بعد از اینکه به همه شهر آب 
می رســاند دوباره به کارون بر می گشت. 
آنها آب را مدیریت می کردند. ناسازگاری 
نمی کردند. مردم ایــران از هر طبقه ای 
که بودند به دلیل باورهایی که داشتند، 
یــاد گرفتند از منابــع زمین با مدیریت 
اســتفاده کنند؛ اما امروز به دلیل وجود 
تکنولــوژی جدید که فشــار می آورد، با 

طبیعت می جنگیم.
   تمدن در تضاد با محيط زيست 
از  می توان  آيــا  اما  گرفته،  قرار 
تمدن سر باز زد و به مردم گفت 
تكنولوژی را كنــار بگذارند؟ آيا 
با  برخورد  بــرای  خلاقانه ای  راه 

تكنولوژی جديد وجود دارد؟
 کارشناســان محیط زیست به صراحت 
اعــلام کرده اند با این روند انســان فقط 
صد ســال دیگر باقی است و مثل خیلی 
از حیوانات منقرض می شود. ما در مقابل 
یك اتفاق مرگباریــم. حال یا می توانیم 
به فانتزی های مــان ادامه دهیم یا اینکه 
به وضعیت مرگبار بیندیشــیم. من اهل 
کرمانم. یادم هست زمانی که ما کودک 
لوله کشــی نداشــتیم. هر  بودیــم آب 
خانه ای چه کوچك و چه بزرگ، چاه آب 
داشــت و باید مدیریت آبش را خودش 
به عهده می گرفــت. هر وقت هم خراب 
می شــد یك مقنی می آمد و به اصطلاح 
آن را ته کَنــی می کــرد؛ بنابراین ما از 
همان کودکی یــاد می گرفتیم از میزان 
مشــخصی آب برای کارهــای مختلف 
مثل ظــرف شســتن و حمــام کردن 

گـفت وگـو

گفت وگو با خوبچهر كشاورزی  

 شهریِ ناموزون شده ایم 

گفت و گو: 
 افسانه شفیعی 
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اســتفاده کنیم، نه اینکه ظرف های مان 
را با فشار آب بشــوییم. یك مثال دیگر 
در حوزه معماری بزنــم. اصلا بتن مال 
شرایط محیطی ایران نیست، چون بتن 
برای اینکه مقاوم شود آب بسیار زیادی 
مصرف می کنــد. 27 روز آب لازم دارد 
وگرنه خیلــی زود می ریزد. اگر معماران 
شناخت کافی از شرایط محیطی داشته 
باشــند و فقط مقلد نباشند باید بتن را 

کنار بگذارند.
   تعريف شما از معماری چيست؟

 معمــاری مجموعه ای از علوم اســت. 
دست کم در ســرزمین پر مساله ای مثل 
ایــران باید به نکات زیــادی دقت کرد. 
ایــران همیشــه در جغرافیــای دنیا با 
مصائب زیادی روبه رو بوده است به ویژه 
مصائــب طبیعی مثل زلزلــه، کم آبی و 
خشك سالی، توفان و سیلاب های موقت 

و معمار باید اینها را در نظر داشته باشد. 
معنای معمــاری این اســت که درصد 
بالایی از نیازهای کاربــر را تأمین کند. 
قبل از هرچیز آســایش است. وقتی در 
خانه را باز می کنید باید یك آه آسایش 
بکشید. این کم نیســت. و نمی شود در 
هیــچ مقاله و کتابی نوشــت. فقط یك 
آرشیتکت باید خانه را طوری بسازد که 
این حس برای کاربر ایجاد شــود. یادم 
هســت در کرمان همه خانه ها از فقیر و 
غنی یك هشتی یا دالان داشت که وقتی 
از فضای کوچه پا به آن می گذاشتیم این 
آه را می کشــیدیم. هشتی خانه ها همان 
بخش آه بود. چون شــما از همه شرایط 
گرما و ســرما و شــلوغی کوچه یا حتی 
خلوتی تــرس آور و غریبگی آن، به ویژه 
بــا ذهنیت دخترانه و زنانه، از این درگاه 
می گذشتید و وارد آه خانه می شدید. در 

حیاط هر چقدر هم کوچك بود همیشه 
یك شاخه سبز دیده می شد. یك درخت 

انار یا شمشاد یا انگور.
ايرانــی، معماری  معمــاری     
درون گرايی بــوده و برای همين 
به خلوت رفتن  و  آرامــش  حس 
ايجاد می كرده است. اين معماری 
ما  خاطــره  در  هنــوز   هرچند 
برجــای مانده، اما بــا توجه به 
شرايط امروزی و افزايش جمعيت 
و گسترش شهرها و مسايل ديگر، 
تا چه حد می تواند بازتوليد شود؟
 مــن در ابتدا گفتم معمــاری مجموعه 
علوم اســت. اگــر معمار به ایــن علوم 
اشراف داشــته باشد، معماری صحیح از 
آب درمی آیــد. چیزی که ما اصلا به آن 
فکر نمی کنیم آسیب شناســی اجتماعی 
اســت. آدم هایی که دست چپ و راست 
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خود را نمی شناســند امروز از آشپزخانه 
اپُن حرف می زنند.

به نظر من آشپزخانه اپُن برای خانه های 
دانشــجویی و موقــت اســت. امــا در 
ســاختمانی که ســیصد مترمربع زیربنا 
دارد چنین ادا و تقلیدی می شــود. بارها 
گفته ام ما روشــنفکرها خیلی وقت ها با 
افکارمــان خیانت کردیم. برای اینکه هر 
چیزی را که فکر می کردیم خوب اســت 
فورا انجــام می دادیم. یادم هســت در 
دانشــگاه وقتی به چیزی معترض بودم، 
می گفتند دهاتی. اصلا چــرا باید کلمه 
دهاتی ناسزا باشد؟ برای همین است که 
دهاتی دایم می خواهد شهری، آن هم به 

یك شهری ناموزون تبدیل شود.
 شــکاف شــخصیتی ایجاد شــده و ما 
آدم هایی داریم که نســبت به هیچ چیز 
احساســی ندارند. هر وقت هم از چیزی 
دلخور شــوند بدترین رفتارها را نشــان 
می دهند. روزی نیست که کسی به شما 
توهیــن نکند و این معنــی دارد. اگر ما 
این را درست نکنیم، معماری ما درست 
نمی شــود. به آدم هایی نیاز داریم که آن 

معماری را درک کنند.
   به نظر شــما معماری در بروز 
رفتار درست و ســالم اجتماعی 

تأثير می گذارد؟
 شــکی نیســت. وقتــی وارد خانــه ای 
می شــوید که مثل زندان به شــما فشار 
می آورد، دیوارهایــش، نورش، اتاق های 
بسته و خفه اش، در شما ایجاد استرس و 
پریشانی می کند. هیچ چیز به ذات خود 
زشت نیســت، بلکه یك چیز در ارتباط 
با شــرایط زشت می شــود؛ برای مثال 
مســاجدی داریم که زیبایی آن انســان 
را مبهــوت می کنــد، اما بــا عکس ها و 
چراغانی هایی که با نهایت بی سلیقگی پر 
شده، همه آن زیبایی را به ناگهان تبدیل 
بــه زشــتی می کنند. متأســفانه بعد از 
انقلاب هر کاری انگ سیاسی می خورد، 
ولی بعضــی چیزها از نظر من اجتماعی 
است. مثل اینکه به ما می گفتند جهادی 
کار کنید و نتیجه اش این بود که با عجله 
ساختمانی بدون فکر بالا می رفت، فقط 

برای اینکه ساخته شود. معماری دیرینه 
ما کیمیاگری بوده اســت. مــا زمان را 
می شــناختیم و به آن اهمیت می دادیم. 
برای اینکه بنا را ســر پا کنیــد نیاز به 
زمان و مراحــل دارید. چطور گل را ورز 
می دادند و خشــت را می پختند تا از آن 
بناهای شاهکاری بسازند که قرن ها دوام 
بیاورد؟ امــروز خیلی راحت تمام کوه ها 
را می کنیــم و به دیــوار آپارتمان های 
بی ارزش می چسبانیم. ضریب داغی این 
سنگ ها را حســاب کنید. ما داریم نظم 

همه چیز را به هم می زنیم.
   در معمــاری ســنتی از خاک 
كنده می شد،  بنا  برای  كه  زمينی 
خشت می ســاختند؛ اما باز بايد 
كنم  مطرح  دوباره  را  پرسش  اين 
كه به نظر شما با توجه به شرايط 
امروز، متريالی به نام خشت هنوز 

هم می تواند كاربرد داشته باشد؟
 سوال شــما کاملا پژوهشــگرانه است. 
کســانی این کار را در روســتاها انجام 
داده اند و بــا آن خانه هایــی در نهایت 
این طور  بگذارید  دوطبقه، ســاخته اند. 
بگویــم که زمانی طبیعت خودش غربال 
می کــرد و بچه های قوی یــك خانواده 
باقی می ماندند و باقی از بین می رفتند. 
الان بچه هــا هرچقدر هــم ضعیف، ولی 
زنــده می ماننــد. وقتی جمعیــت زیاد 
می شــود یکســری کارها ناگزیر است، 
اما اینکــه در این ناگزیــری تا چه حد 
دســت به تقلید می زنیــم و تا چه حد 
مدیریــت می کنیم، مهم اســت. ما در 
همین شرایط هم می توانیم کاری کنیم 
که آپارتمان های مــان حس وحال خوب 

داشته باشد.
   با چه راهكاری؟

 آدم هــا دیگر اســتفاده کننده خانه های 
ایرانی و ســنتی ما نیستند. همین الان 
اگر یکی از زیباترین خانه های کاشــان 
را به شــما بدهند، از پس آن برمی آیید؟ 
نــه. هم زمان که داریم روی معماری کار 
بســازیم  آدم هایی  دوباره  باید  می کنیم 
که آن معمــاری را درک کنند. من فکر 
می کنــم باید از مدارس آغــاز کرد. باید 

وقتی وارد خانه ای می شوید که 
مثل زندان به شما فشار می آورد
 دیوارهایش، نورش
 اتاق های بسته و خفه اش

 در شما ایجاد استرس 
و پریشانی می کند
 هیچ چیز به ذات خود
 زشت نیست

 بلکه یک چیز در ارتباط با 
شرایط زشت می شود
 برای مثال مساجدی داریم

 که زیبایی آن انسان را 
مبهوت می کند
 اما با عکس ها و چراغانی هایی 
که با نهایت بی سلیقگی پر شده
 همه آن زیبایی را 
به ناگهان تبدیل به زشتی 
می کنند
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باورهای هستی شناسانه را تقویت کنیم 
تا دوباره آن معماری رایج شــود. وقتی 
طبیعت و هســتی را بشناسید، درست 
و غلط را تشــخیص می دهید و آن وقت 
معمــار نمی تواند کار غلــط انجام دهد. 
امروز به کاربر چیزی تحمیل می شــود 
کــه خــود او نمی داند چیســت و چه 
می خواهد. از ســوی دیگر باید معماری 
صحیح را به دانشــجوها آمــوزش داد. 
تصور دانشجوی امروز از معماری مبهم 
و ناشــناخته است. زمانی که ما دانشجو 
بودیم نور شمال و غرب را می شناختیم. 
وقتی اتود می زدیم همیشه کنارش یك 
شــاخه یا درخت می کشیدیم؛ یعنی به 
جغرافیای آن منطقــه فکر می کردیم و 
باید می دانســتیم کــدام گل و گیاه در 
آن منطقه عمل می آید وگرنه پروژه مان 
رد می شد. وقتی به آرشیتکتی می گویم 
گل اطلسی و می گوید چی هست؟ شما 
با این معمار می خواهیــد چکار کنید؟ 

ببینید مــا چقدر کارهــای غلط به نام 
مدرنیسم کرده ایم.

 زمانی که شــما به دانشگاه وارد شدید 
ایران تازه با مدرنیســم اروپا آشنا شده 
بود. چه فضایی بر دانشــگاه حاکم بود و 
نگرش استادان از نگاه شما چگونه بود؟

 شــاید حرف هایی که می زنم یك جور 
ناسپاسی به نظر برســد، ولی به عنوان 
یــك واقعیت بیان می کنم. اســتاد من 
ســیحون، آدم ویــژه ای بــود. یکی از 
ویژگی هایش اینکه اصلا قابل پیش بینی 

نبود.
   مثال بزنيد... .

 با دانشجوها رفتارهای شخصی داشت. 
گاهی اوقــات مهاجم بود و شــما را له 
می کرد. واقعــاً مثل یك آشــغال. یك 
وقت هایی هم که اصلًا توقع نداشــتید، 
فوق العاده مهربان می شــد. در نقاشــی 
بی نظیــر بود؛ اما معمــاری اش را خیلی 
نمی پســندیدم. مــن بیشــتر مقبــره 

حافظ و موزه ایران باســتان را دوســت 
دارم که آندره گدار ســاخته اســت. باز 
می گویم شــاید به نظر ناسپاسی بیاید؛ 
اما سیحون آنچه به عنوان نوگرایی وارد 
یك چیزهایی  باعث شکسته شدن  کرد، 
شــد. یادم هســت هر چیــزی که اتود 
می کردیم می گفــت بخش فکر تازه اش 
کجاست؟ این خیلی اشتباه است که در 
معماری مدام دنبــال چیز تازه بگردیم. 
نوکردن با نوگرایی فــرق دارد و به نظر 
من نوگرایی طبیعی نیســت. متأسفانه 
 داشــت اتفاقاتــی می افتاد کــه در آن 
گیر می افتادیم و نمی توانستیم هضم اش 
کنیم. دربــاره فرمانفرماییان باید بگویم 
من در دفتر ایشــان نقشــه می کشیدم 
و بیشــتر برخوردم با خارجیانی بود که 
آنجا کار می کردند. انگلیســی، اتریشی، 
روس و ارمنــی و...، همــه در دفتر کار 
می کردیــم. ایــن مجموعــه بــه دلیل 
اینکه در ایران بودنــد و از ایران حقوق 
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می گرفتنــد، خیلی مراعــات می کردند. 
آزادی پروژه های  سرچشمه و استودیوم 
بزرگ دفتر بود. یادم هســت داشــتند 
خانــه ای کارگری طراحــی می کردند با 
یك اتاق و یك آشــپزخانه مشترک. باور 
کنید ســاعت ها بحث می کردند که باید 
این طور باشــد و آن طور، تا اختلاف و 
مزاحمت ایجاد نشــود. معماران خارجی 
که در دفتر فرمانفرماییان کار می کردند، 
همه اتودهای شــان را گروهی می زدند و 
این فرصت بود که از آنها کار یاد بگیریم. 
بعد از ســال ها رفتم سرچشمه و دیدیم 
هنوز این کارها درســت هســتند. چون 
تعهد داشتند و کســی هم مدام به آنها 
ایران هستید. گدار  نمی گفت شــما در 
وقتی در ایران کار می کرد، می دانســت 
برای ایران می سازد؛ اما ما فکر می کنیم 

در ناف فرانسه کار می کنیم.
    از فرمانفرماييان چه می دانيد؟

 مــن با شــخص فرمانفرماییــان دیدار 
بیشتر مدیریت می کرد.  نداشتم.  زیادی 
به او می گفتند شــازده و شــازده ها در 
حرف زدن خیلی بی مهابا بودند که برای 
یك خانم قابل درک نبود. این آقا بدون 
اینکه دیده شــود، نظارت می کرد؛ ولی 
سایه فرمانفرماییان در تمام طبقات بود.

   ســال های آخر دانشگاه شما 
سيستم  تغيير  با  شــد  مصادف 
دانشگاه و مديريت به دست دكتر 
اين  شما  افتاد.  ميرفندرســكی 
فرصت را داشتيد كه هر دو دوره 
را تجربه كنيــد. چه امتيازهايی 

نسبت به هم داشتند؟
 هر دو شــیوه ساختارشــکن بــود. اول 
از همــه بایــد بپذیریم که مــا ایرانی ها 
دانشگاه نداشــتیم و از خارج وارد شده 
بــود؛ بنابراین چون مدیریت دانشــگاه 
نمی دانســتیم عین یك سیستم را وارد 
کردیــم و هرچــه هــم از آن درمی آمد 
زیبا  رنگ وبوی خارجی داشت. هنرهای 
طبیعتا از همه ساختارشکن تر بود. ابتدا 
سیحون سیستم بوزار را وارد کرد و بعد 
تظاهرات راه انداختند و شــعار دادند و 
میرفندرسکی آمد. آن موقع من داشتم 
پروژه دیپلم ام را آماده می کردم. ما فکر 
می کردیم هر تغییری جنبه سیاســی و 
امنیتی دارد. خیلی هــم اهل تظاهرات 
نبودم، برای همین فقط اطاعت می کردم. 
دکتر میرفندرســکی خیلی ســخت گیر 
بود و چون خودش بســیار ســخنوری 
می دانســت برای همین دفــاع از پروژه 
برایش مهم بود. پــروژه من بازار کرمان 
بود و توانســتم از ایشــان نمره بیست 
بگیرم. من در دوره دکتر میرفندرسکی 
فارغ التحصیل شــدم، اگــر حتی امروز 
هم شــما معمار مهمی می شناســید از 
شــاگردهای سیحون اســت. شما شیخ 
زین الدیــن را دارید، صارمــی را دارید و 
دیگر شــاگردان، اما از آن دوران نزولی 
اتفــاق افتاد و یك دلیلــش این بود که 
بیشــتر حرف زده می شد تا حس کردن 
و روی کاغذآوردن. ما باید ســطحی را به 
فضا تبدیل کنیم و مهم اســت که درک 
شما از فضا چیست. متأسفانه از سیحون 
به بعد همه فقط یك فلسفه دارند، ولی 
تبدیــل به فضا نمی شــود. امروز هم که 
بچه های دانشــگاه روبه ضعــف می روند. 
شاید دلیلش این باشد که اتودهای شان 
را کامپیوتر ترســیم می کند. شما پشت 
سیســتم یك خواســت از خط دارید و 

 این روزها اگر 
در محوطه خانه ام باشم
بی نظیر است
 اما وقتی بیرون می روم
 خالی از انرژی می شوم

 از بس چیزهای 
ناراحت کننده می بینم
 از این بابت خیلی گله دارم
 و متأسف می شوم
 از این همه آشفتگی و بی سامانی
 گاهی در خیابان که راه می روم 
اصلا نمی دانم کجا 
و حتی کی هستم
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با یك دگمه اجرا می شــود، اما وقتی با 
دست بکشید یك فکر و ترسیمی از خط 

دارید که روی کاغذ پیاده می کنید.
   در دوره شما تعداد دانشجويان 
بود. شــرايط  خيلی كم  دختــر 
شما  برای  اشتغال  بعد  و  تحصيل 
به عنوان يك مهندس زن چگونه 

بود؟
 در دانشــگاه پســرها اغلب نادیده مان 
می گرفتند. بیشــتر دوســت داشــتند 
فکر کنند دختری نیســت. دخترها هم 
عــادت کرده بودند؛ البته همه با هم کار 
می کردیم و به هم کمك می رساندیم. به 
لحاظ کاری کاملا مشــخص بود اتودی 
دخترانه است یا پسرانه. کارهای ظریف 
و پر کار از دخترها بود و کارهای محکم 
اینکه دخترها عموما  از پســرها. ضمن 
دست قوی نداشــتند و خوب اسکیس 
نمی کشــیدند. در برخی مــوارد دختر 
بودنمان کمك می کرد؛ اما سر یك سری 
موارد به ما ظلم می شــد. همیشه برای 
کلکسیون استاد دیر می آمد و ما مجبور 
بودیــم گاهی تا ســاعت ۱۱ دانشــگاه 
بمانیم. هنوز وقتی به یاد می آورم، خوف 
می کنم. آن موقع اگر دختری ســاعت 
۱0 شــب کنار خیابان می ایستاد، معنی 
داشــت و من باید می ایســتادم تا یك 
تاکســی بیاید. در فضــای کار هنوز هم 
که هنوز اســت کارگرهای مرد دوست 
ندارنــد حــرف خانم ها را بشــنوند. در 
پزشکی شما پیشنهاد می دهید و توصیه 
می کنیــد؛ اما در کار معماری باید حکم 
کنید و کارگر مرد این را دوســت ندارد. 
در کرمان کارگر مردی داشتم که حضور 
من برایــش خیلی عجیب بــود و مدام 
جابه جا می شــد و دور می ایســتاد و به 
من سلام می کرد، انگار مرا برای خودش 
تجزیه تحلیل می کرد. یادم هست نقاشی 
داشتیم که وقتی برایش توضیح می دادم 
چه باید بکند می گفت چشم خواهرجان. 
تا مدت ها طاقت آوردم تا اینکه یك روز 
به او گفتم من خواهرجان نیستم. گفت 
پس بگویم مادرجان؟ گفتم ناســلامتی 
ما مهندس هســتیم. گفت باشــه آقای 

مهندس؛ یعنی هنــوز آقای مهندس و 
نه خانم مهندس. یــا مثلًا وقتی به آنها 
حکمی می کنیــد یك حالــت بی قید به 
خود می گیرند. تا این حد با آدم مبارزه 
می کنند. در عوض وقتی مأموریت اداری 
دارم خیلــی برخوردهای خوب می بینم. 
در جلسات همه چیز خوب است، اما در 

کارگاه این طور نیست.
    دليل اينكه از كار معماری كنار 

كشيده ايد چيست؟
 زن و شــوهر ایرانی نباید همکار باشند. 
همسر من ســال بالایی من بود و دست 
قوی ای داشــت. من همیشــه با او مثل 
ســال پایینی برخورد می کردم و تا کارم 
را تأیید نمی کرد، همچنان اتود می زدم. 
ساختارشــکن  جاهایی  یك  او  برخلاف 
بــودم و ایشــان نمی پذیرفــت و ایراد 
می گرفــت و من با عصبانیت دوباره اتود 
می زدم. ســر یك کار، 5 بار اتود زدم که 
کار بســیار ســختی بود؛ ولی در نهایت 
فکر نمی کنید همکار دفتر هستید، چون 
کاملًا احساس می کنید به چشم زنش به 
شما نگاه می کند. در نتیجه رقابت اتفاق 
می افتد و روی زندگــی اثر می گذارد و 
من دوست نداشتم. وقتی به عنوان یك 
زن تحصیل کرده در خانه هســتم، برای 
او ارضاکننده تر اســت. من هم زندگی ام 

را دوســت داشــتم و این شد که راحت 
کنار کشیدم و پشیمان نیستم. در عوض 
شــروع به کار پژوهش کردم و به تازگی 
کتابی نوشتم به نام »نگاهی نو به تخت 
جمشید براساس اوستا و مراسم آیینی«. 
درحال حاضر هم مشــغول نوشتن جلد 

دوم آن هستم.
   و دغدغه اين روزهای تان؟

 این روزها اگر در محوطه خانه ام باشم، 
بی نظیر اســت؛ اما وقتی بیرون می روم، 
خالی از انرژی می شــوم از بس چیزهای 
ناراحت کننده می بینم. از این بابت خیلی 
گله دارم و متأســف می شوم از این همه 
آشفتگی و بی سامانی. گاهی در خیابان 
که راه می روم اصلا نمی دانم کجا و حتی 

کی هستم.

روزنامه شرق شنبه 7 شهريور 1394 
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  چكيده
بحث در مورد خلاقيت كه در زندگی امروز بشــری اهميت فوق العاده ای پيدا كرده و 
بايد در جامعه ی امروزی به آن بپردازيم، از اهداف اصلی اين مقاله اســت. خلاقيت 
مقوله ای است كه با بنيان های جامعه ی امروز و به معنای بسيار دقيق تر، بنيان های 
انســان بودن ما مرتبط اســت ولی مهم تر از آن اين است كه اساساً جامعه ی مدرن 
بر خلاقيت استوار شده است و هرگونه توســعه اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و حركت به سوی پيشرفت و ايجاد فرهنگ، محيط، 
فناوری، اقتصاد و شهر خلاق منوط به اين است كه موتور خلاقيت در جامعه روشن شود. با بهره گيری از پيشينه طراحی و تجربيات 
گذشته در جهت دستيابی به جامعه ای كه ارزش های جمع گرايانه در آن غلبه دارد و با طرح اين پرسش كه آيا تلاش اصلی متوجه 
فرد اســت، بايد به اين امر مهم بيش از پيش توجه كنيم. در حالی كه اين نوع ساختارهای فرهنگی، اجتماعی اساساً مقوله ی رشد 
اســتعدادها و شكوفا كردن و ابراز خود در مرحله ی بعدی قرار می گيرد. در اين مقاله با مطالعه منابع كتابخانه ای و با روش تحليل 
محتوا به اين مهم دســت خواهيم يافت كه مقوله ی خلاقيت بايد ما را به اين نكته متوجه سازد كه نخست خلاقيت مقوله ای از نوع 
ســرگرمی، تفنن و تفريح نيست. دوم خلاقيت به يك فرد، قشــر و گروه خاصی تعلق ندارد بلكه همه ی انسان ها به حكم انسان 
بودنشان به خلاقيت نيازمندند. سوم خلاقيت يك امر عام انسانی است پس همه ی فرهنگ ها به اشكال، روش ها و ابزارهای مختلف 
زمينه هايی برای بروز خلاقيت ايجاد می كنند و در نهايت ضمن دستيابی به اين فرآيند، بايد در بهبود و ارتقای سطح كيفيت زندگی 

در خانه، شهر، جامعه و بهره وری اداری و اقتصادی و ... حداكثر استفاده را برد.
كليده واژه: شهر خلاق، كيفيت زندگی، بهره وری

نقش خلاقیت معماری در توسعه اقتصادی
 فرهنگی و پویایی شهر پایدار

مقـــــاله

شاهین امیرشقاقی
کارشناس ارشد معماری



پیام نظام مهندسي استان تهران 31شماره 9 -  مهر و آبان  94

   مقدمه
مفاهیــم  مناســبت های  درک  بــدون 
»واقع«و »مجاز« و »تجسم« و »خیال« 
نمی توان به درک روشــنی از شــرایط 
لازم برای فرآیند آفرینش رســیده یا کار 
دشوار رشد و پرورش آنها را به سرانجام 
رســاند. تجســم و خیال- دو شرط لازم 
 برای آفرینش اثر معماری- را می توان با 
حســن نیت، تلاش و آزمــون، مطالعه و 
آمــوزش و نظم و انضباط پرورش و ارتفا 
داد. این عوامل حتی بیش از اســتعداد 
ذاتــی معمار کاربــرد دارد. معمار زمانی 
در حیطه نظــری یا عملی حرفه خود به 
جایگاهی شایسته دست می یابد که این 
دو جنبه از کار را پرورش دهد. معماری 
که فقط قوه خیال پردازی اش را پرورش 
می دهــد و بــر آن بیش از حــد تاکید 
می کند، کمتر موفق می شود خیالاتش 
را به عمل درآورد. از سوی دیگر، ممکن 
اســت معمار بتواند بــدون بهره گیری 
از موهبــت خیال پــردازی، پروژه هایی 
برجسته و چشمگیر را به سرانجام برساند 
اما نکته اینجاست که آثار او فاقد حیات 
و پویایی موجــود در کارهای افراد واقعاً 
خــلاق خواهد بود. به بیــان دیگر، فقط 
معماری می تواند پروژه های برتر و خارق 
العاده را عملی سازد که ذهنش در هر دو 

حوزه خیال و تجسم فعال باشد. 
)آنتونیادیس، ۱۳۸2، 45(

تحولات پرشتاب جهاني در عرصه علم و 
صنعت، جوامع بشــري را بر آن داشته تا 
با نگرشي جدید به دارایي ها ي غیرعیني 
درصدد افزایش توانایي ها یي خود براي 
همگامي با این تغییرات باشد. در حقیقت 
ســکون و بي حرکتــي در دنیاي متغیر 
امروز چــه برای یك فرد و چه برای یك 
کشــور در هر اندازه که باشد، نتیجه ای 
جز نابودی به همراه نخواهد داشت. الوین 
تافلر در کتاب موج ســوم می گوید: موج 
اول دوره کشاورزی اســت که انسان ها 
وابســته به زمین هســتند. در موج دوم 
انقلاب صنعتی رخ داد و موج سوم عصر 
فراصنعت و فن آوری اطلاعات اســت و 
تنها فکــری که در این عصــر می تواند 

کارساز باشد، خلاقیت است. 

   تعاريف: 
۱ - خلاقیــت: براي خلاقیت معادل واژه 
از  نظران  توســط صاحــب   Creativity
جنبه ها ي مختلف تعاریف متعددي ارایه 
شــده است که تونی  پروکتور مهم ترین 
 Creative Problem آنهــا را در کتــاب

Solving for Managers بیان مي کند: 
2 - ورتهامــر )۱959(: خلاقیت عبارت 
اســت از توانایي نگاه جدید و متفاوت به 
یك موضوع و به عبارتي فرایند شکستن 
و دوباره ســاختن دانش خود درباره یك 
موضــوع و بدســت آوردن بینش جدید 

نسبت به ماهیت آن.
۳ - الیس پائول تورنس )۱9۶5(: خلاقیت 
عبارت اســت از فرایند حســاس شدن 
به مســایل، نواقص، شکاف ها ي دانش، 
عنصر مفقــوده، ناهماهنگي ها و مواردي 
از این قبیل و شناســایي دشــواري ها، 
جســتجوي راه حل ها، حدس زدن ها یا 
منظــم کردن فرضیه ها دربــاره نواقص، 
آزمودن و دوباره آزمودن و ســرانجام به 

هم مرتبط کردن نتایج.  
4 - تــودور ریــکاردز )۱9۸۸(: خلاقیت 
عبــارت از کشــف چیزهــاي جدید و 

معني دار است.
5- واینمن )۱99۱ (: خلاقیت عبارت از 
توانایي خارج شدن از جهان مرسوم و رد 
شــدن از تله تکرار و دوباره مرتب کردن 

طبقه ها است. 
۶- گیلیــام )۱99۳(: خلاقیــت عبارت 
اســت از فرایند کشــف  آن چــه تا به 
حال در نظر گرفته نشــده و عمل ایجاد 

ارتباطات جدید.
7-  تــرزا آمابیــل ) ۱99۶(: خلاقیــت 
عبارت اســت از تولید ایده ها ي جدید و 

مفید در همه زمینه ها. 
همــان طور که ملاحظه مي شــود انواع 
تعاریــف خلاقیت داراي نقاط مشــترک 
و تفاوت زیــادي اســت. برخي صاحب 
نظران، خلاقیت را مترادف حل مســاله 
دانســته و عده اي دیگر آن را ابزار حل 
مســاله مي دانند. با توجه به این مفهوم 

که خلاقیت یك مفهــوم چند جنبه اي 
است بنابراین همه این تعاریف مي تواند 

شامل دو دسته کلي شود: 
الــف( تعاریفي که خلاقیــت را از نظر 
فــرآورده یا محصــول و نتیجه آن مورد 

توجه قرار مي دهد.  
 ب( تعاریفــي که خلاقیــت را از جنبه 

فرآیند و چگونگي آن بیان مي کند. 
 نوآوري: معادل واژه  Innovation است 

و به شکل ها ي زیر تعریف شده است: 
نوآوري به معنــي خلاقیت عینیت یافته 
اســت. در این نوع تعریف، نوآوري داراي 
مفهــوم عملیاتي شــدن و بــه مرحله 
اجــرا درآمدن اندیشــه هاي نو اســت. 
از این دیــدگاه مي توان نــوآوري را به 
معنــي خلاقیت عیني به عنوان شــکل 
 اجرایي شــده و تحقق یافتــه خلاقیت 

ذهني دانست. 
نوآوري به مفهــوم فرآیند ایجاد هر چیز 
جدیدي که براي فــرد یا اجتماع ارزش 

مهمي داشته باشد. 
نوآوري به معني آفرینش یا پدید آوردن 
چیزي از نیستي یا پدید آوردن چیزي از 

هر چیز دیگري. 
 بنابرایــن همــان طــور کــه ملاحظه 
مي شود دو واژه خلاقیت و نوآوري داراي 
دو مفهوم متفاوت جداگانه ولي در عین 

حال مرتبط با یکدیگر است. 
)امامقلی،۱۳90،7۶(

   بدنه تحقيق
خلاقیت قوه ای آفریننده در انسان است. 
دو قوه تخیل و خلاقیت مرزهای مشترک 
غیرقابل تفکیك دارنــد، به همین دلیل 
هدایت یکی باعث بروز و رشــد دیگری 
می شــود. آنچه در این میان مهم است، 
هدایت دو قوه به سوی حقیقت است. زیرا 
تمایل انسان به درک حقیقت موجود در 
جهان منشــأ آفرینش ها و خلاقیت های 
او بوده اســت. مولانا جلال الدین بلخی 
در مقــالات خــود می گوید: »انســان 
 عبارت از اندیشه است، باقی استخوان و 

ریشه است.«
 )سیاحان به نقل از مولانا، ۱۳۸7، ۶0 ( 
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اگر تخیل را بخشی از اندیشه و خلاقیت 
را نیرویی برای بازآفرینش جهان بدانیم، 
بدیهی است که بدون تخیل بازآفرینشی 
پدید نمی آید. تخیــل و خیال عناصری 
اندیشــمندان بسیاری  هستند که ذهن 
را بــه خود مشــغول کرده اســت. کوله 
ریج  خیال را فرآیندی ترکیبی می داند 
و تخیــل را فرآیندی خلاق. او می گوید: 
»برخــلاف تخیل کــه از تجربه و ادراک 
حســی طرحی نــو می آفرینــد، خیال 
تنهایــك حالت حافظه اســت که صور 
حســی را بدون رعایت بافت و مضمون 
اصلی، تداعی یا تکرار می کند بنابراین از 
قید زمان و مکان آزاد اســت.« )سیاحان 
به نقل از مقــدادی، ۱۳۸7،۶۱( با توجه 
به آنچه بیان شد خلاقیت و تخیل و قوه 
به هم وابســته اند زیــرا در هر دو حوزه 
چه تخیل و چــه فرآیندهــای خلاقانه 
آنچه مهم جلوه می کنــد بکار انداختن 
ذهن در راستایی حقیقی است و حقیقت 
چیزی خارج از ما نیســت. پس اگر قایل 
به نظــام مند کردن دو حــوزه خلاقیت 

و تخیل باشــیم، می توانیــم با رجوع به 
تعاریف دریابیم که این دو نظام، مرزهای 
مشترکی دارند که جدا کردن آنها از هم 
کاری ناممکن اســت. اهمیت تخیل در 
خلاقیت مانند اهمیت خواب برای انسان 
خسته است. هر دو در هم فرو می روند تا 
مکانیز می رو به رشــد را در انسان سبب 
شوند. هر دو قوه به هم یاری می رسانند 
تا انسان به دریافت هایی تازه از حقیقت 
یعنی  وقتی می گوییم خلاقیت  برســد. 
مواجه شــدن با حقیقت و مو اجه شدن 
بــا حقیقت یعنــی گــذر از خیال ها و 
هدایــت خیال به ســمت حقیقت. پس 
ایــن رابطه، رابطه ای مســتقیم و بدون 
ابهام است. خیالی که به این ترتیب رشد 
کند و از ســطح تخیل اولیــه با نگاه به 
حقیقت بگذرد و در ســطح تخیل ثانویه 
دریافت های حقیقی خود را به جامه هنر 
درآورد، پدید آورنده هنری پویا، شاداب 
و پرنشــاط و مهم تر از همه شــناخت و 
معرفــت می بــرد و آن را از خمودگــی 
درمــی آورد. آنچه مهــم می نماید این 

اســت که خواســت خلاقیــت و تخیل، 
کشــف مداوم حقیقت اســت. زمانی که 
خواست ها در سطح واقعیت های روزمره 
باقــی می مانند حرف هایــی که در هنر 
زده می شــود چیزی بیــش از نقدهای 
اجتماعی، سیاسی و... نیست. )سیاحیان، 

) ۶2 ،۱۳۸7
نگرش خلاقانه پیش نیــاز حل ابتکاری 
مساله و مشکل گشایی است. فرآیندهای 
متعددی نیز وجود دارد که به تولید واگرا 
و همگرا کمك می کند. جفری برادبنت 
)۱97۳( ســه گونه از فنون رشد دهنده 
اندیشــه خلاق را معرفی کرده است. این 
فنون که می تواند منشأ فردی یا گروهی 
داشته باشد، شامل فهرست های بازبینی، 
روش های تعامل و فنون روانکاوی است. 
فهرست های بازبینی از ساده ترین فنون 
بوده و شــامل لغات و الگوهایی است که 
نکات مورد انتظــار از بعضی انگاره های 
دیــد را بررســی اجمالــی می کند. این 
به مسایل محتوایی  فهرست ها می تواند 
یا رویه ای کــه در واقع موارد مربوط به 
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فضای ســاخته شــده و فرآیند طراحی 
است، بپردازد. این سووال که »آیا فضای 
کافی بــرای ورودی وجود دارد؟« مثالی 
از یك مســاله محتوایی اســت. برادبنت 
مفهوم فن معکــوس آزبرن را با مثالی از 
مورد دوم ذکر کرده است. در این رویکرد 
معمار برای حل مساله و آزمون آن از فن 
استاندارد استفاده می کند.  مخالف رویه 
این همان فرآیند حــدس و تصدیق )یا 
تکذیب( کارل پوپر )۱9۶2( است. برای 
 )۱949( سامرسن  برادبنت جمله  مثال، 
را که در مورد لوکوربوزیه گفته است این 

گونه نقل می کند:
ما به او گفتیم که پارک شــهری فضایی 
است برای تفریح و او پاسخ داد: »به هیچ 
وجــه؛ درآینده به جــای اینکه پارک در 
شهر باشد، شــهر در پارک خواهد بود.« 

)لنگ، ۱۳۸۸، 7۱(

  خلاقيت در معماری
معمــاری، نوعی هنــر و حرفه و بیانی از 

ذهنیت است. 

-  هنر اســت، چون بــا ترکیب بندی و 
زیباشناســی، رنگ، نور، بافت و غیره سر 

و کار دارد. 
- حرفه اســت، چون باید ساخته شود و 

نیاز به انواع تخصص ها دارد. 
- بیانی از ذهنیت اســت، چون ابتدا به 
صورت یك ایده در ذهن تصور شــده و 

سپس ساخته می شود. 
خلاقیت فرآیندی است که به واسطه آن 
قوه تصور در جهان شکل می گیرد. از بدو 
تصور کردن چیزی تا به وقوع پیوســتن 
و ســاختن آن، فرآیند خلاقیت در حال 
تکامل است و این تفکر خلاقانه است که 

ایده را به کالبد تبدیل می کند.  
در دیدگاه کلاسیك )نگاه ویتروویوس  25 
سال  قبل از میلاد( معماری حاصل ترکیب 
سه حوزه اســتحکام، سودمندی و زیبایی 
)فرم، سازه، عملکرد( است و خلاقیت نیز 
می تواند در هر یك از این ســه لایه بروز 
کند. گاهی ممکن است ســازه و ساختار 
کالبــدی بنا به عنوان خلاقانه ترین بخش 
کار بروز کند، یا فرم و زیبایی اثرحرف اول 

را بزند یا عملکرد نقش خلاقانه را ایفا کند. 
این ســه می توانند در یك پروژه همزمان 
نیز به منصه ظهور برسند. معماری حتی در 
معنوی ترین شکل خود، هنری کاربردی 
است زیرا هدف از معماری، خدمت آن به 
بشریت است. به گفته افلاطون »هنرهایی 
چون موســیقی، تئاتر و نقاشــی به اصل 
بازی بسیار  وابسته اند، در صورتی که هنر 
معماری در مجموع بــر پایه اصل جدیت 
اســتوار است«. او آثار معماری را به عنوان 
آفریده های یك نیاز جدی و عادت بسیار 
مهم بشر مورد مطالعه قرار می دهد. وقتی 
که اصل بازی خشکیده شود، مانند دوران 
رومی ها، تمدن ها واجد ویژگی هایی چون 
سختگیری و ســترونی می شود. بنابراین 
معماری خوب و خلاقانه از توازن بین فارغ 
بالی )رهایی، شوخی یا طنز( و بازی  از یك 
طرف و اصل جدیت از طرف دیگر حاصل 

می شود.

  پيش شرط های خلاقيت معمارانه 
آنتونــی ســی آنتونیادس می نویســد: 
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یك معمار برای ایجــاد طرحی متفاوت 
و شــگفت انگیز به دو عرصــه تخیل و 
تصــور نیــاز دارد. این فرد تنها کســی 
است که می تواند طرح ها یی به راستی 
شــگفت انگیز بیافریند که توامان به هر 
دو عرصــه تخیل و تصور بپردازد. تخیل، 
توانایــی ذهنــی ایجاد تصاویر اشــیا یا 
موقعیت هایی اســت که وجود نداشــته 
است. برای مثال، رویت فردی که بر روی 
آب راه می رود نوعی تخیل است. تخیل 
تنهــا در ذهن وجــود دارد و نمی تواند 
واقعی باشــد. رویاهــا و خیال ها اجزای 
تخیــل بــوده و بخشــی از کنش خیال 
پردازی به شــمار می آیــد. مانند مکتب 
بیان گرایی که برگرفته از خیال انســان 
است و ریشه در مکتب فکری روانکاوی 
گائودی(   آنتونی  کارهای  )همانند  دارد 
و مفهومی بــه نام خلســه یــا معماری 
خلســه آور که به تازگی توسط چارلز 

جنکز مطرح شــده نیز ریشه در تخیل 
دارد. تصور، توانایــی ذهن برای دیدن 
اســت که وجود دارد. تصور  چیزهایی 
بــا واقعیت مرتبط بــوده و بازآفرینی و 
تکرار آنچه که وجود دارد، است. تصور، 
ســازنده چیزهایی اســت که می تواند 
باشــد یــا اتفــاق بیفتد، ماننــد تصور 
کاشــتن یك درخت و بارور شدن آن. 
تخیل، عامل تســریع کننده تصور است 
و تصور به عنوان نوعی صافی اســت که 
تخیل برای پیوســتن بــه واقعیت باید 
از آن بگــذرد. رویاهــا و تصوراتی که 
در ذهن شــکل می گیرد ابتدا باید تصور 
شــود تا بتواند نماد عینی و کالبدی پیدا 
کنــد. تخیل و تصور، توامان به خلق آثار 
جدید کمك کرده و باعث ارتقای واقعیت 

می شود. 
  خلاقيت، هدف تخيل وتصور 

خلاقیــت به عنوان هــدف غایی فرآیند 

تصور اســت. تصــور به حیطه اندیشــه 
تعلق دارد و خلاقیت در عرصه ســاختن 
معنا می یابد؛ همانند ایده و مفهومی که 
در ذهــن معمار تصور و ســپس در یك 
کالبد متبلور شــده و یك بنای خلاقانه 
ساخته می شود. ارسطو این موضوع را در 
ماوراءالطبیعه چنین بیان می کند: »یك 
مرحلــه از فرآیند تولیــد تفکر و مرحله 
آنچه  می شــود.  نامیده  ســاختن  دیگر 
از نقطــه آغازین و فرم شــروع و دنبال 
می شــود تفکر اســت و آنچه از انتهای 

تفکر ادامه می یابد، ساختن است.« 

  ايده در معماری 
ایده، اصطلاحی است که به دلیل اهمیت 
آن در رشــته معماری زیاد بکار می رود. 
در تمدن بشر، ایده نقش بسیار مهمی را 
ایفا کرده اســت. اگر به اطــراف نگاهی 
کنیم، می بینیم که تمامی اشیای زندگی 
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ما در اصل براســاس ایده هایی مشخص 
به وجود آمده است. تمام پدیده هایی که 
در این جهان وجود دارد مانند فرم های 
طبیعی، یك داســتان یا یك شعر ممکن 
اســت که به کاتالیزورهایی برای پرورش 
ایــده ای در ذهــن تبدیل شــود. نکته 
مهم، چگونگی استخراج ایده از مقولات 

شناخته شده است. 
ذهن کنجــکاو، عصاره یا ویژگی مهم آن 
چیزهایی را که با حواس شــناخته شده 
است، اســتخراج می کند و سپس آن را 
به زبان مناســب پروژه ترجمه می کند. 
در طول زمــان، معانی اولیــه فراموش 
می شــود، کاربری ها عوض می شــود و 
آنچه باقی می ماند فرم اســت. به همین 
جهت، صحیح اســت که شــکل گیری 
ایده یا تبلور آن، مسیر خود را طی کند. 
آلبرتو ساتوریس مي گوید: معماری پیش 
از آنکه یك ســاختمان باشد یك تفکر، 
یك اختراع و یــك واقعه ی پیش بینی 
نشده است. اختراع معمولاً زمانی صورت 
می گیرد که به یك راه حل اســتثنایی 
نیــاز باشــد و کار معمــاری، همواره در 
شــرایطی صورت می گیرد که به لحاظ 
زمانــی، مکانی یا موضوعــی، منحصر به 
فرد محســوب می شود و بنابراین نیاز به 

اختراع دارد.« 
معمــاري همواره پر از مســایل مختلف 
است و طبیعي اســت که در آغاز کار یا 
در ضمن طراحي، ایده هاي فراواني شکل 
گیرد. مشــکل اصلي بسیاري از طراحان 
نیز اغلب این نیســت که ایده اي ندارند 
بلکه این اســت که هزاران ایــده دارند! 
ایده ی اصلی پروژه اغلب از طریق حذف 
حاصل مي شود. پاســخگویي به همه ی 
مسایل به معني کم  توجهي به تك تك 
مسایل است، زیرا چه بسا مسایل مختلف 
راه حل ها یــي متضــاد را ایجاب کند. 
اصلي ترین  وظیفه ی معمار شناســایي 
مســایل و پاســخگویي به آنها در درجه 
اول و پاسخگویي به بقیه براساس اولویت 
اســت. از این جهت اگر چــه تمامي آثار 
به یــاد ماندني معماري به وضوح مبتني 
بر یك یا تعــداد محدودي ایده ی قوي، 

محــوري و اولیه اســت، بــراي طراحي 
همه ی اجزای ساختمان به تعداد زیادي 
ایده نیاز اســت؛ ایده هایــي که همواره 
از این طریق انتخــاب بهترین گزینه ها 
و تقویــت ویژگي هاي اصلــي ایده هاي 

انتخاب شده در طراحي به ثمر مي رسد. 
پروژه اي موفق اســت که هــر جزء آن 
مبتني بر ایده اي باشــد. امروزه بسیاري 
از آثــار مهــم، بیش از آنکه بــه زیبایي 
شناسي بپردازد به نشــان دادن ایده ی 
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معماري مي پردازد و بــه همین جهت، 
گاه این آثار خشك و شماتیك مي نماید. 
مشــابه فرم معماري ســعي مي کند به 
ســاده ترین وجه و تقریبــاً دیاگرام ها و 
فرم هــاي خالص، ایــده ی آغازین را به 
طور مؤثر بیان کند. گفته می شود که در 
آینده اي نزدیك عمده ترین فعالیت بشر 
»تولید ایده« خواهــد بود و روبوت ها یا 
کامپیوترها بقیه کارها را انجام مي دهند. 
تولید ایده در حقیقت یکي ار مهم ترین 
فعالیت هاي مغز است که کامپیوتر قادر 
به انجام آن نیســت. معمــاري به مثابه 
ایده نیز مقوله ی مهمي است که از دهه 
۱9۶0 به بعد موجب شده تا موضوعاتي 
به صورت »پروژه  ایده« براي مســابقات 

پیشنهاد شود. 

لوکوربوزیــه پنج مرحلــه ی نگاه کردن، 
مشــاهده کردن، دیدن،  تصور کردن و 
ابداع کردن برای دســتیابي بــه ایده را 

چنین بیان مي کند: 
 نگاه کردن یعني تلاش برای جمع آوري 
اطلاعاتي کــه در معماري به میزان قابل 
توجهي بصري هستند و خصوصاً مشاهده 

شرایط محیطي پروژه به دست مي آید.
 مشــاهده کــردن به معنــي کنجکاوي 
و توجه بیشــتر به مســایلي است که به 
نظر طــراح مهم جلوه می کنــد. از این 
جهت است که در مشاهده نوعي نگرش 

انتقادي در کار است. 
و  دادن  تشــخیص  یعنــي  دیــدن 
شناســایي »مســاله معماري« یا درک 
قانونمندي هــاي موثــر در کار طراحي 

از میــان نیازها، اهــداف، محدودیت ها، 
امکانات مکاني و شرایط زماني پروژه.

 تصــور کــردن بــه تولد یك ایــده در 
ابتدایي ترین صورت آن مربوط مي شود 
یعنی زماني که تصــوري در مورد پروژه 
به ذهنمان رسیده است که چون معناي 
معمارانه نیافته یا به زبان موردنظر ترجمه 
نشده اســت، با استفاده از عناصر موجود 
بیان مي شــود. ابداع، ایــده ی معمارانه 
اســت. ایده اي که نه به دلایل سلیقه اي 
بلکه الزاماً نو است در صورتی که بپذیریم 
کــه این گام به منزله ی قدم گذاشــتن 
ناشناخته است، همچنانکه  به سرزمیني 
همواره اکتشافات جغرافیایي، کشف هاي 
علمي یا اختراعات نیز با رفتن به ســوي 

ناشناخته ها همراه است. 
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کامران افشــار نادری در مقاله ای چهار 
تکنیك را برای ایجاد خلاقیت پیشــنهاد 

می کند: 
 ۱- نمایــش ارزش: نمایش ارزش، خود 
شــامل تکنیك هایی چون تضاد، نظم و 
بی نظمی، پر و خالی، ســبك و سنگین، 

طبیعی و مصنوعی و نو و قدیمی است. 
2- ایجاد ابهام: ابهام تکنیك ظریفی است 
که از طریق آن تمایزها تا حد نامحسوس 
شدن کاهش می یابد و به لحاظ ادراکی 

شرایط خاصی بوجود می آید.  
۳- ایجاد تنش: ســاختمان های پیچیده 
همچــون فرم های کابلی و ســازه های 
خرپایــی این القا را به ناظــر دارد که از 
قوانین جاذبه پیروی نمی کند. این شیوه 

را تنش در فرم می گویند. 

4-  تغییرپذیری فرم و ساختارشــکنی: 
این روش با گسســتن  فرم ها و ترکیب 
مجدد آن به شــیوه دیگــر باعث تولید 
فرم های جدیدی می شــود که با توجه 
به توانایی معمار می تواند بسیار خلاقانه 
باشــد. به این شــیوه »رویش فرم« نیز 

گفته می شود. 
آنتونــی ســی آنتونیــادس در کتاب دو 
جلدی » بوتیقــای معماری« بکارگیری 
استعاره های محســوس و نامحسوس را 
برای آموزش خلاقیت پیشنهاد می کند. 
تصویــر یك ایــده در ذهــن معمار که 
می تواند پیــش زمینه ایجــاد یك فرم 
خلاقانه باشد، تحت تأثیر مفاهیمی چون 
فردیــت، فرهنگ، ســنت و ویژگی های 
مــادی و بصری قــرار می گیــرد که به 

اصطلاح به این تأثیرات اســتعاره گرفتن 
گفته می شــود. اگر این اســتعاره شامل 
حالات انسانی باشد »نامحسوس« و اگر 
شامل بعضی ویژگی های بصری یا مادی 
باشد استعاره »محسوس« بیان می شود. 
با استفاده درست و بجا از این استعاره ها 
در شــکل گیری ایده، رســیدن به یك 
فرم خــلاق، طبیعی به نظر می رســد. 

)امامقلی،۱۳90،7۸ -77(
جین جیکوبز  نظریه پرداز بزرگ شهری، 
در تبیین امنیت شهری به تعامل فضای 
فیزیکــی و فرآیندهــای اجتماعــی که 
محیط را می ســازد و بر فعال بودن فضا 
به عنوان عاملی که در ایجاد یك محیط 
امن و موفق توجه و تاکید دارد، اشــاره 
می کند. در این بیــن یکی از مهم ترین 
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مکان هــا و فضاهایی که می تواند زمینه 
ســاز به خطر افتادن امنیت ســاکنانش 
شود، محیط های شهری است. شهرها و 
کلان شهرها از یك ســو کانون برترین 
ارزش هــای فرهنگ معنــوی و مادی 
فرصت های  فعالیــت،  مرکز  و  کشــور 
اجتماعی، انباشت سرمایه و نخبگان به 
شمار می رود و سهم بسزایی در توسعه 
فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی کشورها 
از  و   )Carmona, 2003, P.120) دارد 
اینگونه مکان هــا گرفتار  ســوی دیگر 

امنیت  مســایل  از  گســترده ای  طیف 
ســتیز اجتماعــی از قبیــل افزایش و 
هجــوم فزآینــده جمعیت، گســترش 
اســفناک  و  دردنــاک  نابرابری هــای 
اجتماعی، اقتصادی و پیامدهای فضایی 
آن، یعنی جدایی گزینی، کمبود عدالت 
اجتماعــی، بزهکاری، جرم و بســیاری 
اســت اجتماعی دیگر   از آســیب های 
بدیــن   )Pile & Christopher  1999)
ترتیــب می تــوان گفت شــهر جایی 
اســت که هــم امنیت ســاکنان آن را 

)به دلیــل زندگی جمعــی و...( فراهم 
می کند )برآبــادی، ۱۳۸4، 2۳( و هم 
خود ایــن جمع شــدن می تواند برای 
شــهروندان ناامنی ایجــاد کند. امنیت 
از اهمیت زیــادی در حفظ و بقای نظام 
شهروندی و شیوه زندگی افراد برخوردار 
اســت. (Peterson, 1985, P.57(. در این 
بین، نحوه مدیریت شــهر و ساختارهای 
حاکم بــر آن می تواند وضعیت نامطلوب 
و ناامن شــهری را به وضعیتی مطلوب و 
امن تبدیل کند. براین اســاس، می توان 
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گفت کــه امنیــت منافــع اجتماعی و 
اقتصادی زیادی را در فضاهای شــهری 
به بــار خواهــد آورد به طــوری که در 
ارتفای فعالیت های اجتماع موثر اســت. 
براین اســاس، امنیت منافع اجتماعی و 
اقتصادی زیادی را در فضاهای شــهری 
ایجــاد خواهد کــرد. به طــوری که در 
 ارتفای فعالیت های اجتماعی موثر است.
(Rosewarne, 2005, P.76(. که در این 
راســتا عوامل مختلفی بر امنیت شــهر 

تاثیرگذاراست. 
 

  نتيجه گيری 
خلاقیت میلي ذاتي اســت که در وجود 
انسان به ودیعه نهاده شده و انسان مظهر 
خلاقیت الهي اســت. فراموش نکنیم که 
منزلت و اهمیت تاریــخ و تمدن ایرانی 
به دلیل خلاقیت آن بوده اســت. بیش از 
آن کــه ذهن ایرانی هوشــیار و معقول 
باشد، خلاق و نوآور بوده است. ما دیگر 
در روزگار ســنتی زندگــی نمی کنیم. 
وظیفه رســانه ها در دنیــای امروز این 
اســت که به مردم بیاموزنــد چگونه با 
ایجاد تغییــرات زندگی کنند و مهم تر 
از آن یــاد بگیرند کــه چگونه محیط 
را تغییــر دهنــد. همانطــور که همه 
 می دانیــم از طریــق همیــن خلاقیت 
به ویژه در عرصه معماری و شهرسازی 
انسان ها  بیشترین نمود متجلی شده و 
روز بــه روز بــه راه کارهــای جدیدی 
در جهــت ارتقــای شــرایط زندگــی 
اندیشــیده اند و حــال ایــن خلاقیت 
بیش از پیش در راســتای حفظ منابع 
و محیط زیســت اهمیــت زیاد خود را 
پایداری  زیرا  یادآور و آشکار می سازد. 
در همــه جوانب، بیشــترین ارتباط را 
با خلاقیــت دارد. از ایــن رو خلق اثر 
تولید خلاقانه  با  توســط معمار همگام 
اثر قطعاً می توانــد در به وجود آوردن 
معماری و شهرســازی پایــدار اثرگذار 
باشــد و به جای این کــه صرفاً خود را 
با محیط ســازگار کنند، شــرایط را با 
ارایه روش هایی سازنده تغییر می دهند. 
خلاقیــت بیــش از آنکه ســازگاری با 

محیط با شــد، جریان نــوآوری و تغییر 
محیط برای تعادل جویی های تازه و راه 
حل های نو است. از سوی دیگر، رسانه ها 
ممکن اســت در جهت عکس این مسیر 
حرکت کنند و مانع رشد، نوآوری و ایده 
یابی مردم شده و فرصت ها را از همگان 
بگیرند و جامعه را به خود ســرگرم کرده 
و به گونه ای تخدیری عمل کنند و باعث 
شوند که مردم در داشــته های پیشین 
خــود ماندگار بمانند و درجــا بزنند. در 
حال حاضر، رســانه های نوین، نسبت به 
سنت ارتباط بیشــتری را برای خلاقیت 
فراهــم کرده و افراد را به تعامل بیشــتر 
با همدیگــر و اظهارنظر کردن تشــویق 
می کننــد. در مــوارد و جاهایــی کــه 
رســانه های نوین صرفاً به طور مکانیکی 
مورد اســتفاده قرار گرفته است، موجب 
مصرف گرایی و دل مشــغولی افراد بوده 
اما در جاهــای که اســتفاده ی مفید و 
خلاقانه از رســانه های نوین شده، باعث 
ارتبــاط درونی و بیرونی کاربران شــده 
است. رسانه ها ابزار اصلی ارتباط، انتقال 
و ایجاد انگیزه و تحرک فرهنگی در میان 
عامه هستند. از این رو تاحدودی آموزش 
عمومی بر دوش رسانه هاســت و بخش 
گسترده ای از تبادلات ذهنی و نگرش به 
مسایل مختلف از طریق رسانه ها منتقل 
می شود. رســانه ها می توانند با ارایه ی 
نمونه هــای خلاق، روحیــه ی نوآوری و 
ایده جویی را در نســل جوان تشــویق و 
گذشــته خلاقیت های  در  کنند.  ترویج 
فردی بــه راحتی فرصت ظهور می یافت 
و شاهکارها شکل می گرفت. اگر به تاریخ 
نگاه کنیــد می بینید صنعتگر و هنرمند 
هنری  آثــار  مختلف  گونه هــای  ایرانی 
و حتــی مذهبــی را در تحولی درونی و 
خلاقیتی ذهنی بــه گونه ای تازه تبدیل 
کرده و اثری نو آفریده اســت. او فرهنگ 
تــرک، مغول و غرب را به گونه ای جدید 
در درون خــود بارور و به شــکلی خلاق 

ارایه و نوسازی کرده است. 
فضای جمعی بیــش از آنکه یك فضای 
کالبدی باشد، یك فضای یادگیری است 
و شهر خلاق، یك شهر نیرومند به لحاظ 

یادگیری فرهنگــی، اجتماعی، اقتصادی 
و... اســت. از نظر برونــر خلاقیت کاملًا 
وابسته به یادگیری است به طوری که هر 
قدر یك فضای شهری بیشتر به یادگیری 

منجر شود، خلاقانه تر است. 
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  چكيده
"شــهر" (Town( يكی از پديده های بشری در محيط زيست به منظور اسكان، تامين 

معيشت، آسايش، داشتن روابط اجتماعی و اقتصادی و مانند اينها است.
شهرها بايســتی بر مبنای نقش، وظيفه و امكان و استعدادی كه در سطح منطقه ی 
خود دارند، انجام وظيفه كنند. در طرح ريزی شــهری (Urban planning( و تدوين 
برنامه های مختلف برای شهر، نبايد شــهر را به صورت تافته ای جدابافته از منطقه اش در نظر بگيريم و ارتباطات مريی و نامريی 
شهرها و روســتاها را فراموش كنيم. هدف اصلی بر اين پايه قرار دارد كه برنامه ريزی های شهری، روستايی و منطقه ای پا به پای 
هم و همگام باهم پيش روند. همانطور كه هر يك از تأسيســات شــهر از ديدگاه برنامه ريزی ها و طرح ريزی های شهری بايستی 
منطق و اســاس مخصوص به خود را داشته باشند، شهرها و روستاها نيز بايد مكان مخصوص به خود را داشته باشند. از سوی ديگر 
رعايت اصول و ضوابط شهرسازی در همه ی جنبه ها و عرصه ها اعم از چيدمان فضاهای مختلف شهری، فضای سبز، معابر و گذرها، 
ميادين، پل ها و زيرگذرها و ...، شــهری را پديد خواهد آورد كه همه ی نيازهای شهروندان را به سادگی و سهولت برآورده كند. اما 
در كنار رعايت عوامل فوق كه در جای خود، بســيار با اهمّيت هستند، رعايت اصول "زيبايی شناسی"(Aesthetic( و "زيباسازی" 
نيز از اهميت و جايگاه مهمی برخوردار اســت؛ زيرا شــهر بايد همه ی نيازهای انسانی شــامل نيازهای مادّی، روانی، اخلاقی و ... 
شــهروندان را برآورده كند. لذا "مجموعه ی شــهر" الزاماً طراحی و قرارگيری فضاهای فيزيكی موردنياز در كنار يكديگر نيست. 
علاوه بر اينهايك سری عوامل ديگر كه از آن به "روح شهر" تعبير می شود بايد در نظر گرفته شود. در اين صورت نما، سيما و منظر 
شهری مفهومی عميق تر می يابد )كه در اين مقاله به اين عامل توجه شده است(. اين عوامل به طور ساده عبارتند از: 1- منظر شهر 

2- نورپردازی شهر - 3مبلمان شهر
در اين فرآيند، شــهر از جنبه "زيبايی شناختی" مورد تجزيه و تحليل قرار می گيرد. در واقع رعايت موارد فوق به جسم و و كالبد 
شــهر، روح می دمد و آن را زنده می كند. طراحی و در نظر گرفتن نمای زيبا برای ابنيه با كاربری )Function( گوناگون، استفاده از 
نور در قســمت های مختلف شهر و طراحی مبلمان شهری در بخش های مختلف، از جمله عواملی است كه شهر را زنده و پويا كرده 
و موجب به وجود آمدن  شــادابی و انرژی در شهروندان می شود. شهری زنده و زيبا خواهد بود كه شهروندانی بانشاط و پرتحرّک 
داشــته و هر روز سعی در اعتلا بخشيدن به محيط پيرامونی خود داشته باشد. در اين فرآيند در نظر گرفتن اصول و مراحل "طرح 
ريزی شهری" بسيار مؤثر خواهد بود. شهرستان اسلامشهر به عنوان يكی از شهرهای نزديك به تهران از جمله شهرهايی است كه 
از فقدان زيبايی شهری رنج برده و از منظر شهری نامناسبی برخوردار است و با توجه به اينكه اكنون در حال توسعه است، بنابراين 
نياز به بازنگری در نحوه ساخت و ساز به ويژه در زمينه زيباسازی شهری دارد. لذا در اين مقاله سعی شده است يكی از مواردی كه 
می تواند چهره ی فعلی شهرها را تغيير داده و آن را زيباتر كند، يعنی ساختمان هايی كه فاقد نمای شهری بوده و  به حال خود رها 
شده اند )يا دارای نما بوده، اما فرسودگی و از بين رفتن نما، منظر نامطلوبی را به نمايش گذاشته است( پرداخته شده و با مطالعه بر 
روی نمای ســاختمان های رها شده، مشخص كردن كاربری آنها و  يافتن علل و عوامل آن به ارايه راهكار و پيشنهادهايی در زمينه 

بهبود وضع موجود اقدام شده است. اين پژوهش براساس مطالعات ميدانی و كتابخانه ای صورت گرفته است.
لغات كليدي: شهر- نماهاي رها شده- منظر شهري- شهرسازي- زيبايي شناسي 

 نماهای شهری و سیمای شهر

مقـــــاله

علی مختاریان
عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد 

اسلامی
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 نحوه تشكيل شهر
پیشــینه شــهرها به اجتماعات کوچك 
بشــری برمی گــردد. نیاز انســان ها به 
یکدیگر و داشــتن مشــکلات مشترک، 
آنها را کنار هم گــرد آورد و برای اینکه 
افــرادی که در یــك مــکان و دور هم 
زندگــی می کردند بتوانند بــا همدیگر 
کنار بیاینــد، نیاز به قوانیــن و مقررات 
و ســازمان و تشــکیلاتی بود که بتواند 
روابط افراد را ســامان دهــد. به تدریج 
شــهرها بزرگ و بزرگ تر شد و وظایف 
و اختیارات بیشتری یافت. از سوی دیگر 
امکانات بیشــتری را برای ساکنان خود 
فراهم آورده و به همان نسبت مناسبات 
و روابط پیچیده تــری میان افراد برقرار 
شــد و تقســیم کار اجتماعی به وجود 
آمد. بر مبنای همین تقسیم کار بود که 
حرفه های مشابه کنار هم قرار گرفتند و 
بازار در مرکز شــهر شکل گرفت. سپس 
محل های مســکونی و آنگاه کارگاه ها و 
کارخانه ها در حاشیه آنها استقرار یافتند. 
یکی دیگر از وظایف شهر، دادن خدمات 
به جوامــع پیرامونی و روســتاهای قرار 
گرفته در حاشیه شهرها بود. با گسترش 
شهرها، روستاهای نزدیك جذب شهرها 
شدند و زمین های آنها نیز تغییر کاربری 

دادند. 

 شاخص های شهری و شهرنشينی
۱- امنیت

2- معابر و دسترسی ها 
۳- فضای سبز شهری                                                                                                            
4- زیباسازی شهری )ایجاد منظر شهری 

مناسب( 
یکی از مباحث مطرح در طراحی شهری، 
که در حوزه امور شــهری و شهرســازی 
  Visual( به لحــاظ بصری و حــوزه دید
Field( بســیار بر آن تاکید شده، مسأله 
"زیبایی شناســی شــهری" است. اصولاً 
شــناخت و رعایت اصول زیباســازی در 
شــهر در ابعاد گوناگون فضاهای تشکیل 
دهنـــده آن نظیـــر ابنیه، معابر، فضای 
سبـــز و ... قابل طـــرح بــوده و نیاز به 

بررسی های کارشناسي دارد.

 عوامل موثر در زيباسازی محيط
ســیما و منظر شهری، مهم ترین وسیله 
ارتباطــی بین انســان و محیط اســت. 
بنابراین به هر میزان که سیمای شهر از 
نظــر حوزه ی دید گســترده تر و زیباتر 
باشــد، برقراری ارتباط بصری انســان با 
محیط پیرامونی اش بیشتر و بهتر خواهد 
بــود. به منظور رســیدن بــه این هدف 
مهم در امور شــهری و شهرســازی، در 
نظر گرفتن عوامل زیر که در زیباســازی 
محیط موثر است، قابل توجه خواهد بود:

۱- چیدمان صحیح ابنیه در کنار یکدیگر 
و استفاده از مصالح مناسب در نما

2- مبلمان صحیح شهری 
۳- وجود فضاهای بــاز و ایجاد حوزه ی 

دید مناسب
با توجه به مطالبی که تاکنون بازگو شد، 
هــدف از انجام امور فوق و مطالعات لازم 
در منظر شــهری، آن اســت که بیننده 
بتواند شــهر را به خوبی نظاره کرده و از 
زیبایی آن لذت ببــرد. به همین منظور 
بایــد در طراحی شــهری فضاهایی نیز 
طراحی شــود تا به بیننده اجازه استفاده 
از مناظر شــهری و سیمای آن را بدهد. 
معمــولاً بهترین فضاهایــی که می تواند 
دارای چنیــن ویژگــی باشــد، فضاهای 
سبز شــهری نظیر پارک های محله ای 
و پارک های منطقه ای و شــهری است. 
اینگونه فضاها علاوه بــر ایجاد محیطی 
امــن و آرام و همچنیــن زیبایی خاصی 
که دارنــد می توانند در ایجاد حوزه دید 
شــهری مناسب برای شــهروندان نقش 
مهمی ایفا کنند. در واقع فضاهای ســبز 
می توانند به زیباســـازی افقی شهـر و 
ابنیه به زیباســازی عمودی شهر کمك 
کنند. در این صورت شــهر در ســطح و 
عمق دارای سیما و منظر شهری مناسب 

خواهد بود. 
از سوی دیگر وجود میدان در بخش های 
مختلف شــهر، عــلاوه بر تســهیل امور 
ترافیکی و روان شــدن حرکت در شهر، 
می تواند عامل دیگری در به وجود آمدن 
حوزه ی دید مناسب برای شهروندان به 
منظور چرخش بصری لازم و استفاده از 

سیمای زیبای شهر شود.
در بســیاری از شــهرها به دلیل مسایل 
و نکاتی که در ابتــدای این فصل عنوان 
شــد )بــه ویــژه مســاله ی جمعیت و 
ناپایدار شــهرها( ساختمان های  توسعه 

قدیمی تخریب و بازسازی می شوند.
مشــکلاتی که در این رونــد وجود دارد 

عبارتند از:
۱- عدم تخریب و بازسازی کلیه بناها

2- عدم بازســازی نمای ساختمان هایی 
که تخریب نمی شوند

ایــن موضــوع باعــث به وجــود آمدن 
ســاختمان های جدید با نمای مناســب 
و مرتفــع در کنار ســاختمان های قدیم 
با ارتفــاع کــم و نمای نامناســب و به 
 وجــود آمــدن ســیما و منظر شــهری 

نامطلوب می شود.
فقدان هریك از عوامل ســه گانه فوق در 
حوزه شــهری می تواند به زیبایی شهر، 
لطمه ی جدی وارد ســازد. از مهم ترین 
عوامل در این زمینه، از بین رفتن نمای 
ســاختمان هایا نامناســب شدن سیما و 
منظر آنهاســت. تعداد این گونه ابنیه در 
برخی شــهرها، آنچنان زیاد است که به 
یك معضل شــهری تبدیل شده و سیما 
و منظر شهر را با مخاطرات جدی روبرو 
کرده اســت. اکنون باید دانست که این 

گونه بناها، چه هستند؟

  نماهای رها شده ی شهری
میل انســان به زیبایی، فطــری و ذاتی 
است. همانگونه که هر انسانی به زیبایی 
محیط شــخصی خــود توجــه و دقت 
خاص می کنــد، زیبایی محیط عمومی، 
که متعلق به همه شــهروندان است، نیز 
نیاز همگانی انسانهاســت. همانگونه که 
پیشتر نیز عنوان شد، بناهایی در شهرها 
مشــاهده می شوند که دارای نما و منظر 
مناســبی نبوده و موجــب از بین بردن 
ارتباط صحیح انســان با محیط شهری 
می شــوند. این بناها معمولاً در ســطح 
شهرها پراکنده بوده یا بیشتر در مناطق 
قدیمی یا بافت قدیم شــهر دیده شده و 
موجب به وجود آمدن سیمای نامطلوب 
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شهری می شوند. 
در مباحث "آســیب شناســی شهری"، 
یکــی از محورهای بســیار مهم، وجود 
سیمای نامناسب است. با توضیحاتی که 
تاکنون در این مورد داده شــد، می توان 
نماهای رها شــده ی شــهری را اینگونه 

تعریف و توصیف کرد:
نماهای رها شده ی شــهری، "نماهایی 
هســتند که موجب قطع شــدن رابطه 
با محیط پیرامون خود  انسان )شهروند( 
)شهر( می شــوند." در این صورت رابطه 
شهروند با شهر به لحاظ بصری به صورت 
خواســته یا ناخواســته از بیــن می رود 
و انســان در محیطی زندگــی می کند 
که فاقــد روح و پویایی لازم اســت. لذا 
ارتباط بین جســم و روح در شهر مختل 
می شــود. در این صورت، بدیهی اســت 
که شــهر دارای حرکت و پویایی نبوده و 
گاه ممکن اســت مفهوم شهر نیز از بین 
بــرود. بنابراین هرگونه عاملی که موجب 
از بین رفتن و یــا قطع رابطه ای بصری 
با سیمـا و منظـر شهری شود، می تواند 
در زمـره ی نماهایـی باشـد که رها شده 
و فاقد تناسب و هماهنگی لازم با محیط 

پیرامونی خود است.
 مفهوم "ســیمای شــهر" فقط به نمای 
ابنیه و ساختمان ها محدود نمی شود؛ اما 
همانگونه که گفته شــد معمولاً شاخص 
زیبایی شناســی شهری، نمای مناسب و 
زیبای ساختمان ها ســت. پس هرگونه 
عامل مخلیّ که این زیبایی را تحت تأثیر 
قرار دهد از جمله آســیب های منظری 

شهری محسوب می شود.
این عامل قطع ارتباط، ممکن اســت در 
نما یا وجهی از ســاختمان که اجرا نشده 
یا اجرا شــده، ولی در اثــر عدم تعمیر و 
نگهــداری صحیح، فرســوده و در حال 
از بین رفتن باشــد، وجود داشته باشد. 
البتــه زیبایــی و مفهــوم آن، مقوله ای 
است نسبی، اما نسبت حداقلی آن همان 
اســت که با فطرت انسان سازگار باشد و 
به تعبیر دیگر حداقل زیبایی آن اســت 
که مانــع دیدن و لذت بردن انســان از 
یك شیء نشود. مســاله آسیب شناسی 

زیبایی شهر، تا آن حد مورد تاکید است 
که امروزه بســیاری از طراحان شــهری 
و ســازندگان شــهرها به عنوان شاخص 
توسعه شهرها از آن یاد می کنند. بخشی 
از عمل مبــارزه با آلودگــی هوا، خروج 
تاسیسات آلوده کننده هوا، اجرای برخی 
محدودیت های شهری، در راستای حفظ 
مناظر و نماهای شهری هستند تا کمتر 

مورد آسیب و تخریب قرار گیرند.

  انواع ساختمان های موجود با نماهای 
رها شده

موضوع ایــن پژوهش ســاختمان هایی 
اســت که موجــود بوده و نمــای آن به 
دلایلی که بعداً به تفصیل به آنها خواهیم 
پرداخت، رها شده اند. بنابراین، این گروه 
از ســاختمان ها را به دو رسته می توان 

تقسیم کرد:
اینگونه  تمام:  نیمه  ســاختمان های   -۱
ابنیه نیز به دو دسته قابل تقسیم هستند:

الف - دارای نما
ب- فاقد نما

برخی از ساختمان های در دست احداث، 
ســاختمان هایی هســتند که نیمه تمام 
بوده، اما ســازنده، ترجیح داده پیش از 
اتمام سایر قســمت ها، نمای آن را اجرا 
کرده و به پایان ببــرد؛ که اینگونه نماها 
نیز دارای منظر مناسبی هستند. از سوی 
دیگر ســاختمان های نیمه تمام ممکن 
است فاقد نما باشند، یعنی برخی مراحل 
اجرایی ساختمان انجام شده ولی برخی 
قســمت های دیگر، از جملــه نما، اجرا 

نشده نباشد.
2- ساختمان های تمام شده

ایــن دســته از ســاختمان ها، ابنیه ای 
هســتند که به طور کامل تمام شده اند 
و دارای نمــا هــم هســتند. اینگونــه 
ساختمان ها نیز به لحاظ نما به دو دسته 

تقسیم می شوند:
الف- دارای نمای مناسب
ب- دارای نمای نامناسب

ممکن اســت بنایی به اتمام رسیده باشد 
و بنا به دلایلی از نمای مناسبی برخوردار 
نباشد و مالك یا بهره بردار نیز توجهی به 

این امر نکرده و به همین دلیل از سیما و 
منظر مناسبی در بافت شهری برخوردار 
نباشد. با توجه به تعریف پیش گفته، این 
پژوهش، مجموعه ی بناهایی که ساخته 
شــده یا نیمه کاره هستند و دارای نمای 
نامناســب بوده، به گونه ای که به حال 
خود رها شــده و اکنون دارای ســیمای 

مناسبی نیستند، را در بر می گیرد.

  اسلامشــهر و نماهاي رها شده ی 
شهري

ساختمان مسكونی با اسكلت بتنی و نمای 
رها شده

ساختمان های موجود در مجموعه بافت 
شهری شهرستان اسلامشهر همانند سایر 
شهرها دارای کاربری های لازم به منظور 
بــرآوردن نیازهای شــهر هســتند. این 
ســاختمان ها با زیربنای متفاوت و البته 
اند  ارتفاع های گوناگون ساخته شده  در 
اما با توجه به وسعت اندک محدوده شهر 
و تازه تاسیس بودن آن و همچنین عدم 
نیاز به ســاختمان های مرتفــع، بلندی 
ساختمان ها تا ۶ طبقه است.                               

  ساختمان های موجود از نظر:
  مصالح مصرفی نما

  سازه و استخوان بندی 
  ارتفاع

  موقعیت قرارگیری
از چیدمان مناســب و منظمی برخوردار 

نیستند. 
مصالح مورد استفاده در استخوان بندی 
ســاختمان های کوتاه )یك و دو طبقه( 
عموماً از نوع آجری )دیوار باربر( هستند 
اما ساختمان های بیش از 2 طبقه ارتفاع 
دارای سازه ی فلزی یا بتنی هستند. در 
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بررســی های قابل مشاهده، سازه بیشتر 
ساختمان های چند طبقه دارای اسکلت 
فلزی بوده و طی چند ســال گذشته از 
ســازه های بتنی نیز استفاده شده است. 
از ســوی دیگر، مصالح مصرفی در نمای 
اســت.  اهمیت  نیز حایز  ســاختمان ها 
صرفنظر از فرم )form ( و شکل ظاهري 
نماي ساختمان ها و تحول ایجاد شده در 
ساخت نماهاي متنوع در سال ها ي اخیر 
استفاده از انواع مصالح در این شهرستان 

نیز مرسوم شده است.

  مصالح مصرفی در نمای ساختمان ها
 مصالح مصرفی در نمای قابل مشــاهده 
ســاختمان ها را می توان به چند دسته 

تقسیم کرد:

1- ساختمان های 1 و 2 طبقه
ســاختمان های فــوق بــا کاربری های 
مختلف و البته بیشتر مسکونی و تجاری، 
دارای نمای ســیمانی بوده که اکثر آنها 
به دلیل گذشت زمان، فرسودگی مصالح، 
عدم تعمیر و نگهــداری لازم و رطوبت، 
دارای ترک بــوده و در حال حاضر فاقد 
زیبایی لازم و سیمای مطلوب و مناسب 
در شهر و بعضاً در حال ریزش و تخریب 
هستند. برخی ساختمان های یك طبقه 
با نمای ســنگی نیز وجــود دارد که این 
دسته هم از ســیمای مناسبی برخوردار 
نبوده و در بســیاری از موارد سنگ ها به 
دلیل عدم چسبندگی لازم و ...، شکسته 
و رها شــده و مناظر نامطلوبی به وجود 

آورده اند.  

	    ساختمان حسينيه با آجر سفال
 وسازه فلزی

2- ساختمان های چند طبقه 
موجود،  طبقــه  چند  ســاختمان های 
عموماً در ســال های اخیر ساخته شده 
انــد و نمای اینگونــه بناهــا عمدتاً با 
مصالحی نظیـر آجر و سنگ اجرا شده 
و از منظر نســبتاً مناسبی برخوردارند. 
این ابنیه بعضاً در کنار ســاختمان های 
یك یــا دو طبقه قدیمی بــوده که هم 
به لحاظ ارتفاعی و هم از نظر ســاختار 
نمــا )به لحاظ فرم و مصالح مصرفی( از 
تناسب و ها رمونی لازم برخوردار نبوده 
و موجب به وجود آمــدن مناظری بی 
تناسب و کاملًا در تضاد با یکدیگر شده 
اســت. همانگونه که در تصویر مشاهده 
می شود، در محدوده مرکزی شهر و در 
اینگونه  داخلی  خیابان های  و  کوچه ها 
بناها به وفور وجود داشــته و متأسفانه 
باعث به وجود آمدن ســیمای شــهری  

است.  نامطلوبی شده 

 تاثير نماهاي رهاشده در بافت شهري 
اسلامشهر

با توجه به مباحث پیشــین درخصوص 
مسایل زیبایی شناســی شهری و وجود 
نماهای مخل زیبایی و تعریف ارایه شده 
در مورد نماهای رها شده شهری، اکنون 
در طی چند بخــش، به تجزیه و تحلیل 
وضعیت نمای ساختمان ها در شهرستان 

اسلامشهر می پردازیم.

1- كاربری ساختمان های مورد مطالعه
نظر به هدف و محــدوده این پژوهش و 
بررســی های صورت گرفته از مناطق و 
اسلامشهر،  مختلف شهرســتان  محلات 
ســاختمان های با ویژگی هــای تعریف 

شده، دارای کاربری های زیر هستند:
الف- مسکونی      ب- تجاری  

 ج- مسکونی، تجاری   د- مذهبی
 ابنیه فوق بنا به دلایل زیر فاقد سیمای 
مناســب شــهری بوده و بافت شهر را با 
مشــکل بصري مواجه کــرده و موجب 

تخریب منظر شهر شده اند:
الف- عدم تمکن مالی مالکان

ب- تغییــر کاربــری خــارج از ضوابط 

توســط  کار  تعطیلــی  و  شهرســازی 
شهرداری ها 

ج- نقصان در نقشه های اجرایی
د- تامیــن بودجه در درازمدت توســط 
هیات امنا یــا مردم )در مــورد بناهای 

مذهبی(
رفــع مشــکلات فــوق نیــاز بــه ارایه 
راهکارهای مناســب دارد تا بتوان نسبت 
به اتمام یا اصلاح نمای ســاختمان ها در 
وضع موجود اقدام کرده و به زیبا شــدن 

چهره شهر کمك کرد. 

2- مشخصات نمای ساختمان ها 
ابنیه موجود با نمای نامناســب یا فقدان 
نما در سطح شهرستان در وضعیت نگران 
کننده ای بوده و به شدت سیما و منظر 
شهر را آلوده کرده و باعث به وجود آمدن 
محیطی ناهماهنگ و نازیبا شــده است. 
در بررســی های انجام شده، مشخصات 
و اجزای تشــکیل دهنده نماهای موجود 

عبارتند از:
۱-2- ساختمان های دارای نما

الف- نمای سنگی فرسوده
ب- نمای آجری فرسوده

د - نمای سیمانی فرسوده
2-2- ساختمان های فاقد نما

الف- اســتفاده از آجر گری در نما، بدون 
نصب پنجره

ب- استفاده از آجر گری در نما، با نصب پنجره
ج- اســتفاده از آجر سفال در نما، بدون 

نصب پنجره
د- استفاده از آجر سفال در نما، با نصب پنجره
و- نمایــان بــودن اجزای ســازه ای در 
ســاختمان های اسکلت فلزی )با و بدون 

ضد زنگ(
ز- نمایــان بــودن اجزای ســازه ای در 

ساختمان های با اسکلت بتنی
آنچه در این میان حایز اهمیت و البتـــه 
نگـران کننده است، این است که برخی 
نماهـای رها شده به گونه ای هستند که 
اسکلت و سازه )Structure( ساختمان 
در تماس مســتقیم با  خارج بوده و فاقد 
پوشــش مناسب اســت. این موضوع در 
مورد سازه های فلزی خطرناک تر است، 
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زیــرا فلــز در برابر رطوبــت و همچنین 
عوامل جوی نیاز بــه محافظت دارد، در 
غیر ایــن صورت در طــول زمان در آن 
خوردگی ایجاد شــده و  به تدریج  باعث 
ســازه   )Strength( مقاومــت   کاهش 

بنا می شود.
اگــر ایــن کاهــش مقاومــت در محل 
اتصــالات اصلــی ســازه رخ دهــد خطر 
بیشتر شــده و ممکن است باعث تخریب 
بنا شــود. بنابراین در ساختمان هایی که 
دارای اســکلت هســتند، عدم وجود نما 
 عــلاوه بر عدم زیبایی و نمای نامناســب، 
آسیب های سازه ای نیز به بنا وارد می آورد.

 
3- موقعيت و قرارگيری ساختمان های 

با نمای رها شده
ســاختمان هایی که فاقد نمــا و منظر 
مناســب شهری هســتند در بسیاری از 
نقاط شهر مشــاهده  می شوند. در واقع 
میزان پراکندگی آنها به گونه ای اســت 
که مجموعاً منظر شــهر را به لحاظ افقی 
و عمودی )ارتفاعی( نامناســب کرده اند. 
این ساختمان ها را  می توان به 2 دسته 

تقسیم کرد:
این  قديمی:  ســاختمان های  الف- 
دسته از بناها ساختمان هایی هستند که 
در سال های پیش ساخته شده و عموماً 
به صورت یك و 2 طبقه بوده و دارای نما 
نیز هستند اما به دلایل گوناگون از نمای 
مناســبی برخوردار نیســتند. این دسته 
عمدتاً دارای نمای ســنگی یا ســیمانی 
هستند. برخی ســاختمان های دیگر نیز 
با همین بلندی وجــود دارند که دارای 

مشخصات مندرج در بند 2 هستند.
ب- ســاختمان های كمتر قديمی: 
در  کــه  هســتند  ســاختمان هایی 
سال های اخیر ساخته شده و متاسفانه 
آنها  البته تعــداد  فاقد نمــا هســتند. 
کمتــر از بناهای دســته قبــل بوده و 
دارای بیش از ۳ طبقه ارتفاع هســتند. 
متاســفانه خیابــان اصلی شهرســتان 
اسلامشــهر که عمومــاً دارای فضاهای 
بــا کاربری خدماتی و تجاری اســت و 
تردد بیشــتری در آن صورت می گیرد 

و بیشــتر در معرض دید اســت، عمدتاً 
دارای ساختمان های یك تا ۳ طبقه و 

فاقد نما یا نمای نامناسب است.

 4- وجود تضاد بين نمای ساختمان های 
مجاور   

	  

ارتفاع و نمای مناسب ابنيه در مجاورت 
يكديگر

	  

بناهايی با نماهای متفاوت و ناهمگون و با 
ارتفاع های نامتناسب

در بافت شهری اسلامشهر، ساختمان هایی 
وجود داردکــه جدیدالاحداث بــوده و از 
نمای مناسبی نیز برخوردار هستند اما در 
مجاورت ساختمان های قدیمی با نمای رها 
شده قرار گرفته و مجموعاً نوعی تضاد در 
سیمای شهری به وجود آورده اند. اگر ارتفاع 
ساختمان های نو نسبت به ساختمان های 
قدیمی با ایــن ناهمگونی را بدان بیفزاییم 
نامناســب تری خواهیم داشت؛  وضعیت 
یعنی تلفیق عدم تناسب بصری و زیبایی 
شناســانه و عدم تناسب زیبایی در ارتفاع. 
عدم وجود هــا رمونــی و هماهنگی لازم 
در ارتفــاع و نما و چیدمــان و همچنین 
عدم تناســب بافت نماهای اجرا شــده با 
  Urban(  یکدیگر، ریخت شناســی شهری

morphology( را هم با مشکل مواجه کرده 
است. از سوی دیگر احداث ساختمان های 
جدید با ارتفاع های هماهنگ و نمای زیبا 
در مجاورت یکدیگـــر، موجــب به وجود 
آمـدن آرامش بصـــری و منظـر شهـری 

مناسبی شده است. 

 مشكلات نماهای رها شده ی شهری

	  

ساختمان تجاری رهاشده و فاقد نما در 
هسته مركزی شهر

  به همــان اندازه که نماهای مناســب 
شهری در زیباسازی شهر و بافت آن تأثیر 
مثبت داشــته و ارتباط بصری مناسبی 
بین بیننــده و محیط برقــرار می کند، 
وجــود نماهای نامناســب یا رها شــده 
فرســوده می تواند مشــکلات و تأثیرات 
منفی در مجموعه شهری به وجود آورد. 

برخی از این مشکلات عبارتند از:
الف- آسيب رساندن به سازه 

یکی از دلایل و اهداف اجرای نما در ابنیه، 
محافظت ســازه در برابــر عوامل جوی و 
اقلیمی است. هر قدر مصالح مصرفی در نما 
از مقاومت بیشتری برخوردار باشد، سازه ی 
این  ساختمان، بیشتر محافظت می شود. 
عامل یعنی محافظت از اسکلت ساختمان 
در نما، در ساختمان های فلزی که ممکن 
است در برابر عوامل جوی از ضعف بیشتری 
برخوردار باشند، اهمیت بیشتری دارد. در 
ساختمان های مورد مطالعه، مشاهده شد 
که در بسیاری از موارد اسکلت فلزی فاقد 
ضد زنگ بوده و در مواردی که از ضد زنگ 
نیز استفاده شده، به دلیل مجاورت در برابر 
عوامل بیرونی، ضد زنگ نیز خاصیت خود 
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را از دســت داده و لایــه ی محافظ روی 
مقاطع فــولادی از بین رفته اســت. این 
آســیب در قسمت اتصالات بیشتر از سایر 
قسمت ها ممکن است جلوه کند؛ به ویژه 
در محل های جوشکاری شده و به ویژه در 

محل اتصالات اصلی سازه. 
ب- آسيب رســاندن به بخش های 

داخلی بنا
در برخی از ساختمان ها که فاقد پوشش 
در محل بازشو مانند پنجره ها و... یا فاقد 
شیشــه در بازشــوها بوده و در اثر عدم 
اســتفاده و بهره بــرداری، نزولات جوی 
به فضاهای داخلی نفوذ کرده و باعث به 
وجودآمدن رطوبت، خوردگی و فرسایش 
در ســاختمان می شــود که در صورت 
ادامــه و تکرار آن می توانــد به کل بنا، 

آسیب های جدی وارد آورد.
ج- به وجود آمدن تاثيرات روانی و 

بصری منفی در شهروندان
هنگامی که انسان از محیط زندگی شخصی 
خود خارج می شود، وارد بافت و مجموعه 
ای می شود که به صورت روزمره در معرض 
دید او قرار دارد. اگر عوامل بصری موجود 
در محیــط پیرامونی از زیبایی مناســب 
برخوردار نباشــد و از سوی دیگر به نوعی 
زشــتی را تداعــی کنــد، در روح و روان 
انســان و کارهای روزمــره ی وی تاثیرات 
منفی بجای خواهد گذاشت. سیما و منظر 
شهری، وســیله ارتباطی انسان و محیط 
شــهری است؛ اگر این ارتباط قطع شده یا 
به طور صحیح به وجود نیاید، بخشــی از 
ارتباطات روحی انسان دچار اختلال شده 

و در سایر فعالیت های او تاثیرگذار است.
د- به وجود آمدن سيمای نامناسب 

و ايجاد اختلال در منظر شهری
یکی از شــاخص های توسعه شهری در 
قرن حاضر، زیباســازی محیط شــهری 
است. بخشی از  زیباسازی، مربوط به نما 
و منظر ابنیه موجود و در دســت احداث 
خواهد بود. اصولاً شهر، درصورت داشتن 
نما و ظاهر مناسب می تواند کارکردهای 
لازم شهری را داشــته باشد و مجموعه 
بناها در منظر شــهری زیبــا و روان را 
به لحاظ بصــری به وجود آورد و موجب 

تغییر جدی در ساختار بصری و معماری 
آن شــود. لذا عدم وجود نمای مناســب 
ابنیه، شــهر را با اختلالات بصری مواجه 

کرده و منظر مناسب را از بین می برد.

ه- تبادل و اتلاف انرژی
بخش ســاختمان بیش از یك سوم انرژی 
مصرفی کشور را به خود اختصاص داده که  
ارزش آن به قیمت جهانی ســالیانه بالغ بر 
۶ میلیارد دلار اســت. به علت این مشکل 
فرهنگی که قدر انرژی کمتر دانسته شده 
اســت، اکثر قریب به اتفاق ساختمان های 
کشور فاقد ضوابط فنی شناخته شده برای 
جلوگیری از به هدر رفتن انرژی ســرمایی 
یا گرمایی است. به همین منظور در سال 
70 برای اولین بار تدوین ضوابط فنی برای 
پوسته ساختمان )به نام مبحث ۱9 مقررات 
ملی ساختمان( آغاز شد. در شرایط جدید 
کشــور و با توجه به نبود ضوابط لازم برای 
صرفه جویی در مصرف انرژی تاسیســات 
مکانیکی و برقی ســاختمان، پیشــرفت 
جهانــی دانش فنــی و تجربه های مثبت 
داخلــی تدوین این مباحــث، ضروری تر 
شد. بدیهی اســت که اجرای نما علاوه بر 
زیبایی، در کاهش انتقــال انرژی و اتلاف 
آن نیز موثر اســت. در نماهای رها شــده، 
ملاحظه می شود که از مصالحی نظیر آجر 
ســفال یا آجر فشاری استفاده شده که به 
دلیل عدم وجود پوشــش لازم )نماسازی( 
و کاهش ضخامت دیوار پیرامونی، ضریب 
اتلاف انرژی و تبادل حرارتی افزایش یافته 
و موجب هدر رفتن انرژی )که سرمایه ای 

ملی است( شده است.

 نتيجه گيري
منظر شــهری بــه عنوان یکــی از اصول 
طراحی شهری از اهمیت خاصی برخوردار 
است که می تواند بر زیبایی، روانی و حوزه 
دید شــهروندان اثر مستقیم داشته باشد. 
مجموعه بررســی های انجام شده بر روی 
وضعیت شهرسازی بســیاری از شهرهای 
کشــور، این حقیقت نه چندان خوشایند 
را به اثبات می رســاند که بافت شهرها از 
فقدان نماهای مناســب و همچنین وجود 

نماهای رها شــده و فاقد کیفیت به شدت 
رنج برده و حتی در مواردی باعث اختلالات 
جدی در منظر بصری شــهروندان شده به 
گونه ای که نظم ارگانیك شــهر را بر هم 
ریخته و کالبد شــهر را با مخاطره جدی 
روبرو کرده اســت. از سوی دیگر مشکلات 
اقتصادی شهروندان، ضعف قوانین شهری، 
عدم نظارت جــدی و ... نیز از جمله عللی 
هستند که موجب بروز وضعیت فعلی شده 
اند. به این منظور وضع قوانین شهری که 
دارای ضمانت اجرایی  باشند بیش از پیش 
الزامی بوده به گونه ای که اســتفاده از هر 
ساختمانی و با هر کاربری منوط به رعایت 
مسایل زیباسازی و استفاده از نمای مناسب 
باشد. اخیراً شهرداری های برخی شهرهای 
بزرگ به این مســاله توجــه کرده و نمای 
ساختمان را نیز به تایید شهرداری منوط 
کرده اند که می تواند عامل مهمی در منظم 
کردن سیمای شهری و جلوگیری از از هم 
گسیختگی نمای ساختمان ها داشته باشد.  

 منابع و مأخذ:
۱- ایراندوست، کیومرث، "شهر در جهان درحال 

توسعه"، انتشارات سازمان شهرداری ها، ۱۳۸4
2- برآبادی، محمود، "الفبای شــهر"، انتشــارات 

سازمان شهرداری های وزارت کشور، ۱۳۸4
۳- سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور، "نشریه 

شماره 55"، ۱۳75
4- شیعه، اســماعیل، "مقدمه ای بر مبانی برنامه 
ریزی شهری"، انتشــارات دانشگاه علم و صنعت 

۱۳7۱
5- دفتر تدوین  مقررات ملی ســاختمان - وزارت 
مســکن و شهرســازی، "مقررات ملی ساختمان 
ایران - مبحث نوزدهــم، صرفه جویی در مصرف 

انرژی"، ۱۳۸۶
۶- زمرشــیدی، حســین، "معماری ایران، اجرای 
ســاختمان با مصالح ســنتی"، انتشــارات آزاده، 

۱۳۸2
7- کالــن، گوردون، ترجمه طبیبیــان، منوچهر، 
"گزیده منظر شــهری"، انتشارات دانشگاه تهران، 

۱۳77
۸- ساســان پور، فرزانه، "مبانی پایداری توســعه 
کلانشــهرها"، مرکز مطالعات و برنامه ریزی شهر 

تهران،۱۳90
و  شــهر  "نظریه هــای  حســین،  پاپلــی،   -9

پیرامون"،انتشارات سمت، ۱۳۸۶
۱0- ودیعــی، کاظــم، "مقدمــه ای بــر محیط 

شناسی"، انتشارات بهبهانی، ۱۳۸۳
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بدون شــك تا بــه حال هرگــز تصفیه 
کننــده ی هوایی مانند دســتگاهی که 
توسط شرکت "پروژه هوای عاری از دود 

و غبار" طراحی شده است، ندیده اید.
این "مکنده" بســیار بزرگ، دود درون 
هــوا را بــه طور مســتقیم از آســمان 

می مکــد. وقتــی هوای تــازه و پاک را 
تنفس می کنید، چیز دیگری نیز شــما 
را شگفت زده می کند: همه ی ذرات این 
هــوای کثیف جمع آوری شــده و برای 

خلق جواهری درخشان بکار می رود.
اینگونه نه تنها مشــکل آلودگی هوا حل 
می شود  بلکه یك سوغاتی زیبا هم برای 

همه به ارمغان می آورد.
 اگر چه این موضوع ممکن اســت برای 
حل آلودگــی هــوا کمی غیرمعمول به 
نظر آید، اما شــهرهای بزرگ و بســیار 

آلــوده جهان بــه راه حلی نیــاز دارند. 
موضــوع جدی اســت- به طــور مثال، 
اخیــراً مطالعه ای نشــان داد که فقط 
در چیــن، آلودگــی هــوا حــدود ۱/2 
میلیون نفر نابالغ را ســالانه دچار مرگ 
می کنــد. اکنون بــه مــدد طراحان و 
 Roosegaarde مهندســان اســتودیوی
بــا همکاری "راه حل نانــو محیطی" و 
بــاب ursam – محقق دانشــگاه، "برج 
عاری از دود" که اخیراً نصب شده است 
 می تواند حلال مشکلاتی باشد که جهان 

مقـــــاله

سیده مینو محبوب نژاد
مترجم

آلودگی کلانشهرها برای رفع  نوین  راه حل 
تبدیل کرده است به جواهر  را  آلوده  و غبار، هوای  مکنده دود 
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در جستجوی آن است.
در "بزرگ تریــن تصفیه کننده جهان" 
)اینگونــه نامیــده می شــود( که 70۱ 
ســانتی متر ارتفــاع دارد، از فیلترهایی 
استفاده شــده اســت که ذرات دود را 
از بیــش از ۳0 هــزار مترمکعب هوا در 

ساعت با وزیدن هوای پاک از تهویه های 
کناره هــای برج بیرون می کشــد. این 
فراینــد "حباب" های هوایــی را خلق 
می کند کــه 75 درصد تمیزتر از هوای 

بقیه شهر است.
این مکنده بســیار بزرگ از شــهر زادگاه 

خود روتردام به شهرهای شدیداً آلوده ی 
پکن و بمبئی منتقل شده است جایی که 
می توانید انگشتر یا دکمه سر دست "عاری 
از دود" را بخرید. هر خرید در واقع هدیه ی 
 ۱000 مترمکعب هــوای تمیز و پاک به 

جهان است.

  دســتگاه مكنده، ذرات دود را جمــع می كند كه همان ذرات به جواهرات زيبا تبديل می شــود، همه 
نوع جواهر! البته اين راهی اســت برای انتقال پيام اصلی پروژه توسط شما و درآمد فروش اين جواهرات 
 هزينه ســفر برج دودخوار به شهرهای آلوده می شود. هر ســنگ توليد شده مساوی است با تميز شدن
1000 مترمكعب هوای آلوده. با پوشيدن اين جواهر، در واقع شما آلودگی هوا را به زيبايی تبديل كرده ايد. 

يك انگشتر زيبا=يك عالم هوای پاک

    اين هم دگمه ی سردست 
بسيار شيك با استفاده از ذرات غبار 
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  نزديك شدن به تصفيه كننده و حتی 
نشستن كنار آن هيچ خطری ندارد، 

درست مانند تصفيه كننده های خانگی 
عمل می كند. شايد روزی اين برج را در 

تمام شهرها ببينيم. اين ايده كه ما در 
تمام شهرهايمان به مكنده غبار "نياز" 
داريم، شايد به نظر غلوآميز باشد ولی 

به حتم همه آن را راه حلی مبتكرانه 
می يابيم كه ما را نجات خواهد داد.

   يك تور "كشنده آلودگی" برای برج 
عاری از دود در نظر گرفته شــده است. 
شــهرهای ليست شــامل پكن و بمبئی 
)كه هر دو بســيار آلــوده و پرغبارند(، 
پاريس و احتمالاً شــهرهای ديگر است. 
اگر می خواهيد هوای شهر شما هم تميز 
شود و در ليست قرار گيرد، با استفاده از 
هشتگ پروژه، اسم شهرتان را در توييتر 

smogfreemovement# :پيشنهاد دهيد
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 Daan Roosegaarde اين هم   
طراح اين پروژه است با بسته ای 
از دود پكن در دست. ديدار وی از 
شهر بسيار آلوده پكن در سه سال 
پيش، انگيزه ای شد برای در دست 
گرفتن "پروژه عاری از دود" كه 
اين ماه به واقعيت پيوست. از اين 
پروژه حمايت كنيد و بهتر اين 
كه از هوای پاک برای هر انسانی 
حمايت كنيد.

منبع: سايت ياهو

  برج توسط انرژی سبز 
كاری می كند، به نظر 

جادويی می آيد اما براساس 
گفته سازندگان، اين 

سوپرفيلتر بيشتر از يك 
كتری برقی، الكتريسيته 

مصرف نمی كند. بايد هزاران 
هزار نمونه از اين دستگاه ها 

ساخته شود.
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معماری، زنان و آپاراتوس ساختار  

مقـــــاله

نلی ادُشــورن کتاب خود آنســوی پیکر 
طبیعــی]۱[ )۱994( را بــا نقل قولی از 
زیگمونــد فروید به ســال ۱9۳۳ آغاز 
می کنــد: »به محض اینکه شــخصی را 
ملاقات می کنید، اولین وجه تمایزی که 
برای او قائل می شــوید این است که زن 
است یا مرد«. انتخاب این نقل قول برای 
شروع این یادداشــت کوتاه بر دو هدف 
مؤکد بوده اســت؛ اول آنکه یادآور شوم 
برخی تفاســیر به جای تأکیــد بر وجوه 
تشــابه زن و مرد یا خنثی قلمداد کردن 
بارزه هــای فراریخت شناســانه ایــن دو 
جنس، بر وجــوه تفاوت آنهــا متمرکز 
می شــوند و دوم، آن گونــه که از عنوان 
 Beyond The ادُشــورن  اصلی کتــاب 
Natural Body برمی آید، چیزی فراتر از 
بدن طبیعی نیز وجود دارد، که احتمالا 
در قالب مناسبات حاکم بر زبان ساخته 

می شود.

 پرســش اصلی این یادداشت کوتاه این 
اســت که با پذیرش تفاوت میان زن و 
مرد، آیا باید توقــع معماری ای زنانه و 
مردانه نیز داشــته باشــیم؟ تأثیر عینی 
این گــزاره در معماری را شــاید بتوان 
به وضوح در پرسش هایی که جین رندل 
در آغــاز مقدمه خود بــر آخرین بخش 
کتاب جنســیت، فضا، معمــاری ـ یك 
معرفــی میان رشــته ای )200۱( مطرح 
می کند- به تماشا نشست، او می پرسد: 
»آیا کنش معماری زنان با مردان تفاوت 
دارد؟ این تفاوت هــا ]در صورت وجود[ 
چگونــه به عینیت می رســند؟ آیا زنان 
درکــی متفاوت از حس مــکان، زمان و 
زیبایی شناسی دارند؟ آیا زنان از مصالح 
متفاوتی استفاده می کنند و ]در فرایند 
طراحی[ روش شناســی متفاوتی نسبت 
به مــردان پیــش می گیرنــد و کنش 
معمارانــه خود را بر ســیاقی متفاوت از 
مردان ســازمان می دهند؟ آیــا تعامل 
زنــان با فضای داخلــی ]صرفا[ از معبر 

زیست شناســی می گذرد یا پیوستگی و 
وابستگی های اجتماعی و فرهنگی زنان 
با فضای خصوصی خانه و کودک اســت 
که گذر به طراحی فضای داخلی را شکل 

می دهد؟«
 خوانش فمینیستی از نظریه روان کاوی 
و نظریه پسا اســتعماری توانسته است 
نشان دهد که پاســخ پرسش های فوق 
مثبت است و می توان از معبر تفاوت های 
نظریه های  قالــب  در  زیست شناســانه 
پیش آمده بــه تعبیری همچون معماری 
زنانه نزدیك شد، گرایش های رادیکال و 
ذات گرای فمینیستی در حوزه طراحی، 
زن بودن و زنانگی را کیفیت هایی به کل 
متفاوت از مردبودن و مردانگی می دانند. 
از نــگاه آنهــا فضــای زیســت جوامع 
معاصــر که همچنان بر مــدار دووجهی 
محدودکننــده اکثریت/ اقلیت به حیات 
خود ادامــه می دهنــد، بــه بازتابی از 
فرم های ساختمانی غالبامردانه و نرینه- 
گفتمان اکثریت- بدل شــده  اند، در این 

 آرش بصیرت  
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این  بلندای  بر  تفسیر آســمان خراش ها 
توصیف می نشینند و شهر نیز بخشی از 

مناسبات مردانه است.
 به بیان دیگر به گمان آنها زبان فرم هایی 
که فضا را شــکل می دهند مردانه است. 
آنها برای یافت بدیل بر فیزیوبیولوژیك 
زن مؤکــد می شــوند. بــه گمــان آنها 
اشــکارترین وجــه عینــی تفاوت های 
فیزیوبیولوژیك زن و مرد در طراحی، به 
تفاوت در فرم منتهی می شود؛ جایی که 
نیات فمینیستی، آن گونه که جین رندل 
یادآور می شــود، از طریــق »نمادگرایی 

بیولوژیکی منتقل و فهم می شود«.
ایــن جریان های فکــری رویکردهای   
پی آمــده در طراحی را مبنــای تولید 
فرم معمارانه زنانه قــرار می دهند. یك: 
طرح های برآمــده از فیزیوبیولوژی، دو: 
تولیــد فرم های زِهْــدان و منحنی گون، 
ســه: آفرینش فضاهایی کــه بر روحیه 
مراقبت،  دربردارندگی، پوشش دهنـدگی، 
محافظت و نگهــداری متمرکزند، چهار: 
از  بیــرون و درون  رابطــه  بازتعریــف 
تقویت  فضایی،  درهم تنیدگی  طـــریق 
و تشــدید گشــودگی و ایجــاد فضای 
منفی اغراق شــده که عملا به فرم نهایی 
و  انعطاف پذیر  گفت وگویــی،  روحیه ای 

تعاملی می دهد.
 اما به مــوازات این تلاش های تئوریك، 
همچنان آپاراتوســی فراتــر از نیازها و 
تمایل های بدن و ذهن طبیعی در خلق 
فرم و فضا وجود دارد که سامانه عملی ـ 
و نه گفتمانی ـ حاکم بر معماری و شهر 
را رقــم می زند. نمود بارز این واقعیت را 
می توان در عمق نفــوذ کتاب »مرگ و 
زندگی شــهرهای بزرگ آمریکایی]2[« 
نوشــته جین  مشــاهده کــرد؛ کتابی 
جیکوبز که از بدو انتشــارش در ســال 
۱9۶۱ تاکنــون پرطرفدارتریــن کتاب 
در حوزه طراحی و برنامه ریزی شــهری 
بوده و هدف اصلــی اش را نقد الگوهای 
فضاهای  مردانه طراحی  و  مدرنیســتی 
شهری می دانسته ولی نتوانسته است در 
عمل تفکر حاکم بر طراحی فضا در شهر 
را تغییر مشهودی دهد؛ کنش فکری ای 

که همچنان مرد محور است و با گذشت 
بیش از سه دهه از انتشار مقاله »شهری 
فاقد تبعیض های جنسی، چگونه شهری 
اســت؟]۳[« )۱9۸0( نوشــته دولرس 
هیدن نتوانسته است به خواست حداقلی 
آن مقالــه کــه همانا »گــذر از تعاریف 
ســنتی خانه، محله و محل کار« است، 
جامه عمل بپوشــاند؛ چرا که آنچه فراتر 
از بدن طبیعی بر موقعیت سایه افکنده 
است، ساختارها هســتند؛ ساختارهایی 
برسازنده فراروایت هایی صلب و متمرکز 
و ساکن. گویی همچنان تاریخ معماری 
ضربــان کلام لوکوربوزیــه را بازتولیــد 
می کند: امر نرینه منتظم است و خالص 
و منطقی و مقرر، حال آنکه زنانگی ریشه 

در طبیعت و ذهنیت و زوال دارد.
طبیعــی:  پیکــر  ســوی  آن   -]۱[  
دیرین شناســی هورمون ها و جنســیت 
این کتاب با برگردانی از پروانه قاسمیان 

در ســال ۱۳9۱ توســط مؤسسه  نشر و 
پژوهش  شــیرازه روانه بازار کتاب ایران 

شد.
 ]2[- این کتاب در سال ۱۳۸۶ با ترجمه 
حمیدرضا پارسی و آرزو افلاطونی توسط 
انتشارات دانشگاه تهران روانه بازار کتاب 

ایران شد.
 ۳- برای آگاهی بیشتر مشاهده فرمایید:

 هیــدن. دولرس، ۱۳۸4، شــهری فاقد 
تبعیض جنســی چگونه شــهری است؟ 
گمانه هایي در مورد خانه، نواحی شهری 
و کار، بصیــرت آرش، ماهنامــه فنــی 
مهندسی راه و ســاختمان، شماره 29: 

.22-9

   منبع:
روزنامه شرق شنبه 7 شهریور ۱۳94 
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  مقدمه
بررســی و واکاوی تنش ها و کرنش های 
دینامیکی ارتعاشــات ناشــی از بارهای 
متحرک در بسیاری از سازه های صنعتی 
و زیرســاختی از مســایل حایز اهمیت 
بــرای مهندســان طراح بــوده و توجه 

پژوهشگران بسیاری را به خود معطوف 
کرده است. در این راستا مقالات عددی 
و آزمایشگاهی متعددی در زمینه رفتار 
یك محیط پیوســته تحت اثــر بارها و 
جرم های متحرک به مقاصد گوناگون و 
از نقطه نظرات متنوع انتشار یافته است؛ 

از جمله پیش بینی پارامترهای طراحی، 
بررســی خســارت، کنتــرل و کاهش 
ارتعاش، اثرات نامنظمی سطح تماس بار 
متحرک و سازه، ارایه روش های عددی 
غیرخطی،  رفتــار  بررســی  تحلیلی،  یا 
تشــدید و کامپوزیت ها. در ادامه شرح 

  چكيده
در اين پژوهش، اندركنش ناشی از اينرسی بين نوسانگر متحرک و تير چند دهانه با استفاده 
از يك روش نيمه تحليلی مطالعه می شود. با بكارگيری روش بسط توابع ويژه، كه توابع ويژه 
مورد استفاده مستخرج از معادله ارتعاش آزاد تير هستند، گسسته سازی در حوضه فضا 
صورت می گيرد. به اين ترتيب، معادله مقدار اوليه- مقدار مرزی حاكم از حوزه فضا- زمان به 
حوزه زمانی در مختصات مودی تابع زمان كاهش می يابد. مقادير مختصات مودی مجهول با 
انتگرال گيری گام به گام عددی يك دستگاه معادلات ديفرانسيل معمولی محاسبه می شود. 
تكيه گاه های ميانی توسط فنرهای صلب در ميانه تير شبيه سازی شده اند. سرعت همگرايی 
اين روش حل بر حســب تعداد توابع شكل بكار رفته در سری قطع شده نيز مورد بحث و 
بررسی قرار گرفته است. در ارايه ی نتايج عددی ارتعاش تير و ساير پارامترهای مؤثر از شكل استاندارد نرمال استفاده شده است. مقايسه بين 
ديدگاه های نيروی متحرک، جرم متحرک و نوسانگر متحرک انجام گرفته تا اهميت مدل ارايه شده روشن شود. همچنين بررسی نيروی تماسی 

بين بار و تير مدنظر قرار گرفته و بحثی به مقوله امكان از بين رفتن تماس بين بار و سازه تير اختصاص يافته است.
واژه های كليدی:  تير چند دهانه، نيروی متحرک، جرم متحرک، نوسانگر متحرک، روش بسط توابع ويژه، اندركنش ناشی از اينرسی.

بررسی رفتار دینامیکی تیر نازک چند دهانه
 تحت اثر نوسانگر متحرک

علی نیکخو  
دکترای عمران - سازه

محمد صالح لقمانیان  
کارشناس ارشد عمران - سازه

مقـــــاله
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مختصری از چند مثال کاربردی مساله 
بار متحرک آمده است.

از مثال های معروف مســاله بار متحرک 
اندرکنــش  عمرانــی،  ســازه های   در 
پل- وســیله نقلیه را می تــوان نام برد. 
مطالعات وســیعی در زمینــه تحلیل و 
رفتارشناســی دینامیکــی پل ها تحت 
اثر بارهای متحرک ناشــی از خودروها 
و قطارهــا انجــام شــده اســت؛ پل ها 
می تواننــد تحت ارتعاشــات خمشــی، 
پیچشی و برشی قرار گیرند. تحلیل های 
دینامیکــی می توانند بــر روی نیروی 
غیرخطی اندرکنش اثر کننده بین پل- 
وسیله نقلیه، اثر بی نظمی های سطحی 
بر روی پل، ارتعاش کابل های متصل به 
برج های نگهدارنده در پل های کابلی و 
شرایط سخت کننده ها در شاه تیرهای 

پل  و موارد متعدد دیگر متمرکز شوند.
مســاله ی اندرکنــش وســیله نقلیه و 
روسازی جاده یا هواپیما و باند فرودگاه 
نیز مشــابه بحث اندرکنش پل و وسیله 
نقلیه اســت بــا این تفاوت کــه در این 
مورد، سطح جاده یا زمین به عنوان یك 
ویسکوالاستیك  یا  ارتجاعی  فونداسیون 
یا یك جســم نیمه نامحدود )که ممکن 
است غیرخطی باشد( نیز می تواند شبیه 
سازی شود. همچنین ناهمواری جاده ها 
به موجب حرکت وســایل نقلیه ســبب 
ایجاد بارهای دینامیکی مضاعف بر روی 

سطح جاده ها می شود.
بــا توجه به مــوارد ذکر شــده در بالا، 
تحلیل و مدل سازی مسایل بار متحرک 
در طیف وسیعی از کاربردهای مهندسی 
می تواند حایز اهمیت  باشد. بسیاری از 
پژوهش های عددی و تجربی انجام شده 
در زمینه بار متحــرک تا کنون مختص 
به ســازه های تیــر یك دهانــه تحت 
اثر نیــروی متحرک بوده اســت که به 
مراتب دارای معادلات بســیار ساده تری 
در مقایســه با مدل های جرم متحرک 
هســتند. از آنجا کــه در مدل کردن بار 
متحرک با اســتفاده از نیروی متحرک 
از اینرســی جســم متحرک صرف نظر 
می شــود، در محدوده بسیار کوچکی از 

پارامتر های موثر )ســرعت، جرم( دارای 
اعتبار است. افزایش روزافزون سرعت و 
جرم قطارها و وســایط نقلیه از یك سو 
و تمایل به ســاخت سازه های سبك تر 
از ســوی دیگر باعث شــده تا خطاهای 
ناشی از بکارگیری مدل نیروی متحرک 
 در طراحــی ســازه های پــل، غیرقابل 

چشم پوشی باشد.
امــا باید در نظر داشــت کــه در مدل 
جــرم متحرک نظــر به اینکه وســایل 
 نقلیه به صــورت جــرم متمرکز صلب 
سیستم  اثرات  می شــوند،  شبیه سازی 
تعلیق و فنربندی وســیله نقلیه نادیده 
گرفته می شود. به منظور برطرف کردن 
ایــن نقص در تحقیقــات صورت گرفته 
تاکنــون در مورد پل هــای چند دهانه، 
در ایــن مقالــه هدف اصلــی مطالعه و 
ارزیابی مدل جامع  تر و دقیق تر نوسانگر 
متحــرک به عنــوان سیســتم تحریك 
اســت.  پل  دینامیکی ســازه  کننده ی 
مدل نوســانگر متحرک شامل جرم، فنر 
و میراگر اســت که می تواند به صورت 
رضایت بخشــی اثرات سیستم تعلیق را 
در شبیه سازی عددی وارد کرده، درنتیجه 
نواقص مدل های پیشــین، یعنی نیروی 

متحرک و جرم متحرک را مرتفع کند.
در این مقاله تیر بــا مدل های مختلف 
متداول در شبیه سازی بار های متحرک 
ناشی از وسایط نقلیه بر روی پل ها، اعم 
از نیــروی متحرک۱، جــرم متحرک2 
بارگــذاری شــده و بــا مدل نوســانگر 
متحرک  که مدلی بــه مراتب دقیق تر 
است مقایسه م شــود. در مدل نوسانگر 
متحــرک، اینرســی و اثــرات ارتجاعی 
سیســتم تعلیق جســم متحرک لحاظ 
می شــود. همچنین فرض می شود که 
جرم متحــرک با معادلــه ای دلخواه بر 
حسب زمان در طول تیر حرکت می کند.  
در ادامه مروری بــر پژوهش های انجام 
گرفته در ارتباط با رفتار دینامیکی یك 
محیط پیوســته تحت اثر بار دینامیکی 
متحرک، ارایه می شــود کــه با نگاهی 
گــذرا می توان دریافت کــه حجم قابل 
توجهی از تحقیقات انجام شــده در این 

زمینه به مدل نیــروی متحرک و جرم 
متحــرک اختصاص دارد کــه به مراتب 
دارای معادلات ریاضی ساده تری نسبت 
به نوســانگر متحرک هســتند. علاوه بر 
این فرایبا۱ ]۱[ بــه تحقیقات متنوعی 
در تحلیل نیروی متحرک اشــاره کرده 
و مروری بر حجم گسترده ای از ادبیات 
موضوع را ارایه داده است. وی همچنین 
خاطرنشان می کند که در مساله واقعی 
در نظر گرفتن اندرکنش جرم و سازه که 
در حالت نیروی متحرک از آن چشــم 
بر پیچیدگی مساله  پوشــی می شــود 

خواهد افزود.
حــل تحلیلی- عددی بــر مبنای توابع 
ویژه و روش انتگرال گیری گام به گام2، 
برای حالت مدل سازی نوسانگر متحرک 
بــا درنظر گرفتن حالت واقعی مســاله، 
یعنی درنظر داشــتن اندرکنش جرم و 
سازه۳ توام با اثرات سیستم فنر و میراگر 
ارایه شده اســت. برای مقایسه نتایج در 
محدوده های مختلف مقادیر پارامترهای 
دخیل در مساله، حل ریاضی برای حالت 
نیروی متحرک و جــرم متحرک نیز با 
روش بسط توابع ویژه4 ارایه شده است.

قبــل از ارایه ارتعــاش واداشــته تیر، 
ســرعت همگرایی روش ارایه شــده در 
محاسبه فرکانس ارتعاش آزاد تیر مورد 
سنجش قرار می گیرد. سپس، مطالعات 
پارامتریك در قسمت مثال های عددی، 
دامنه اعتبار نتایج آنالیز ســازه ای ســه 
دیدگاه مدل کردن بار متحرک را مورد 
آزمون قرار می دهد که از منظور کردن 
یــا صرف نظر کردن اثرات اینرســی بار 
متحرک و سیســتم فنر و میراگر منتج 

می شوند. 
وجه تمایز این پژوهش، از سایر مطالعات 
صورت گرفته را می تــوان اینگونه بیان 
کرد که برغم تحقیقات گسترده بر روی 
ارتعاشــات تیرها تحت بارها و جرم های 
متحرک، تاکنون پژوهشــی درخصوص 
تحلیل ارتعاش واداشته ناشی از نوسانگر 
متحرک بر روی تیر صورت نگرفته است. 
از سوی دیگر با استناد به نتایج به دست 
آمده در این مقاله می توان استنباط کرد 
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که مســاله نوسانگر متحرک بر روی تیر 
چنــد دهانه نه تنهــا در حالت مجانبی 
۱ دربرگرینده نیــروی متحرک و جرم 
متحرک است، بلکه طیف وسیع تری از 
رفتار دینامیکی در حالت های  الگوهای 
بینابینی بســیار متنوعی را نیز می تواند 
نمایان کند. لذا تغییرات نســبی سختی 
نوســانگر در مقابل ســختی تیر، علاوه 
بــر تغییر ســرعت حرکت و اینرســی 
نوسانگر، پارامتری بســیار تاثیرگذار در 
نمایی دینامیکی   محاسبه ضریب بزرگ 

خواهد بود.

معادلات حاكم با احتساب نيرو و جرم 
متحرک

یك فرض ســاده کننــده در حالتی که 
عامل خارجی تحریك کننده المان، جرم 
متحرک باشــد، آن است که از اینرسی 
جرم متحرک صرف نظر شــود ]2.۱[؛ 
که در بســیاری از پژوهش های پیشین 
هم این تقریب مورد استفاده واقع شده 
، به  است. در این حالت تابع بار، 

صورت:

در می آیــد که تابع  هــر دو مفهوم 
حرکت بار و چگونگــی توزیع آن را در 

مدل ریاضی وارد می کند. 
برای بار متمرکز داریم )شکل۱(: 

 
و   دیــراک  دلتــای     

مختصات بار متحرک هستند. 

شكل 1: مدل تير و جرم متحرک

اما شــکل کامل تر تعریف ریاضی جرم 
متحرک که با واقعیت فیزیکی مســاله 

تطابق بیشــتری خواهد داشت، با لحاظ 
کردن اثــرات لختی جــرم متحرک به 

دست می آید: 

وجـــود تـــرم  ناشی از 
اندرکنش بار و ســازه کــه در اثر لختی 
بــار رخ می دهد، به مراتب بر پیچیدگی 
مســاله می افزاید. چرا که عبارت اخیر 
خود به درجه آزادی المان وابسته است 
و موجب غیرخطی شــدن معادله حاکم 
می شود]۳[، لذا در این حالت دیگر اصل 
جمع آثار قوا برقرار نخواهد بود. در این 
پژوهش از جداشــدگی جسم متحرک و 

سطح سازه چشم پوشی شده است.
تحليل ديناميكی با فرض نوســانگر 

متحرک:
شــمای کلی از مــدل تیر و نوســانگر 
متحرک در شــکل 2 آمده است. در این 
شــکل،    و  و   نیروی ناشــی از 
فنر و دمپر هستند. اگر     میزان 
تغییر طــول فنر باشــد، معادله تعادل 
دینامیکی نوســانگر متحرک به صورت 

زیر خواهد بود:

شکل2: مدل تیر و نوسانگر متحرک
که در این شرایط روابط زیر برقراراند:

 
لذا بــا توجه بــه معادله ارتعــاش تیر 

می توان نوشت:

در رابطه بالا  و  به ترتیب سختی و 

میرایی نوسانگر هستند. 

مثال هــای عــددی برای پاســخ 
ديناميكی تير

همانطور که پیشــتر اشاره شد، در مدل 
نیــروی متحــرک تنها اثرات ســرعت 
بار تعییــن کننده اســت. در چارچوب 
مدل سازی بر پایه جرم متحرک، علاوه 
بــر تاثیرات ســرعت حرکت بــار روی 
سازه، اثرات اینرســی بار قابل سنجش 
خواهد بود. در این بخش با اســتفاده از 
متحرک،  نوســانگر  توسط  شبیه سازی 
علاوه بر اثرات اینرسی و سرعت حرکت 
بــار متحرک، به دامنــه تغییرات ایجاد 
شده ناشی از سیستم تعلیق شامل فنر و 

دمپر پرداخته می شود.
 لــذا بــه ایــن منظــور نتایــج بــه 
پارامترهای     حســب  بر  آمده  دســت 
 برای ســختی فنر نوســانگر 
متحــرک و   برای میرایی 
نوســانگر متحــرک اســتفاده شــده 
  . و    کــه     
در شــکل  ۳ پاســخ دینامیکی وسط 
نســبت  با  دهانه  تیــر یك  در  دهانه 
و ســرعت حرکت  جرمــی  
ســختی  نســبت های  با   
متحــرک  نوســانگر  یــك  مختلــف 
مشاهده  اســت.  شــده  داده  نشــان 
می شود برای نســبت سختی نوسانگر 
متحرک در کمترین مقدار،     
حداکثر پاســخ دینامیکی تیر به ازای 
  اتقاق می افتد و نسبت 
به پاســخ دینامیکــی  ماکزیمم که در 
نســبت ســختی   رخ 
می دهد معادل %90  پاسخ دینامیکی 
ماکزیمم است. علاوه بر آن، در حالتی 
متحرک  نوســانگر  نسبت سختی  که 
، باشــد،  در بیشــترین مقدار 
حداکثر پاســخ دینامیکی تیر به ازای 
 اتفــاق خواهد افتاد 
پاســخ  ماکزیمــم   ۸2% معــادل   و 

بود.  خواهد  تیر  دینامیکی 
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تاثير تغييرات نسبت سختی
 موقعيت بار

همانطور که پیشــتر اشاره شد، در مدل 
نیــروی متحــرک تنها اثرات ســرعت 
 بار تعییــن کننده اســت. در چارچوب 
مدل سازی بر پایه جرم متحرک، علاوه 
بر تاثیرات ســرعت حرکــت بار بر روی 
سازه، اثرات اینرســی بار قابل سنجش 
خواهد بود. در این بخش با اســتفاده از 
شبیه سازی توسط نوســانگر متحرک، 
علاوه بر اثرات اینرسی و سرعت حرکت 
بــار متحرک، به دامنــه تغییرات ایجاد 
شده ناشــی از سیستم تعلیق شامل فنر 
و دمپر پرداخته می شــود. لــذا به این 
منظور نتایج به دســت آمده بر حســب 
پارامترهــای برای ســختی فنر 
نوســانگر متحــرک و  برای 
میرایی نوســانگر متحرک استفاده شده 
که   و   در شکل ۳ 
پاسخ دینامیکی وسط دهانه در تیر یك 
دهانه با نســبت جرمی  و سرعت 
حرکت    با نسبت های سختی 
مختلف یك نوسانگر متحرک نشان داده 
شده است. مشاهده می شود برای نسبت 
سختی نوسانگر متحرک در کمترین مقدار 
، حداکثر پاسخ دینامیکی تیر به 
ازای  اتقــاق می  افتد 

و نسبت به  پاســخ دینامیکی ماکزیمم 
 کــه در نســبت ســختی  رخ 
می  دهد معادل %90   پاسخ دینامیکی 
ماکزیمم اســت. علاوه بر آن، در حالتی 
نوســانگر متحرک  نسبت ســختی  که 
، باشــد،  در بیشــترین مقدار 
حداکثر پاســخ دینامیکی تیــر به ازای 
افتاد و  اتفاق خواهد   
معادل %۸2 ماکزیمم پاســخ دینامیکی 

تیر خواهد بود.

نتيجه گيری
در مدل جــرم متحرک نظــر به اینکه 
وســایل نقلیه به صورت جــرم متمرکز 
اثرات  صلب شبیه ســازی می شــوند، 
فنربندی وســیله  و  تعلیــق  سیســتم 
نقلیه نادیده گرفته می شــود. به منظور 
برطرف کردن این نقص که در تحقیقات 
صورت گرفتــه تاکنون در مورد پل های 
چند دهانه انجام شــده، در این پژوهش 
مطالعــه و ارزیابــی مــدل جامع  تر و 
بــه عنوان  نوســانگر متحرک  دقیق تر 
سیســتم تحریك کننــده ی دینامیکی 

سازه پل به انجام رسیده است.
* مدل نوســانگر متحرک شامل جرم، 
فنر و میراگر است که می تواند به صورت 
رضایت بخشــی اثرات سیستم تعلیق را 

در شــبیه ســازی عددی وارد کرده و 
پیشــین،  مدل های  نواقص  درنتیجــه 
 یعنی نیروی متحرک و جرم متحرک را 

رفع کند.
* مســاله نوســانگر متحــرک بر روی 
تیر چند دهانه، نــه تنها در حالت های 
مجانبی دربرگیرنــده نیروی متحرک و 
جرم  متحرک اســت، بلکه طیف وسیع 
تــری از الگوهای رفتــار دینامیکی در 
حالت های بینابینی بسیار متنوعی را نیز 

می تواند نمایان کند. 
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 شكل3- پاسخ ديناميكی وسط دهانه در تير يك دهانه تحت اثر نوسانگر متحرک
) نسبت جرمی (، ) سرعت حركت (، ) نسبت سختی (، ) ميرايی نوسانگر (
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چكيده
امروزه كشورهای صنعتی و صاحب قدرت  تلاش دارند با استفاده از چيرگی اقتصادی و 
فناوری )تكنولوژيكی( و اعمال محدوديت های اقتصادی همچون تحريم ها، سياست های 
خود را پيش ببرند. شــدت يافتن اين موضوع طی چند سال اخير به منزله يك جنگ 
فراگير اقتصادی تلقی می شود. در اين راســتا اقتصادهای سنتی چاره ای جز درک شرايط و حركت برای هماهنگی با مسايل روز 
جهانی نداشــته و اين امر را به منزله پوســت اندازی اقتصادی تعبير می كنيم.در مباحث اقتصادی، فعاليت های خدماتی نقش و 
 جايگاه مهمی دارند و در اين ميان خدمات مهندسی ساختمان به عنوان جزيی از فعاليت های كليدی و مفيد در سطح اجتماع نقش 
ارزنده ای را ايفا می كند. نحوه نگرش اقتصادی به بحث خدمات مهندسی ساختمان و اصلاح فرآيند آن جهت تاثيرگذاری مطلوب و 

كاهش اثرات تحريم اقتصادی به عنوان بحث ميان رشته ای در علم مهندسی و علم اقتصاد در اين مقاله مدنظر است.

مقـــــاله

محمد سلیمانی راد
کارشناس ارشد  معماری

جایگاه خدمات مهندسی ساختمان 
به مسیر تحولات جهانی با توجه  ایران  اقتصادی  تغییر ساختار  در 

  بررسی علل جدال های اقتصادی
جنگ های اقتصادی از گذشته های دور به 
عنوان ابزاری تضعیف کننده، چیره کننده 
و نابود کننده مطرح بوده است. با گسترش 
نقش ســازمان ملل و مفاهیم صلح طلبی 
و پرهیــز از برخورد نظامــی، روش های 
جدیدی همچون جنگ سرد، جنگ نرم، 
جنگ اقتصادی و ... جایگزین برخوردهای 
نظامی شده است و در راس سیاست های 
تحریم ها  موضــوع  اقتصــادی،   جنــگ 

مطرح است.
به دلیل چیرگی کشــورهای صنعتی، این 
کشورها انواع و اقسام تحریم ها را برای به 
زانــو درآوردن طرف مقابل و دیکته کردن 

سیاست های درخواستی اعمال می کنند 
که هر یك به بهانه های مختلف بروز کرده و 
دولت ها و ملت ها را دستخوش چالش های 
اقتصادی می کند کــه از جمله این موارد 
تحریم کشورهایی همچون آفریقای جنوبی، 
زیمباوه، عراق،  کره شمالی، ایران و ... و در 
این اواخر تحریم های پیاپی کشور روسیه 
به بهانه مناقشــات اوکراین را می توان نام 
برد. البته این موضوع یك جریان دوسویه 
اســت که باعث تشــدید تقابل اقتصادی 
دو طرف شــده و عواقــب نامطلوبی را در 
معیشت مردم کشور تحریم شده به همراه 
می آورد و عکس العمل این فشارها از طرف 
مردم به دولت ها به طور غیرمستقیم عامل 

ایجــاد کننده جنگ اقتصادی را به نتیجه 
دلخواه می رساند.

از ســال ۱990 و به دنبال فروپاشي اتحاد 
شــوروي و پایــان جنگ ســرد، کاربرد 
سیاست تحریم اقتصادي به شدت افزایش 
 یافته اســت. در این بین دولــت آمریکا 
بزرگ ترین ســهم را در کاربرد سیاســت 
تحریم اقتصادي داشته است و در مجموع، 
دو سوم تحریم هاي اقتصادي جهان توسط 
دولت آمریکا اعمال شــده اســت. اهداف 
گوناگــون این تحریم ها عبارت اســت از 
جلوگیــري از نقض حقوق بشــر، مبارزه 
با تروریســم بین المللي، منع گســترش 
سلاح هاي هســته اي، حمایت از حقوق 



پیام نظام مهندسي استان تهران 57شماره 9 -  مهر و آبان  94

کارگران، حفظ محیط زیست و جلوگیري 
از گسترش مناقشات وجنگ هاي داخلي. 
نخستین تحریم جامع سراسري علیه ایران 
در دوران معاصر، تحریم بریتانیا علیه ایران 
در ســال ۱95۳ به منظور واکنش در برابر 
انتخاب دکتر محمد مصدق به وزارت بود 
که هدف ملي سازي صنعت نفت را دنبال 

مي کرده است. )۱(

  نگاهی به اقتصاد ايران
گرچه اقتصاد کشــورمان طی ســال های 
اخیر مسیر پرسرعتی را برای هماهنگی با 
تحولات جهانی طی کرده و در عرصه های 
کلان اقتصادی شامل صنعت، کشاورزی و 
خدمات نتایج رو به رشدی داشته است اما 
نمی توان به وضع کنونی همپا با ســرعت 

تحولات جهانی راضی بود.
اقتصاد کشور ما همچون سایر کشورهای 
جهــان از ویژگی هــای مثبــت و منفی 
برخوردار است. در این بحث در نظر داریم 
نگاهی به کاســتی ها و امراض اقتصادی 
داشته باشیم تا ما را در رفع آنها و در نتیجه 

رشد اقتصادی مطلوب تر یاری کند.
غلبــه اقتصاد ســنتی، تمایل بیشــتر به 
اقتصــاد دولتی، تمایل بــه اقتصاد دلالی 
 )واســطه گری( و ... برخــی از معضلات 

اقتصاد ایران است.
منظــور از اقتصــاد ســنتی در این بحث 
چیســت؟ منظور اقتصادی اســت که به 
جای روی آوری به مشارکت و فعالیت های 
شــرکتی و گروهی و سرمایه گذاری های 
 جمعی هنــوز پابنــد خرده فروشــی و 

خرده کاری است.
منظــور از اقتصــاد دولتــی در این بحث 
چیســت؟ تلاش های اخیــر دولت جهت 
کاهش نقش خــود در عرصه های اجرایی 
و بــالا بــردن نقش خــود در عرصه های 
نظارتی کــه عامل کوچك شــدن دولت 
اســت، هنوز ثمره دلخواه را نداشته و در 
افکار مردم تمایل به شغل دولتی به عنوان 
یك آب باریکه تامیــن معاش و یك عمر 
درآمد نسبتاً قابل اطمینان اهمیت بالایی 
دارد. این گرایش حاصل مشــکلات حاد 
اقتصادی، تورم روزافــزون، رکود، بیکاری 

و ضعــف حمایت های قانونی مناســب از 
 هر دو گــروه کارفرما و کارگــر و مواردی 

از این قبیل است.
منظــور از اقتصــاد دلالــی در این بحث 
چیست؟ دلالی یا واسطه گری را می توان 
یکــی از بزرگ ترین معضــلات اقتصادی 
کشــور دانســت. علت این امر رسیدن به 
منافع سریع و ســهل الوصول با کمترین 
زمان و کمترین سرمایه و پذیرفتن کمترین 
مسوولیت است. این امر به حدی دامنه دار 
و فراگیر است که در تمامی ارکان اقتصادی 
جامعه مانند صنعت، کشاورزی و خدمات 
سهم بالایی از فعالیت را به خود اختصاص 
داده اســت. مثلاً در صنعت می بینیم که 
کالاهــای قاچاق و بنجل بــه راحتی وارد 
چرخه صنعت می شود چرا که کارخانه دار 
ترجیح می دهد به جای خردکردن اعصاب 
خود و استفاده از خلاقیت و تفکر،  قطعات 
آماده را در اختیار داشــته باشــد. این امر 
 او را در عرصــه رقابت بر ســر قیمت نیز 
موفق تر نشــان می دهد. در کشــاورزی، 
خرید محصول توسط واسطه ها هنوز رکن 
است و خوب می دانیم که سود اصلی این 
فعالیت به جیب دلالان می رود و کشاورز 
زحمتکش با انــواع چالش های موجود در 
کاشت، داشــت و برداشت و انبار و فروش 
محصول مواجه است. در عرصه خدمات نیز 
موضوع دلالی بســیار مبرهن است. نمونه 
ایــن موضوع را می تــوان در وفور بانك یا 
بنگاه های املاک دید که جزء بیشــترین 
کاربری های موجود در سطح شهر قلمداد 
می شود. اکثر بانك ها به جای تسهیل در 
حل مشــکلات مالی مردم، بیشــتر نقش 
دلالی پول را ایفا می کنند و کسب منافع 
سریع با پرداخت سودهای بالا در سیاست 
بانکداری پر اهمیت جلوه می کند که خود 
به عنوان یکی از عوامل اصلی تورم بازخورد 
بــدی در جامعه ایجاد می کند. بنگاه های 
معامــلات ملکی نیز به عنوان دلال عرصه 
محصولات ساخت و ســاز و زمین مطرح 
است به گونه ای که گاهی اوقات سودهای 
بادآورده و کلانی را با صرف کمترین نقش 

و مسوولیت به دست می آورند.
ناگفته نماند دلالی یا واسطه گری می تواند 

منظور از اقتصاد دولتی 
در این بحث چیست؟ 

تلاش های اخیر دولت 
جهت کاهش نقش خود

 در عرصه های اجرایی 
و بالا بردن نقش خود

 در عرصه های نظارتی
 که عامل کوچک شدن

 دولت است
 هنوز ثمره دلخواه را نداشته 

و در افکار مردم 
تمایل به شغل دولتی 

به عنوان یک آب باریکه
 تامین معاش و یک عمر درآمد 

نسبتاً قابل اطمینان
 اهمیت بالایی دارد
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توام با ایفای نقش مثبت، خلاقیت، افزون 
کننــده، معرفی کننده، ارتقــا دهنده و ... 
باشــد که در این حالــت فعالیت مفیدی 

خواهد بود.
متاسفانه اقتصاد دلالی چنان در تار و پود 
ارکان اقتصــادی جامعه ما حضور دارد که 
نفوذ این تفکر را در عرصه جامعه مهندسی، 
پزشکی و دانشگاهی نیز می توان دید. مثلًا 
معضل برگه فروشی در جامعه مهندسی، 
معضل پذیرش بیمار جهت جراحی توسط 
پزشــك حاذق بدون حضور در اتاق عمل 
و معضــل فروش مــدرک و پایان نامه در 
دانشــگاه ها همگی حکایت از وجود تفکر 

دلالی و اخذ منافع بدون زحمت است.

 خدمات مهندسی ساختمان در ايران 
چگونه است ؟

ما خدمات را فعالیت یا منفعتی نامحسوس 
و غیرقابل لمس تعریف می کنیم که یك 
طرف به طــرف دیگر عرضــه می کند و 
مالکیت چیزی را به دنبــال ندارد. تولید 
خدمات ممکن اســت به کالای فیزیکی 

وابسته باشد یا نباشد.)2(
خدمات مهندسی ســاختمان که شامل 
امــوری همچون طراحی، نظــارت، اجرا، 
مدیریت طرح، مدیریت پیمان و .... اســت 
در حال حاضر در کشــور ما در سه عرصه 

ارایه می شود. )شکل۱(
عرصه اول- ســازمان نظام مهندســی 
ساختمان کشور به عنوان متولی ساخت و 
ساز شهری و روستایی است. در حال حاضر 

استان تهران با برخورداری از حدود ۱00 
هزار نفر عضو در ســازمان نظام مهندسی 
ســاختمان در هفت گرایش شهرسازی، 
معمــاری، عمران، تاسیســات مکانیکی، 
تاسیســات برقی، نقشه برداری و ترافیك، 
بزرگ ترین سازمان در سطح کشور است 
که حاکی از توانمندی بالای آن در عرصه 

ارایه خدمات مهندسی است. )۳(
عرصه دوم-  نظام  فنی و اجرایی کشور 
اســت که زیرمجموعه سازمان مدیریت و 
برنامه ریزی کشــور )معاونت برنامه ریزی 
و نظــارت راهبردی رییــس جمهور( به 
عنوان متولی ساخت و ساز در پروژه های 
عمرانی کشور و به طور غالب پروژه هایی 
که با بودجه هــای تخصیصی دولت انجام 

می شود. )4(
عرصه ســوم- در این عرصه ارایه آزاد 
خدمات مهندســی مطرح اســت که به 
مقتضــای نیــاز کارفرمایــان پروژه های 
بخش خصوصی و مراجعه به مهندســان 
ساختمان شــکل گرفته است. این عرصه 
با رشد فرهنگی مردم و احساس ضرورت 
برای برخورداری از خدمات مهندســی در 
حوزه های مختلف شهرســازی و معماری 
و ... طی ســال های اخیر رو به رشد بوده 
و رقابت نسبتاً سالمی را با اتکا بر تخصص 
و کیفیت، ایجاد کرده اســت و کارفرمایان 
داخلی و خارجی ثمرات بهره گیری از این 
خدمات را در ایجاد ارزش افزوده و فضای 
کمی وکیفی مناسب تر حس می کنند که 
خود انگیزه رجوع به این عرصه از خدمات 

مهندسی است.
طبق آنچه در شکل 2 ملاحظه می شود، 
مهندســی ســاختمان در دو حوزه اصلی 
فعالیت اقتصادی شامل صنعت و خدمات 

حضور پررنگ تری دارد.
در حوزه خدمات بــه دلیل ارایه اطلاعات 
اصطلاحاً فاز یك و دو همچون طرح، نقشه، 
برنامه، چك لیست کنترلی، مشخصات فنی 
و ... از این ویژگی برخوردار بوده و در حوزه 
صنعــت به دلیل فعالیت هــای اصطلاحاً 
فاز ســه و امور اجرایی و تولید ساختمان 
مشمول آن می شود. البته صنعت ساختمان 
خود زیرشاخه های بسیار گسترده ای را در 
فعالیت های اقتصــادی دامن می زند که 

جای آن در این بحث نیست.

 لزوم پوست اندازی اقتصاد ايران
همانطــور که در طول بحث مطرح شــد 
بــه دلیل بروز جنگ اقتصــادی حاد طی 
ســال های اخیر و تحریم هــا، حرکت در 
جهت تحول اقتصادی و رسیدن به پایداری 
نســبی اقتصادی گریزناپذیر است. لذا در 
اقتصاد کشورمان، ضرورت عبور از اقتصاد 
ســنتی به ســمت اقتصاد مدرن ضروری 
است. همچنین حرکت از اقتصاد دولتی به 
سمت اقتصاد آزاد و ریشه کن کردن تفکر 
اقتصاد ناســالم دلال محور مطرح است. 
البته این پیشنهادها بخش بسیار محدودی 
از حوزه گســترده مفاهیــم اقتصادی را 
شامل می شود لذا عبور از این موانع را به 
منزله پوست اندازی اقتصاد کشور قلمداد 

   شكل1- جايگاه خدمات مهندسی ساختمان در قوانين كشوری
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می کنیم و ضرورت دارد اتفاقات سال های 
اخیر و فشارهای اقتصادی و تحریم ها را به 
فال نیك گرفته و با تبدیل آن به فرصت، 
امکان رشد و دفع زواید مرسوم اقتصادی  و 

رقابت سالم فراهم شود.
در این میان، خدمات مهندسی ساختمان 
نقش ارزنده ای در فعالیت های اقتصادی 
ایفا می کند. فرآیند حذف بیماری های این 
عرصه از جمله برگه فروشی، امضافروشی، 
قبــول نقش های صــوری و ... بکارگیری 
مجموعه گسترده ای از روش ها را ضروری 
می ســازد که برخی از پیشنهادها در این 

زمینه عبارتند از:
توسعه شرکت ها: توجه به برخورد شرکتی 
و تشکیلاتی در عرصه خدمات مهندسی 
ساختمان باعث خروج این بخش از اقتصاد 
سنتی به سمت پذیرش مسوولیت گروهی 
می شود و هر شرکت، بخشی از مهندسان 

را زیر چتر فعالیتی خود قرار می دهد.
در ســال های اخیر ســازمان ها از مرحله 
فردیت گــذر کرده و به ســمت کارهای 
گروهی گرایش پیدا کرده اند. دستیابی به 
این روند و کار گروهی، مسوولیت بیشتری 
را در پــی دارد. گروه ها می توانند در یك 
سازمان هر تصمیمی را در مورد سفارش و 
عرضه، برنامه ریزی کار، حفظ و نگهداری، 
آزمایــش کیفیت و تولید و اســتخدام و 
اخراج کارکنان اتخاذ کنند. تحقیقی جامع 

در اواخــر دهه ۱970 ثابت کرد که وجود 
همکاری، بازده به مراتب بیشــتر از رقابت 
با انگیزه  فردی را به دنبال دارد. اگر وجود 
همکاری برای کار مفید باشد، همواره کار 
گروهی این همکاری را فراهم می ســازد 
و میــزان ترک خدمت و غیبــت افراد در 
گروه ها به طور روزافزونی کاهش می یابد. 
همچنین میزان جابــه جایی اعضا تا 75 

درصد کاهش می یابد. )5(
تفویــض کار از دولت به بخش خصوصی: 
خروج از اقتصاد دولتی ایجاب می کند که 
عرصه فعالیت بخــش خصوصی از جمله 
در مقوله خدمات مهندسی ساختمان به 
کمك ابزارهای تشــویقی گسترش یابد. 
کوچك کردن دولت طی ســال های اخیر 
از سیاســت های دنبال شــده بوده است 
 اما تا رســیدن به نتایج دلخواه راه زیادی 

وجود دارد.
 برخی از سیاست های تشویقی می تواند 
شــامل معافیت نســبی یا کامل مالیاتی 
و حمایت هــای بیمــه ای بخش خدمات 
مهندســی باشــد و حتی پرداخت یارانه 
و سوبســید به این بخش نیز پیشــنهاد 
می شود. در این زمینه گاهی شاهد دریافت 
مالیات های کمرشکن در چند آیتم مالیاتی 
همچون مالیات حقوق، عملکرد، تکلیفی، 
ارزش افــزوده و ... هســتیم که پاگرفتن 
یك سیستم شــرکتی را از همان ابتدا با 

چالش های پیچیده مواجه می کند. به طور 
حتم بازتاب  مطلوب سیاست های حمایتی 
در گســترش خدمات مهندسی در سطح 
کشور به سرعت مشــهود خواهد شد که 
خود عامل بهبود محیط زیست شهری و 

روستایی کشور است. 
اصلاح قوانیــن: جایگاه هــای متعدد در 
قانون، وجــود نقش های مــوازی کاری، 
ضعف سیســتم های نظارتی و ... از جمله 
مشــکلاتی اســت که در عرصه خدمات 
مهندسی ساختمان نیز مطرح است. ایجاد 
پیچیدگی بیش از حد در قوانین نیز عامل 
سوء مدیریت و رشد امراضی همچون دلالی 

و واسطه گری در ارایه خدمات است.
در نتیجــه با کســب ســلامت در عرصه 
خدمات مهندســی، روی آوری جامعه به 
متخصص به طور طبیعــی اتفاق خواهد 
افتاد و در پی آن خلاقیت و شــکوفایی و 
صادرات فکر و خدمات مهندسی از کشور 

نیز مطرح می شود.

  نتيجه گيری
با بــروز تحریم ها طی ســال های اخیر و 
جنگ اقتصادی، دفع امراض اقتصاد سنتی، 
اقتصاد دولتی، اقتصــاد دلال محور و ... و 
پوست انداختن اقتصاد کشور از روش های 
مرسوم اجتناب ناپذیر است. در این میان 
لازم است که خدمات مهندسی ساختمان 
نیز خــود را از این امــراض دور کرده و با 
تقویت کار شــرکتی، تفویض کار از طرف 
دولت به بخش خصوصی، اصلاح قوانین و 
... به سمت فعالیت سالم و رونق اقتصادی 

حرکت کند.

  منابع
۱- وب سایت ویکی پدیا دانشنامه آزاد

2- کاتلــر، فیلیــپ و گــری آرمســترانگ، اصول 
بازاریابی، ترجمه بهمن فروزنده، انتشارات آتروپات، 

تهران۱۳79، صفحه ۸09
۳- برگرفتــه از قانــون نظام مهندســی و کنترل 

ساختمان مصوبه ۱۳74
4- برگرفته از وب سایت نظام فنی اجرایی کشور

5- ویلسون، گراهام، حل مساله و تصمیم گیری، ترجمه 
دفتر امور مدیران بنیاد مســتضعفان و جانبازان انقلاب 

اسلامی، انتشارات دکلمه گران، تهران۱۳7۸، صفحه ۱2 

   شكل 2- جايگاه  مهندسی ساختمان در فعاليت های عمده اقتصادی
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آیا مصوبه کمیســون هم ارزی رشــته ها 
درخصوص عدم امکان صدور پروانه اشتغال 
برای فارغ التحصیلان کارشناســی ارشد 
رشته های اصلی مهندسی عمران با رشته 
کارشناســی غیرمرتبط مطابق قانون نظام 
مهندســی و کنترل ســاختمان و اهداف 

قانون گذار است؟
 طبــق یکــی از مصوبــات کمیســیون 
هم ارزی رشته ها مورخ ۸9/۸/2 که طی 
نامه شــماره ۶227۱/400/۸9  مورخه 
۸9/۱2/7 دفتر ســازمان های مهندسی 
و تشــکل های حرفــه ای ابــلاغ شــده 
است، رشــته تحصیلی دانش آموختگان 
رشــته های اصلــی عمــران در مقطع 
با مدرک کارشناسی  ارشــد  کارشناسی 
غیرمرتبط با اســتناد به اظهارنظر وزارت 
علــوم، تحقیقــات و فناوری طــی نامه 
شــماره 2۶۳۶/22 مورخه ۱۳۸9/2/۱۳ 
نه یك رشــته اصلی و نــه مرتبط اعلام 
 شده اســت و امکان اخذ پروانه اشتغال 

نخواهند داشت. 
این مصوبه در دادنامه ۶۳5 کلاسه پرونده 
شــماره ۶9۱/۸9 مورخه 9۱/9/20 دیوان 
عدالت اداری با استناد به نامه وزارت علوم 

مورد تایید قرار گرفته است.
پس از مطالعه قانون نظام مهندسی و کنترل 
ســاختمان و مصوبه شــماره ۳۶7 جلسه 
مــورخ ۱۳77/۱0/۶ شــورای عالی برنامه 
ریزی وزارت علوم، تحقیقات و برنامه ریزی، 
بنابر دلایل زیر مصوبه کمسیون هم ارزی 
رشته ها، اظهارنظر وزارت علوم و رای دیوان 
عدالت اداری هریك دارای نواقصی اســت 
که سبب تضییع حقوق دانش آموختگان 

کارشناسی ارشد رشته اصلی عمران- سازه 
با مــدرک کارشناســی غیرمرتبط و عدم 
امکان دریافت پروانه اشــتغال با کد رشته 
اصلی برای ارایه خدمات موضوع قانون نظام 
مهندسی و کنترل ساختمان مصوب اسفند 
ماه ۱۳74 و آیین نامه های آن  براســاس 

ماده 4 فصل اول شده است:  
عنوان رشــته تحصیلی کارشناسی ارشد 
عمران- ســازه با عنوان رشته های اصلی 
مندرج در ماده ۶ از فصل دوم قانون نظام 
مهندســی یکسان اســت و در این زمینه 
قانون گذار صرفاً به داشتن مدرک مهندسی 
در رشته های اصلی اشاره کرده و به مقطع 
آن اشــاره ای نکرده است. هر چند که در 
آیین نامه اجرایی ذکر شده است، دارندگان 
مدرک تحصیلی کارشــناس و بالاتر، ولی 
در آن زمان وزارت علــوم برنامه ای برای 
آموزش مهندســانی با عنوان کارشناسی 
ارشد گرایش های عمران براساس مدرک 
کارشناسی سایر رشــته ها نداشته و این 
اشــاره آیین نامه اجرایی براساس وضعیت 
معمول در آن زمان بوده اســت و نباید در 

شرایط حاضر مورد استناد قرار گیرد.
طبق تبصــره ۱ ماده هفــت قانون نظام 
مهندسی، رشته مرتبط به کلیه رشته هایی 
اطلاق می شــود که اساســاً عنــوان آنها 
با رشــته های اصلی یاد شــده در ماده ۶ 
متفاوت باشــد و اشاره به انطباق محتوای 
علمی و آموزشی به میزان 70 درصد مربوط 
به رشته های مرتبط شده است که عنوان 
دیگری غیر از عنوان رشته های اصلی دارند.

بــا مطالعه دقیق قانون نظام مهندســی و 
کنترل ساختمان متوجه می شویم هدف 
قانون گذار از اشــاره به رشته های مرتبط، 
جــذب و تعییــن صلاحیت مهندســان 
سایر رشــته ها غیر از رشــته های اصلی 
مهندســی عمران جهت اشــتغال در این 

حرفه بوده و اســتفاده از ایــن ماده برای 
ممانعت از تشــخیص صلاحیت و صدور 
پروانه اشــتغال برای مهندسانی که دارای 
مدرک کارشناسی ارشــد عمران است به 
دور از اهداف قانون گذار مشــروح در ماده 
2 – اهداف و خط مشی ها این قانون است 
که در بند 2 اشاره می کند که یکی از این 
اهداف و خط مشی ها : تنسیق امور مربوط 
به مشاغل و حرفه های فنی و مهندسی و 
تامین موجبات رشد و اعتلای مهندسی در 

کشور است." 
دلیل چنین هدف گذاری این است که همه 
ساله کشــور از بابت حضور افراد نا آشنا و 
فاقد توانایی علمی لازم که به طرق مختلف 
در حال ارایه خدمات در حرفه های فنی و 
مهندسی در بخش های مختلف ساختمان 
و شهرسازی هســتند، متحمل زیان ها و 
ضررهای فراوان می شود. لذا دور نگهداشتن 
دانش آموختگانی که با صرف هزینه و وقت 
زیاد توانســته اند دانش خود را در زمینه 
مهندســی عمران تا ســطح کارشناسی 
 ارشــد ارتقا دهند، بی توجهی به اهداف و 
خط مشی های قانون نظام مهندسی و صدمه 

شدید به روند توسعه علمی کشور است.
با مطالعــه دقیق قانون نظام مهندســی 
و کنترل ســاختمان به وضوح مشــاهده 
می شــود که ماموریت مرجع صدور پروانه 
تعیین صلاحیت حرفه ای دانش آموختگان 
اســت نه ارزیابی توانایی علمی و فنی آنها. 
که این مســوولیت بر عهده وزارت علوم، 
تحقیقات و فن آوری قرار داده شده است 
و این وزارتخانه نیز با ایجاد پیشرفته ترین 
سیستم آموزشی مبتنی بر ارزیابی دقیق از 
میزان پیشرفت و توانایی علمی دانشجویان، 
مدرک تحصیلی آنها را در مقطع کارشناسی 
یا کارشناسی ارشد صادر می کند که بیانگر 
ســطح علمی آنها در رشته های مختلف از 

مقـــالــه

ها  رشته  رزی  ا کمیسون هم 
اشتغال نه  پروا اخذ  به  مربوط  و صدور مصوبات   

 آرش رحیمی مهر
کارشناسی ارشد مهندسی عمران
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جملــه اصلی و مرتبط اســت و در تعیین 
عنوان ها هم دقت لازم را داشته است.

همــه اهل علم و هر کســی که گذری به 
وادی دوره های دانشــگاهی داشته است 
می داند که توانایی علمی مقطع کارشناسی 
ارشــد همانطور که از نام آن پیداســت از 

مقطع کارشناسی بیشتر است.
در قانــون نظام مهندســی بــرای تعیین 
صلاحیت رشــته های مرتبط به محتوای 
علمی و آموزشــی اشاره شــده است. چرا 
قانون گذار به درســتی محتوای علمی را 
ملاک بررســی صلاحیت قرارداده است؟ 
پاسخ روشــن است. باید سطح علمی فارغ 
التحصیلان رشته های مرتبط با رشته های 
اصلــی منطبــق باشــد. ولی آیا ســطح 
علمی یك فارغ التحصیل رشته کارشناسی 
ارشد عمران نیز باید با کارشناسی عمران 

انطباق داشته باشد؟
در سیستم آموزشــی تمام دنیا به عنوان 
مثال اگر کســی توانایی حل یك انتگرال 
ســه گانه را داشته باشــد و ارزیابی نشان 
دهد که شخص در چنین سطح علمی قرار 
دارد، دیگر نیازی نیســت که توانایی او در 
حل انتگرال یگانه مورد بررسی قرار گیرد 
یعنی ســطوح علمی مجــزا از هم نبوده و 
یك فرایند پیوسته است و لذا کسی که در 
سطح کارشناسی ارشد قرار گرفته مسلماً 

سطح علمی او از کارشناسی بالاتر است.
سطح علمی احراز شده توسط افراد با توجه 
به ماهیت علم یك سیر پیوسته است. بسیار 
اتفاق افتاده که در نظام آموزشی یك کشور و 
جهان یك شخص خاص با توانایی علمی خود 
توانسته بدون طی مراحل تحصیلی پایین تر 
مقاطع بالاتری را احراز کند و البته شــایان 

توجه بیشتر و تقدیر است.
وزارت علوم طی نامه شــماره 2۶۳۶/22 
مورخــه ۱۳۸9/2/۱۳اعلام کرده اســت 
در مقطع کارشناســی ارشد، دانشجویان 
یك زمینــه تخصصی خــاص را همراه 
بــا کار پژوهشــی دنبــال می کننــد و 
با  گذرانــدن دوره کارشناســی ارشــد 
مدرک کارشناســی غیرهمگن به معنای 
تســلط بر کل برنامه کارشناســی رشته 
مرتبط نیســت". این اظهارنظر در حالی 

عنوان شده است که مصوبه شماره ۳۶7 
 جلســه مورخ ۱۳77/۱0/۶ شورای عالی 
برنامــه ریزی وزارت علــوم، تحقیقات و 
برنامه ریزی با عنوان مشــخصات کلی، 
برنامه و سرفصل دروس دوره کارشناسی 
ارشد مهندسی ســازه، بند ۱- تعریف و 

هدف اشاره می کند که:
از  یکــی  ســازه  ارشــد  کارشناســی 
»گرایش های« دوره کارشناسی ارشد رشته 

»مهندسی عمران« است.
هــدف دوره کارشناســی ارشــد ســازه، 
تربیت افرادی اســت کــه دارای توانایی 
مناسب جهت طراحی و نظارت بر اجرای 
پروژه های تخصصی در زمینه سازه و دارای 
توان تحقیقاتی کافی جهت حل مسایل که 
در این زمینه با آن روبرو می شــوند، است. 
این پروژه های تخصصی می تواند شــامل 
ساختمان های بلند و ساختمان های کوتاه 
نســبتاً پیچیده، ســاختمان های صنعتی 

مانند کارخانجات و نظایر آن باشد.
یعنی طبق ماده ۶ قانون نظام مهندســی 
 و کنترل ســاختمان، کارشناســی ارشد 
عمران- ســازه یك رشته اصلی محسوب 

می شود نه یك رشته مرتبط. 
طبق نص صریح برنامه آموزشی کارشناسی 
ارشــد عمران- ســازه، دانش آموختگان 
این رشــته توانایی ارایه خدمات طراحی و 
نظارت تا سطح پایه ارشد )ساختمان های 
بلند( براساس آموزش های لازم در دانشگاه 
 دیــده و توانایــی علمی لازم را به دســت 
آورده اند. لذا باید به آنها پروانه اشــتغال با 

اصلی مهندسی عمران تعلق گیرد.
اشاره دیوان عدالت اداری به اینکه وزارت 
علوم طــی نامه ای این دانش آموختگان 
را جهت فعالیت در یك زمینه تخصصی 
خــاص تربیت کــرده، صحیــح نبوده و 
تعریف درســتی از دوره مزبور نیســت 
مگر اینکه بپذیریم وزارت علوم در انجام 
مســوولیت های خود کوتاهــی کرده و 
دانش آموختــگان را مطابق برنامه های 
تعیین شده هریك از دوره های آموزشی  
تعلیم نداده است که البته صحیح نیست 
و دور از شــان و زحمات مســوولان این 
وزارتخانــه بوده و نامــه مزبور یك جور 

اســتنباط ســطحی بــرای حل ســایر 
مشکلات موجود است.

به نظر می رسد دیوان عدالت اداری باید با 
دقت و حساسیت بیشتری نسبت به صدور 
حکم در این زمینه اقــدام کرده و دفاعیه 
سازمان نظام مهندسی و اظهارنظر وزارت 
علوم را با حدود وظایف و مســوولیت های 

آنها بررسی می کرد.
یك دانش آموخته کارشناسی ارشد عمران 
سازه حتی با رشته کارشناسی غیرمرتبط 
لزوماً باید از استعداد و توانایی علمی بالایی 
برخوردار باشــد که توانسته در دو رشته و 
آن هم رشته ای ســخت و بسیار مشکل 
و با ســطح علمی بسیار بالا همچون ارشد 
سازه تحصیل کند. لذا تلاش او برای توسعه 

علمی باید مورد توجه قرارگیرد.
یك سووال مهم برای روشن شدن اهمیت 
وضعیتی که با آن روبرو هســتیم آن است 
که در کشور سالانه چند نفر وجود دارد که 
توانایی احراز چنین سطوح علمی را داشته 
باشــد؟ آیا باید توانایی این افراد توســط 
مراجع تشخیص صلاحیت حرفه ای مورد 

انکار واقع شود!
با توجه به موارد فــوق، عدم صدور مجوز 
جهت اخذ پروانه اشــتغال بــا کد اصلی 
مهندســی عمران صرفاً براســاس مدرک 
کارشناسی ارشد عمران- سازه برای چنین 
دانش آموختگانی مغایر با قوانین و مقررات 

وضع شده کشور است. 
داشــتن  نگــه  دور  بــه   همچنیــن 
فارغ التحصیلان گرایش های کارشناســی 
ارشــد عمران از فعالیت حرفه ای در این 
رشــته به صرفه و صلاح کشــور نبوده و 
در تعــارض با قوانین و مقــررات جاری و 
برنامه های مشخص شده است و به نوعی 
بی توجهی و بی اعتنایــی به تلاش افراد 

برای توسعه علمی تلقی می شود.  
پروانه  مرجع صــدور  پایبندی  مســلماً 
 اشتغال به قوانین کشور و احترام به اهداف 
قانون گذار با اجرای درست قوانین جاری 
موجب تقویت اطمینان و افزایش ظرفیت 
نظــم پذیری و ارتقــای دانش حرفه ای 
چنین دانش آموختگان برجســته ای در 

کشور خواهد شد.
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نامه ی وزير راه و شهرسازی به جامعه ی مهندسی
 متن پيش نويس اصل اخلاق حرفه ای 

و شئون مهندسی

وزیر راه و شهرســازی در نامه ای خطاب به جامعه ی مهندســی 
کشــور بر اهمیت افزایش ســرمایه ی اجتماعی مهندسان ایران 
در ســطح های ملی و بین المللی تاکید و اصل اخلاق حرفه ای و 

شئون مهندسی را تشریح کرد.
در نامه ی عباس آخوندی وزیر راه و شهرســازی به مهندســان 

کشور در ادامه آمده است:
بسمه تعالی

همکاران گرامی، مهندسان عزیز
خواهران و برادران

با سلام و عرض ادب
به یقین مهندســان نقشــی بی بدیل در توسعه و آبادانی کشور 
و نوســازی آن داشــته اند. هم چنین نقش مهندسان در استقرار 
دولت - ملــت مدرن ایران، تحولات سیاســی و اجتماعی پس 
از مشــروطه تا پیروزی انقلاب اســلامی، دوران دفاع مقدس و 
اســتقرار و پایداری جمهوری اسلامی نیز غیر قابل چشم پوشی 
اســت. اینك در شرایط ســخت پس از تحریم باید آماده شویم 
که در جهت توســعه ی ایــران و افزایش قــدرت رقابت پذیری 
آن در ســطح جهانی ایفای نقش کنیم و آنچــه در توان داریم 
در راه افزایش رفاه اجتماعی و برگشــت زندگــی ایرانیان بکار 
بندیم. لیکن همه ی این ها در گرو افزایش ســرمایه ی اجتماعی 
مهندســان ایران در سطح های ملی و بین المللی است. از این رو 
به پیوست پیش نویس اصل اخلاق حرفه ای و شئون مهندسی را 
که چند سال پیش تهیه کرده بودم جهت نظرخواهی به سمع و 

نظر شما عزیزان می رسانم.
یقیناً مشارکت فعال شــما و اظهارنظرهای سازنده تان در جهت 
ایجاد اجماع مهندسان و غنای آن موثر خواهد بود. در ادامه این 
اصول باید در قالب دســتورالعملی رسمی، ضمانت اجرایی پیدا 
کند و معدود عهدشــکنان احتمالی در سیســتم انتظامی مورد 

مواخذه و محکومیت قرار گیرند.
امید که بدین ترتیب به اتفاق برای اعتلای اخلاق مهندســی در 

ایران پایه ای مستحکم بنا نهیم.
 با سپاس- عباس آخوندی
 وزیر راه و شهرسازی
   ۱۳94/0۶/۱7 

  
الزام شهرداری ها به درج نام و مشخصات 
مجری در پروانه ی ساختمان و قراردادها

معاون وزیر راه و شهرســازی با ارسال دو نامه به معاون وزارت 
کشور و همچنین شهردار تهران با یادآوری ماده ی 4 قانون نظام 

مهندســی و کنترل ساختمان مصوب ســال 74، خواستار الزام 
شهرداری ها و سایر مراجع صدور پروانه ی ساختمان به درج نام 
و مشخصات مجری در پروانه ی صدور ساختمان و قراردادها شد.

حامــد مظاهریان معاون امور مســکن و ســاختمان وزیر راه و 
شهرسازی با ارســال دو نامه به هوشنگ خندان دل معاون وزیر 
کشــور و رییس سازمان شــهرداری ها و دهداری ها و همچنین 
محمدباقر قالیباف شــهردار تهران با یــادآوری ماده ی 4 قانون 
نظام مهندســی و کنترل ساختمان مصوب ســال 74 با هدف 
صرفه جویــی در منابع ملــی از جمله مصرف انــرژی و کاهش 
حوادث ســاختمانی، خواستار الزام شــهرداری ها و سایر مراجع 
صدور پروانه به درج نام و مشــخصات مجری در پروانه ی صدور 

ساختمان و قراردادها شد.

متن کامل این نامه بدین شرح است:
با سلام و احترام

همانگونه که اســتحضار دارید به موجب مــاده ی 4 قانون نظام 
مهندســی و کنترل ســاختمان مصوب ۱۳74 اشتغال حقیقی 
و حقوقی به آن دســته از امور فنی در بخش های ســاختمان و 
شهرسازی که توســط این وزارت تعیین می شود در هر محل با 
کسب نظر از وزارت کشور مســتلزم داشتن صلاحیت حرفه ای 
است. از سوی دیگر به موجب ماده ی ۱0 تصویب نامه ی شماره ی 
4۶05/ت 2۸549 هـ مــورخ 22/04/۸۳ هیات محترم وزیران، 
مجری ســاختمان در زمینه ی اجرا دارای پروانه اشتغال بکار از 
وزارت راه و شهرسازی است و مطابق با قراردادهای همسان که 
با مالکان منعقد می کند، اجرای عملیات ســاختمان را براساس 
نقشــه های مصوب و کلیه ی مدارک منضم بــه قرارداد برعهده 
دارد. در تبصره ی این ماده مقرر شــده اســت: »شهرداری ها و 
ســایر مراجع صدور پروانه ی ساختمان موظفند نام و مشخصات 
مجری واجد شــرایط را که توسط مالك معرفی شده و نسخه ای 
از قرارداد منعقد شــده با او را که در اختیار شهرداری و سازمان 
نظام مهندســی ساختمان اســتان قرار داده است، در پروانه ی 

مربوط قید کنند.«
در ادامه ی این نامه و در بیان اهداف اجرایی شدن این قانون آمده 
است: بدیهی اســت با توجه به تخصصی بودن عملیات اجرایی 
ســاختمان ها، تقبل این بخش توسط اشخاص دارای صلاحیت 

اخــــبار
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و جلوگیری از فعالیت اشــخاص فاقد صلاحیت حرفه ای در این 
امر، نقش اصلی را در حفظ حداقل کیفیت ســاختمان ها ارتقای 
کیفیت و طول عمر آن ها، رعایت ضوابط شهرســازی و مقررات 
ملی ساختمان، صرفه جویی در منابع ملی از جمله مصرف انرژی 
و به ویژه کاهش حوادث ساختمانی دارد که فقط در این نکته ی 
اخیر متاسفانه به دلیل دخالت افراد فاقد صلاحیت تاکنون افراد 

زیادی جان و مال خود را از دست داده اند.
همچنین این نامه با اشــاره به ابلاغیه ی وزیر مسکن وقت برای 
نحوه ی فعالیت ســازندگان مسکن و ســاختمان، افزوده است: 
در این راستا دســتورالعمل نحوه ی فعالیت سازندگان مسکن و 
ساختمان طی نامه ی شماره02/۱00/5۶09۶ مورخ 02/۱۱/۸7 
توسط وزیر محترم وقت ابلاغ شده است و با لحاظ اصلاحیه های 
بعدی ابلاغی، ملاک عمل اســت. براین مبنــا کلیه ی عملیات 
ساختمانی در سراسر کشور باید توسط اشخاص دارای صلاحیت 
از طریق وظایف محوله و تعیین شــده در مباحث مقررات ملی 
ســاختمان و ســایر مدارک لازم الاجرا و با رعایت دقیق و کامل 
این الزامات، به انجام رســد و به طور جدی از دخالت افراد فاقد 
صلاحیت در اجرای ســاختمان ممانعت به عمل آید. اشــخاص 
دارای صلاحیــت اجــرای ســاختمان، مســوولیت های اجرای 

ساختمان را برعهده دارند و پاسخگوی آن خواهند بود.
در پایان نامه مظاهریان به شــهردار تهران و معاون وزیر کشور 
آمده است: انتخاب اشــخاص دارای صلاحیت اجرای ساختمان 
)ســازنده – پیمانــکار – مجری( و واگذاری تمام یا بخشــی از 
عملیات ســاختمانی به آنان جزء حقوق شــهروندان )مالك – 
صاحبــکار( بوده و مرجــع دیگری مجاز به مداخلــه یا معرفی 
اشــخاص حقیقی یا حقوقی خاص برای عملیات ساختمانی به 
آنان نیســتند. از آنجا که لازم و ضروری اســت کلیه ی مراجع 
صدور پروانه ی ساختمان )از جمله ی آن شهرداری( الزام قانونی 
فوق را با دقت اجرا کرده و از اجرای ســاختمان توسط اشخاص 
فاقد صلاحیت جلوگیری کنند و همزمان زمینه ی قانونی اجرای 
ساختمان توسط اشــخاص دارای صلاحیت را فراهم کنند، لذا 
خواهشمند اســت دســتور فرمایند مراتب فوق به معاونت  ها و 
مناطق ذیربط مجدداً ابلاغ و تاکید شــود تــا اهداف قانونی امر 

محقق شود.
  

جلسه ی شورای مالياتی سازمان با مديركل و معاون 
اداره كل امور مالياتی جنوب تهران برگزار شد

شــورای مالیاتی سازمان جلسه ی مشــترکی را با زارع مدیرکل 
امور مالیاتی جنوب شهر تهران و رضوی معاون وی برگزار کرد. 
این جلســه ۱0 شــهریور ماه در پی مراجعــات متعدد اعضا به 
شــورای مالیاتی و طرح اعتراضات از حــوزه ی مالیاتی خیابان 
شــکوفه مبنی بر منوط کردن صدور مفاصا حســاب مالیاتی یا 

تشــکیل پرونده ی مالیاتی به تشکیل پرونده در اداره مستغلات 
و منعقــد کردن قراداد غیرواقعی بین فرزندان ســاکن در منزل 
پدری بــا والدین برگزار شــد. شــورای مالیاتی با اســتناد به 
دستورالعمل شــماره ی 200/9۳/5۳5 مورخ ۱۸/9/9۳ سازمان 
امور مالیاتی کشــور که غیرمسکونی یا اجاری تلقی کردن محل 
سکونت مهندسان ناظر ساختمانی را فاقد وجاهت قانونی اعلام 
کرده است، خواستار اصلاح این روند و احقاق حق مهندسان در 
این حوزه ی مالیاتی شــد. از دیگر درخواســت های مطرح شده، 
محاسبه ی ۳% مالیات مکسوره ی مهندسان به عنوان بستانکاری 
مهندسان در زمان محاســبه ی مالیات و همچنین مطلع کردن 
سازمان نظام مهندسی از برگزاری جلسات حل اختلاف مالیاتی 
جنوب شــهر تهران به منظور شرکت نماینده مهندسان در این 
جلســات بود. در پایان این جلســه زارع درخصوص موارد طرح 

شده قول همکاری و مساعدت داد.
  

شروع بازرسی های مشترک سازمان نظام 
مهندسی ساختمان استان تهران و بازرسی كار 

اداره ی كل تعاون، كار و رفاه اجتماعی

در راســتای ارتقــای ایمنــی و کاهش حــوادث کارگاه های 
ساختمانی شهر تهران و پیرو تفاهم نامه ی منعقد شده مابین 
ســازمان نظام مهندسی ساختمان استان تهران و اداره ی کل 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی و در راســتای اجرایی سازی مفاد 
تفاهم نامه، نخســتین بازرسی مشترک در تاریخ ۱0 شهریور 
ماه سال جاری در قالب 7 اکیپ بازرسی از حدود 40 کارگاه 
ســاختمانی به انجام رســید و وضعیت رعایت مقررات ایمنی 
در کارگاه های مذکور توســط بازرسان ســازمان و بازرسان 
کار مورد بررســی و ارزیابی قرار گرفت و مصادیق مغایرت و 
نقض مقررات ایمنــی به کارفرمایان و پیمانکاران کارگاه های 

مذکور جهت ایمن سازی ابلاغ شد. 
این بازرسی ها مستمر و هفتگی بوده و به صورت مشترک ادامه 

خواهد یافت.
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جلسه ی هماهنگی مديران روابط عمومی 
سراسر كشور برگزار شد

جلســه ی هم اندیشــی روابط عمومی های ســازمان های نظام 
مهندســی ساختمان کشور چهارشنبه 4 شهریور ماه به میزبانی 

استان تهران برگزار شد.
در ابتدای این جلسه، یاسر رضازاده مدیر روابط عمومی سازمان 
نظام مهندســی ساختمان استان مازندران گزارشی از عملکرد و 
فعالیت های شــورای هماهنگی روابط عمومی و جلسات برگزار 

شده ی این شورا طی ماه های اخیر ارایه کرد.
داریوش کاووســی مشاور رســانه ای ســازمان نظام مهندسی 
ســاختمان اســتان تهران نیز با تاکید بر ضرورت تغییر نگاه به 
روابط عمومی گفت: ســازمان هایی موفق ترند که از ابزار روابط 
عمومی استفاده می کنند. نگاه سنتی به روابط عمومی به صورت 
نگاه از بالا مشــهود است در حالی که نهاد روابط عمومی نهادی 
کارشناســی- تخصصی اســت و با این نگاه، مدیریت سازمان ها 

مانع از حرکت آن ها شده است.
وی افزود: اگر مردم قانون را نمی شناسند یا قانون اجرا نمی شود 

ناشی از عملکرد روابط عمومی ها است.
همچنیــن صابر پیربرنــاش مدیر روابط عمومی ســازمان نظام 
مهندســی ســاختمان اســتان تهران بر ضرورت توجه کافی به 
دستور جلســات و صورتجلسات شورای مدیران،توجه به حقوق 
شهروندی برای ساخت ساختمان های ایمن و تلاش همه جانبه 
و هــم افزایی افکار برای ترویج، آموزش و ... به منظور صیانت از 

حقوق شهروندی تاکید کرد.
در ادامه ی این نشســت، حاضران در جلسه، جدی گرفته شدن 
روابط عمومی های کشــور و به رســمیت شناخته شدن شورای 
هماهنگــی روابط عمومی ها و همچنین حمایت هر چه بیشــتر 
از روابــط عمومی ها جهت پیشــبرد اهداف و خط مشــی های 
روابط عمومی های ســازمان نظام مهندسی ساختمان استان ها 

را خواستار شدند.
  

هشتمين همايش كوهنوردي اعضا و كاركنان 
سازمان با محوريت پاكسازی كوهستان برگزار شد

هشــتمین همایش کوهنوردی اعضا و کارکنان ســازمان نظام 
مهندسي ساختمان اســتان تهران ۱۳ شهریور ماه در منطقه ی   

دارآباد و با محوریت پاکسازی کوهستان برگزار شد.
ایــن کوهپیمایي به مربیگری مهندس حســن چــم کلانی و 
سرپرســتی مهندس مجید کربلایي با حضــور 45 نفر از اعضا 
و خانواده ی آنان از ســاعت ۶ صبح از پارکینگ درکه به سمت 

آبشار مگس چال آغاز شد.
در ابتداي مســیر، مربي کوهنوردي با اجرای حرکات کششی و 
ارایه توضیحاتی درباره مزایای آن در جلوگیری از آســیب های 
ورزشی و همچنین  سازماندهی نفرات براساس آمادگی جسمانی 
نحــوه ی صحیح حرکت، تنفس درســت در حین کوهنوردي و 

استفاده از باتون را آموزش داد. 
راس ساعت 9 گروه به پایین آبشار مگس چال رسید و  مربی  به 
تشریح عوارض در کوهستان و جهت یابی پرداخت تا کوهنوردان 
با نحوه ی مسیریابی آشــنا شوند. وی همچنین در مورد منطقه 

دارآباد و قلل مرتفع این منطقه توضیحاتی ارایه داد.

اخــــبار
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از کوهنوردان نمونه در بخش بانوان خانم مهندس مریم حاجی 
حسنی و در بخش آقایان مهندس مهدی تیمسار انتخاب شدند 

و به رسم یادبود لوح تقدیر و جایزه به آنان اهدا شد.
همچنیــن طبق هماهنگــی به عمل آمده، برنامه ی پاکســازی 
محیط کوهســتان و دره ی دارآباد توسط کلیه ی اعضای شرکت 

کننده در همایش انجام شد.
در ادامه مســیر، مربی نحوه صحیح اســتفاده از کوله پشــتی 
و  صعــود و فرود در شــیب ها و همچنین تــراورس را آموزش 
داد. وی همچنیــن بــا  ارزیابی  و ارایــه ی آموزش خصوصیات 
کفش کوهنــوردی، گره های کوهنوردی و طنــاب کوهنوردی 
توســط کوهنوردان آموزش دیده، باعث آموزش مجدد در بین 

کوهنوردان شد. 
  

دومين دوره مسابقات درون سازمانی آمادگی 
جسمانی برگزار شد

دومین دوره ی مسابقات آمادگی جسمانی سازمان نظام مهندسی 
ساختمان استان تهران با حضور بیش از ۱00 نفر شرکت کننده 
و به سرپرســتی دکتر سعید شــاهپوری ۶ شهریور ماه در محل 

باشگاه ورزشی سرای محله ی زرگنده برگزار شد.
این مسابقات در چهار رده ی سنی آقایان و نونهالان پسر و چهار 
رده ی سنی بانوان و نونهالان دختر برگزار شد. شرکت کنندگان 
این مسابقه اعضای ســازمان نظام مهندسی و خانواده ی درجه 

اول آنها بودند و در پایان مســابقات به نفرات برتر جوایز و مدال 
و لوح تقدیر اهدا شد.

  
تقدير از نفرات برتر كنكور 

در خانواده نظام مهندسی استان تهران

طی مراســمی از فرزنــدان اعضای ســازمان نظام مهندســی 
ســاختمان اســتان تهران که حایز رتبه هــای زیر 500 کنکور 

سراسری دانشگاه ها در سال 94 بوده اند، تقدیر به عمل آمد.
در این مراســم که روز شــنبه 4 مهر ماه قبل از شروع جلسه 
هیات مدیره ســازمان برگزار شد از یاســمن جمشیدی، علی 
نجیمی، ســیده ســحر طیبی جزایری، زینب ســادات ربانی، 
محمدرضــا بهرامی، هادی آتش بیرمجد، ســروش مجتهدی، 
ملیــکا برومند صبور، علی تهجدی لنگرودی، فاطمه موســی 
زاده، بهــزاد امینیان، محمدحســین هوایی و محمدســعید 
جهان بخش به دلیل موفقیت در آزمون سراســری سال 94 
دانشگاه های کشور و کسب رتبه های زیر 500 قدردانی شد 

و هدایایی به آنها اهدا شد.
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معرفی کتاب

مجموعه نکات متره و برآورد پروژه های عمرانی

آموزش نرم افزار اتوکد 5102

مجموعه نکات شرایط عمومی و خصوصی پیمان

در سال ۱۳9۳ توسط انتشارات جاودان خرد به چاپ نوشته محمد کربلایی کریمی است و در ۱۸۶ صفحه براساس فهرست بهای ســال 92 است. کتاب حاضر یك مهندس عمران باید بداند« است و شامل تفسیر این کتاب جلد ســوم از مجموعــه کتاب های »آنچه 
و ... کــه بدیهــی بوده و شــامل اعمال ســاده ریاضی مثال های ســاده متره شــامل محاسبه سطوح و حجم در این کتاب ســعی برآن بوده اســت تا به  جای ارایه رسیده است.

 

کامل موردنیاز را جهت استناد انتخاب کرد.»فصل« مربوط در فهرســت بهــا مراجعه کرده و متن بیشتر در هر موضوع، براســاس شماره فصل کتاب به و جلوگیری از تطویل مطالب، درصورت نیاز به اطلاعات آشنا می شوند. ضمن اینکه برای ارایه اطلاعات کاربردی در فهرست بها، مهندسان با نحوه »برآورد« عملیات ابنیه با تاکید بر نکات و اصطلاحات و آیتم های خاص موجود و مصالح ذکر شده در فهرست بها اشاره شود. همچنین می شوند، به نکات خاص و ردیف ها و تعاریف پیچیده فنی 

اضافه شده است. اتوکد یکی از مهم ترین و کاربردی ترین ویندوز ۸.۱، دسترسی به گالری ها از طریق Ribbon و ... صفحه طراحی جدید، پیش نمایش دستور، سازگاری با نسخه از نرم افزار فوق امکانات جدیدی همانند باز کردن استفاده کنندگان در هر سطحی مفید است. در آخرین تصاویر بســیار عالی و واضح، پرداخته شده است و برای آمــوزش مرحله به مرحلــه از این نرم افــزار، همراه با اتوکد 20۱5 اســت که در آن با بیانی ســاده و روان به مینان اســت و شــامل آموزش آخرین نسخه نرم افزار کتاب حاضر تالیف امیر حسن زاده مقدم و فائزه عبدلی 

نرم افزار طراحی دنیا تبدیل شده است. برخوردار است. به طوری که این نرم افزار به منعطف ترین هنوز اتوکد، از محبوبیت زیادی بین طراحان و مهندسان هر رشــته به صورت خاص، وارد بازار کار شده است اما هر چند که نرم افزارهای دیگری به صورت تخصصی برای از سی سال است که در ایران مورد استفاده قرار می گیرد. این نرم افزار که توسط شرکت Autodesk تهیه شده بیش خودروها، کشــتي ها و صنایع نظامی و جنگی و... است. اجسام سه بعدی در صنایع ساختمان و بناهای عظیم، نرم افزارهای قوی برای ترســیم نقشه ها و طراحی های 

ایــن کتاب جلد چهارم از مجموعــه کتاب های »آنچه 

یك مهندس عمران باید بداند« اســت و توسط محمد 

کربلایی کریمی نوشته شده است. کتاب حاضر از سوی 

انتشــارات خرد جاودان و در ۱02 صفحه منتشر شده 

است. شرایط عمومی پیمان، به عنوان مبنا و پایه اساسی 

تنظیم قراردادها در حــوزه عملیات عمرانی از اهمیت 

ویژه ای برخوردار است. براین اساس، لازم است مهندسان 

شاغل در حوزه های کارفرما، مهندس مشاور و پیمانکار، 

ضمن آشنایی کامل با مباحث و کلیات شرایط عمومی 

پیمــان، با جزییات و نکات آن نیز جهت بهره گیری در 

امور مربوط به هربخش آشنا شوند.

بدین منظور کتاب پیش رو با هدف آشنایی مهندسان با 

متن اصلی و نکات هر ماده شرایط عمومی و خصوصی 

پیمان، در کنار هم تنظیم شده است تا خواننده ضمن 

آشنایی با شــالوده اصلی قوانین با نکات خاص مرتبط 

نیز آشنا شــود. همچنین به منظور ارایه کلیه اطلاعات 

موردنیاز در زمینه شرایط عمومی و تنظیم پیمان، شرایط 

خصوصی پیمان نیز در این کتاب مورد توجه قرار گرفته 

اســت و کلیه موادی که نیاز به تهیه شرایط خصوصی 

پیمان دارند، با ذکر نکات به طور خاص مشخص شده اند. 


